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Επικαιρότητα

Αλλάζει ο ΟΤΕ που ξέραμε...
Ότι γνωρίζαμε ώς τώρα για τον 

ΟΤΕ φαίνεται ότι αλλάζει... Και το 
χειρότερο είναι ότι αλλάζει χωρίς τη 
δική μας συναίνεση, βρίσκοντάς μας 
να παλεύουμε με τα συνδικάτα μας 
για να διασώσουμε ότι μπορούμε...

Μέσα σ’ ένα τέτοιο κλίμα εκδίδεται 
το περιοδικό που κρατάτε στα χέρια 
σας. Με πολλές ανατροπές στους 
προγραμματισμούς ως την τελευταία 
στιγμή που έφυγε για το πιεστήριο.

Λογικό. Παρακολουθεί και κα-
ταγράφει τη ζωή και τη δράση του 
Σωματείου μας αυτές τις δύσκολες 
ώρες. Έχει την ευθύνη να μην αφή-
σει απέξω γεγονότα ειδήσεις που 
έχουν θέση στις σελίδες του.

Αν μας έχει διαφύγει κάτι συγχω-
ρείστε μας. Το παλέψαμε. Κάναμε 
ότι ήταν ανθρωπίνως δυνατόν μέσα 
σε δύσκολες συνθήκες.

Αυτή τη δράση θα διαβάσετε στις 
επόμενες σελίδες. Και κάποια πράγ-
ματα από την 31η Συνέλευση Αντι-
προσώπων της ΠΕΤ ΟΤΕ που αποτε-
λεί μια κορυφαία στιγμή του συνδικα-
λιστικού κινήματος στο χώρο μας.

Φυσικά στο τεύχος θα βρείτε και 
πολύ άλλη δημοσιογραφική ύλη, 
όπως συνεντεύξεις, αρθρογραφία, 
δράση των ΤΔΕ, κοινωνικά και πολλά 
ακόμα που αφορούν την επικαιρότη-
τα.

Η ΣΥΝΤΑΞΗ

Καλό καλοκαίρι!

Το ευχόμαστε και το εννοούμε... Κι αυτή τη φορά περισσότε-
ρο από κάθε άλλη φορά, αφού αυτό το καλοκαίρι είναι δύσκολο 
με όσα περνάμε στη δουλειά μας, ας ξεκουραστείτε όσο μπο-
ρείτε.

Ο χειμώνας προβλέπεται δύσκολος με το “Μεσοπρόθεσμο”, 
την αύξηση φορολογίας και τις έκτακτες εισφορές, την ανασφά-
λεια που μας ετοιμάζουν πρέπει να είμαστε έτοιμοι και καλά 
προετοιμασμένοι μέσα μας, συσπειρωμένοι στο Σωματείο για 
να δώσουμε με αξιοπρέπεια τις μάχες μας.

Κάποτε σέβονταν το καλοκαίρι και τα “μπάνια του λαού”. Στη 
νέα κατάσταση που ζούμε ούτε αυτά είναι σεβαστά. Γι’ αυτό η 
ευχή μας για καλό καλοκαίρι έχει περιεχόμενο...

Η ΣΥΝΤΑΞΗ
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ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΕΚΔΟΣΗΣ

ούμε τις πιο κρίσιμες ώρες 
στον ΟΤΕ. Τον ΟΤΕ που γνώ-
ρισαν οι δικές μας γενιές. 

Τον ελληνικό ΟΤΕ που αποτελούσε 
κεφάλαιο ανάπτυξης για την ελλη-
νική οικονομία. Τον ΟΤΕ έβαλε το 
τηλέφωνο και στα πιο απομακρυσμέ-
να χωριά της πατρίδας μας στις πιο 
δύσβατες περιοχές κι έφερε κοντά, 
με τα κυκλώματά του, εντελώς δια-
φορετικούς κόσμους.

Στον καιρό των νέων τεχνολογιών 
η δοκιμασία των εργαζομένων είναι 
μεγάλη. Την ώρα που θα μπορούσε 
να αφεθεί ελεύθερος και να επιτε-
λέσει έργο, έρχεται η αγχόνη της 
πλήρης ιδιωτικοποίησης και σχεδόν 
ρίχνει μαύρο σκοτάδι σ’ αυτό που 
εμείς το φωτεινό μέλλον που εμείς 
σχεδιάζαμε να παραδώσουμε στις 
νέες γενιές.

Ο ΟΤΕ παραδίδεται στους ξένους. 
Πωλείται όπως είναι επιπλωμένος. 
Θησαυρός που φτιάξαμε με τον 
ιδρώτα μας, εμείς και οι προηγούμε-
νες από μας γενιές. Ο προβληματι-
σμός είναι σαφής: Θα αφήσουμε να 
συντελεστεί το έγκλημα; Θα τους 
αφήσουμε να ολοκληρώσουν το ανο-
σιούργημα τους;

Το Συνδικάτο λέει ομόφωνα ΟΧΙ. 
Τέτοιες ώρες δεν υπάρχουν διχο-
γνωμίες, ούτε δεύτερες σκέψεις. 
Η αλήθεια είμαι μία: Έχουν περάσει 
την κόκκινη γραμμή. Δεν πρόκειται 
να τους αφήσουμε να παραδώσουν 

τα πάντα στο ιδιωτικό κεφάλαιο, 
στους ξένους.

Πουλάνε τα ασημικά, τα τελευταία 
που έμειναν κι εμείς δεν θα καθίσου-
με απαθείς, παρατηρητές, μάρτυρες 
στο έγκλημα που συντελείται...

Τούτες τις ώρες ο στόχος είναι 
ένας και μοναδικός. Να αντιστρέ-
ψουμε την κατάσταση. Να ξαναδώ-
σουμε δύναμη και πνοή στον ΟΤΕ να 
συνεχίζει να παίζει τον ηγετικό του 
ρόλο στην αγορά.

Συντεταγμένοι πίσω από τα συν-
δικαλιστικά μας όργανα, είμαστε 
έτοιμοι να δώσουμε όσες μάχες 
χρειαστεί για να αλλάξουμε αυτή 
την κατάσταση. Δεν έχουμε δικαίω-
μα στον εφησυχασμό. Αρνούμαστε 
να υποταχθούμε στα κελεύσματα 
των σειρήνων και των υποτακτικών. 
Τώρα είναι η ώρα της ρήξης και της 
επανάστασης.

Γνωρίζουμε καθαρά το στόχο μας, 
τον εχθρό και είμαστε ενωμένοι, 
πέρα από κόμματα και παρατάξεις. 
Χρειαζόμαστε επαγρύπνηση, συμμε-
τοχή κοινή δράση 

Μπορούμε να ανατρέψουμε την 
κατάσταση αρκεί να το πιστέψουμε, 
αρκεί να ξεφύγουμε από τους μι-
κροεγωισμούς μας και όλοι μαζί να 
παλέψουμε για το δίκιο μας. Έχουμε 
καθαρή τη συνείδησή μας ότι παλέ-
ψαμε όταν έπρεπε, ότι είμαστε εκεί, 
παρόντες στο μεγάλο κάλεσμα του 
αγώνα.

Και θα ‘μαστε περήφανοι, αφού ότι 
κι αν συμβεί, ήττα και ταπείνωση δεν 
θα υπάρχει και θα κοιτάζουμε στα 
μάτια τα παιδιά μας γνωρίζοντας, με 
μάρτυρα την καθαρή συνείδησή μας, 
πως κάναμε ότι μπορούσαμε, παλέ-
ψαμε, αγωνιστήκαμε, τα χέρια μας 
είναι καθαρά.

Αυτές τις κρίσιμες ώρες μετράμε 
το μπόι μας απέναντι στην ιστορία 
που δεν πρέπει να μας βρει ελλι-
ποβαρής. Ούτε μπόσικους, ούτε συ-
νεργάσιμους, ούτε ταπεινωμένους 
δούλους.

Το συνδικαλιστικό κίνημα στον ΟΤΕ 
έχει γράψει τη δική του ιστορία και 
οφείλουμε να την υπερασπιστού-
με. Με όλη τη δύναμη της θέλησης 
μας, με όλη μας την καρδιά. Δε θα 
κιοτέψουμε, δεν θα σκύψουμε το κε-
φάλι. Όρθιοι, δυνατοί, ενωμένοι και 
αποφασισμένοι θα δώσουμε τη μάχη 
μας. Και θα την κερδίσουμε. Γιατί 
έχουμε το δίκιο με το μέρος μας.

Όλοι μαζί στον αγώνα, κοντά και 
δίπλα στα συνδικάτα και την Ομο-
σπονδία μπορούμε να αλλάξουμε 
την κατάσταση. Οι κόκκινες γραμμές 
είναι εδώ για να τις υπερασπιστούμε 
με σθένος, πίστη και καρδιά.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Αντώνης Παναγιωτακόπουλος

Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων 
ΠΕΤ-ΟΤΕ

Λεπτή κόκκινη γραμμή
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Συνάδελφοι, με τα όσα προβλήματα δημι-
ουργούνται συνεχώς στο χώρο μας αλλά και 
γενικότερα σε κλαδικό επίπεδο, μας επιβάλ-
λουν την αναδιοργάνωση του Συνδικαλιστικού 
Κινήματος και σε επίπεδο επιχείρησης και σε 
επίπεδο κλαδικό. Για το λόγο αυτό προτείνου-
με στην ΟΜΕ-ΟΤΕ να προωθήσει τις παρακάτω 
ενέργειες.

1.  Με ευθύνη της ΟΜΕ-ΟΤΕ να δημιουργή-
σει ένα νέο, σύγχρονο καταστατικό, με 
νέο όνομα, σε συνεργασία με το σύνολο 
των Σωματείων - μελών για υπογραφή 
και κατάθεση καταστατικού ίδρυσης επι-
χειρησιακού Σωματείου στον Όμιλο ΟΤΕ.

 1α  Εκτιμάμε πως θα πρέπει σε συνερ-
γασία ΟΜΕ-ΟΤΕ και εκπροσώπων 
όλων των Σωματείων, μαζί με τους 
Νομικούς Συμβούλους, το κατα-
στατικό αυτό να είναι σύγχρονο 
και λειτουργικό. Επίσης θεωρούμε 
απαραίτητο πως μέσα από αυτό θα 
πρέπει να αναδεικνύονται ισχυρές 
τοπικές διοικήσεις με αποφασιστι-
κές αρμοδιότητες σε τοπικό και 
περιφερειακό επίπεδο.

 1β  Εκτιμάμε ότι, θα πρέπει να υπάρξει 
μεγάλη προσοχή στην ομαλή μετά-
βαση. Νομίζουμε ότι είναι απαραί-
τητο ένα σαφές χρονοδιάγραμμα 
όλων αυτών των διαδικασιών πιο 
συγκεκριμένα, θα πρέπει σε δύο 
μήνες να έχουν συγκληθεί όλα 
τα Δ.Σ των σημερινών Σωματεί-
ων μελών της ΟΜΕ-ΟΤΕ ώστε να 
εγκρίνουν ή να τροπο-ποιήσουν 
με προτάσεις το καταστατικό του 

επιχειρησιακού Σωματείου. Στη συ-
νέχεια να ακολουθήσει η σύγκλιση 
των αντιστοίχων Συνελεύσεων. Για 
μεταφορά της περιουσίας και το 
σύνολο των μελών τους στο επιχει-
ρησιακό Σωματείο το οποίο ταυτό-
χρονα θα αποτελέσει ένα καθολικό 
διάδοχο των στόχων και των σκο-
πών όλων των Σωματείων μελών. 
Το σύνολο των σημερινών Δ.Σ των 
Σωματείων μελών της ΟΜΕ-ΟΤΕ 
θα αποτελούν τα ιδρυτικά μέλη 
του επιχειρησιακού Σωματείου και 
τέλος να γίνει κατάθεση του κατα-
στατικού στο Πρωτοδικείο. 

   Τέλος ορισμός ημερομηνίας εκλο-
γών για το νέο επιχειρησιακό Σω-
ματείο εντός τριών μηνών από την 
έγκριση του καταστατικού. στο επι-
χειρησιακό Σωματείο.

 1γ  Σωματείο του οποίου τα θεσμικά 
όργανα δεν κάνουν δεκτή την έντα-
ξή του στο επιχειρησιακό Σωματείο 
θα είναι εκτός των ιδρυτικών μελών 
το δε επιχειρησιακό Σωματείο δεν 
θα είναι υποχρεωμένο να διεκδικεί 
για λογαριασμό του συγκεκριμένου 
Σωματείου.

2.  Τροποποίηση του καταστατικού της 
ΟΜΕ-ΟΤΕ ως Ομοσπονδία του κλάδου. 
Θα ξεκινήσει την διαδικασία λειτουργίας 
με την είσοδο και άλλων επιχειρησιακών 
Σωματείων όπως (WIND - VODAFONE - 
ΠΑΝΑΦΟΝ - SIEMENS ENTERTEIMENT 
κ.α). 

 2α  Η κλαδική Ομοσπονδία ουσιαστικά 

θα διαπραγματεύεται με την ΣΕΠΕ 
(Σύνδεσμος Επιχειρήσεων Πληρο-
φορικής και Επικοινωνιών Ελλάδος) 
και όταν υπάρχει πρόβλημα και με 
επιμέρους επιχειρήσεις πληροφο-
ρικής και επικοινωνιών.

 2β  Βεβαίως θα καλύπτει τους εργα-
ζόμενους σε επιχειρήσεις που δεν 
υπάρχει Σωματείο σε ότι δε αφορά 
Σωματείο του Κλάδου που δεν θα 
ενταχθούν στην Ομοσπονδία θα 
υπάρχουν οι αντίστοιχες επιπτώ-
σεις των Σωματείων του ΟΤΕ που 
δεν θα ενταχθούν στο επιχειρησια-
κό μας Σωματείο. 

3.  Αν για κάποιους λόγους αποφασίσουν 
ορισμένοι να πάνε πίσω από τα γεγονότα 
και τις εξελίξεις και αρνηθούν την δη-
μιουργία του επιχειρησιακού Σωματείου 
στο χώρο του Ομίλου ΟΤΕ, τότε η ΠΕΤ-
ΟΤΕ θα κάνει όλες τις απαιτούμενες 
ενέργειες και δράσεις για την δημιουρ-
γία ενός επιχειρησιακού Σωματείου στο 
χώρο του ΟΤΕ.

4.  Η απόφαση αυτή αν οι εξελίξεις μας οδη-
γήσουν σ’ αυτό το σενάριο θα κατατεθεί 
στο συνέδριο της ΟΜΕ-ΟΤΕ για έγκριση 
και υλοποίηση με ευθύνη όλων αυτών 
που θα το εγκρίνουν στο Δ.Σ της ΠΕΤ-
ΟΤΕ  στις 28/4/2011 

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΠΕΤ-ΟΤΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ 
ΤΟΥ Σ.Κ ΣΤΟ ΧΩΡΟ ΤΩΝ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

Συναδέλφισσες-Συνάδελφοι

Η Διοίκηση του ΟΤΕ, σε μια απέλπιδα προσπάθεια αντιμετώπισης 
των τεράστιων προβλημάτων και του αδιεξόδου που η ίδια προκάλε-
σε, επιχειρεί με τρόπο παρελκυστικό και έξω από νόμιμες διαδικασί-
ες να αμβλύνει τις εντυπώσεις και να περισώσει την κατάσταση. 

Συγκεκριμένα, επιχειρείται η ενεργοποίηση μηχανισμού και εργα-
σιακών σχέσεων που δεν προβλέπονται από την εργατική νομοθεσία 
για την αντιμετώπιση του τρέχοντος τεχνικού υπηρεσιακού έργου, 
μεταφέροντας εργαζόμενους από οπουδήποτε για να ενισχύσει τα 
διμελή συνεργεία όπως έχει υποχρέωση. Επαναφέρει και την πρότα-
ση για εργασιακή ετοιμότητα ώστε απεγνωσμένα να καλύψει τις ανά-

γκες των καταναλωτών που μας επιλέγουν σαν ΟΤΕ, διατάσσοντας 
άτυπες σχέσεις που δεν είναι σύννομες και σύμφωνες με την εργα-
τική νομοθεσία. Εκ των πραγμάτων αναγκαζόμαστε να αποστείλουμε 
μήνυμα προς την Διοίκηση ότι, δεν θα ανεχθούμε πλέον κανενός 
είδους παράνομης πράξης ενώ θα στηρίξουμε με όλες μας τις δυνά-
μεις τις θέσεις της ΠΕΤ-ΟΤΕ (Ανακοίνωση 28/2/2011) σχετικά με την 
τήρηση των κανόνων Υγιεινής και Ασφάλειας για τους συναδέλφους 
μας στην παραγωγή.

Εγκαλούμε την Διοίκηση για την τακτική που συνεχίζει των μονο-
μερών αποφάσεων και τα λάθη που συσσωρεύονται, επικαλύπτοντας 
το ένα το άλλο προκαλώντας μια πρωτοφανή εργασιακή εκτροπή και 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
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Συνάδελφοι 

Οι στιγμές που ζούμε είναι πολιτικά, κοινω-
νικά και οικονομικά κρίσιμες. Δημόσιοι Οργανι-
σμοί κοινής ωφέλειας όπου η συμμετοχή του 
κράτους σ’ αυτούς τους έδινε την δυνατότητα 
να εφαρμόζουν τιμολογιακή πολιτική τέτοια 
ώστε να διαμορφώνουν περιβάλλον κοινωνι-
κού κράτους δυστυχώς επελέγησαν από την 
τρόικα και κυβέρνηση να ιδιωτικοποιηθούν 
πλήρως.

Ταυτόχρονα ενώ η κοινωνία παρακολουθεί 
αυτές τις εξελίξεις και αναμένει μια στοιχειώ-
δη εργατική αντίδραση, παρατηρεί δυστυχώς, 
ένα συνδικαλιστικό μεγαλοϊδεατισμό. 

Και τούτο διότι κάποια συνδικάτα θεωρούν 
πως έχουν την δυνατότητα να λύσουν μόνα 
τους το πρόβλημα τουλάχιστον στο χώρο τους. 
Η πεποίθηση αυτή απορρέει όπως είναι γνω-
στό από κάποιες ιδιαίτερες συνθήκες στον 
εργασιακό τους χώρο. Αυτή η πρακτική είναι 
βούτυρο στο ψωμί της κυβέρνησης, καθ’ ότι 
αντί να αντιμετωπίζει την εργατική αγανάκτηση 
στο σύνολό της, αντιμετωπίζει συντονισμένα 
κάποιες μεμονωμένες Ομοσπονδίες. Το στοι-
χείο αυτό την οδηγεί να διαμορφώνει επικοι-
νωνιακές τακτικές φθοράς των εκπροσώπων 
των συνδικάτων συνολικά. 

Εμείς διαφωνούμε κάθετα με αυτές τις πρα-
κτικές. Ζητάμε συνεργασία με το σύνολο των 
εργαζομένων στις ΔΕΚΟ οι οποίες είναι στο 
στόχαστρο της κυβέρνησης και όχι μόνο.

Ζητάμε τη συνεργασία βεβαίως και της ΓΣΕΕ 
με ανάληψη ουσιώδους συντονιστικού ρόλου. 

Ζητάμε κοινές αποφάσεις ενάντια σε πολιτι-
κές που διαμορφώνουν ένα κράτος ξένο προς 

τον πολίτη και γενικότερα προς την κοινωνία. 
Είμαστε αντίθετοι με ένα κράτος που θεωρεί 
ότι οι πολίτες έχουν μόνο υποχρεώσεις τα δε 
δικαιώματα πρέπει να κατεδαφίζονται ημέρα 
με την ημέρα.

Εάν λοιπόν αυτή η λαίλαπα δεν αντιμετωπι-
σθεί με όρους εργατικού κινήματος αλλά με 
αποσπασματικές αντιδράσεις θα είμαστε όλοι 
υπεύθυνοι για το αποτέλεσμα.

Η ΠΕΤ-ΟΤΕ ζητά από την ΟΜΕ-ΟΤΕ να μπει 
μπροστά σε μια προσπάθεια οργάνωσης, ενη-
μέρωσης και αντίδρασης του συνόλου των ερ-
γαζομένων στις ΔΕΚΟ στρατηγικής σημασίας.

Από εχθές θα λέγαμε πως έπρεπε να έχουν 
ξεκινήσει οι ενημερώσεις, οι επαφές με την 
ΓΣΕΕ και τις ενδιαφερόμενες Ομοσπονδίες. 

Ταυτόχρονα όμως θέλουμε να δηλώσουμε 
σαν ΠΕΤ-ΟΤΕ ότι τούτες τις ώρες δεν υπάρ-
χουν περιθώρια για αδυναμίες, εφησυχασμούς 
και λαθεμένες στρατηγικές. Εάν λοιπόν η Ομο-
σπονδία μας για κάποιους λόγους ολιγωρεί 
να σταθεί στο ύψος των περιστάσεων τότε το 
ιστορικό Σωματείο της ΠΕΤ-ΟΤΕ είναι υποχρε-
ωμένο να μπει μπροστά σ’ αυτή τη προσπάθεια 
και να αναλάβει την αφύπνιση της ΟΜΕ-ΟΤΕ, 
την οργάνωση και τις πρωτοβουλίες που 
απαιτούνται ώστε το συνδικαλιστικό κίνημα 
θεσμικά να ανταποκριθεί στις προσδοκίες του 
συνόλου των εργαζομένων και της κοινωνίας 
ευρύτερα.

Η ΠΕΤ ΟΤΕ ΠΡΟΣ ΟΜΕ ΟΤΕ

Πάρτε πρωτοβουλίες
ΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ 

ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΣΤΟ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΜΟ 

ΔΕΝ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΕΤΑΙ

Συναδέλφισες-οι

Σε πρόσφατη ενημέρωση κλιμακίου της Ε.Ε της 
ΠΕΤ-ΟΤΕ σε τεχνικό τμήμα της Αττικής και κατά 
την διάρκεια της συνδικαλιστικής ενημέρωσης, 
διαδικασίας καθόλα νόμιμης και κατοχυρωμένης, 
υπήρξε συμβάν παρακώλυσης του συνδικαλιστι-
κού μας έργου το οποίο και καταγγέλλουμε.

Συγκεκριμένα ο προϊστάμενος του Τ.Τ επετέθη 
φραστικά με χυδαίες εκφράσεις κατά του κλιμακί-
ου της ΠΕΤ-ΟΤΕ.

Είναι γεγονός ότι η απαίτηση από τον εργοδότη 
για τυφλή και πειθήνια υποταγή, βρίσκει πρόσφο-
ρο έδαφος στους προϊσταμένους όλων των βαθ-
μίδων . 

Ωστόσο όσοι προϊστάμενοι δεν μπορούν με ψυ-
χραιμία να ανταποκριθούν στα καθήκοντα τους και 
να αντιληφθούν την κρισιμότητα του ρόλου τους 
για την λειτουργία του ΟΤΕ αλλά και την προστα-
σία του προσωπικού φέρουν ακέραιη την ευθύνη 
και δεν έχουν καμιά δικαιολογία του τύπου ¨εγώ 
εκτελούσα διαταγές άνωθεν¨.

Τέτοιες συμπεριφορές αν γίνουν ανεκτές θα 
τραυματίσουν την ομαλή λειτουργία της επιχείρη-
σης και την εργασιακή ειρήνη. Κάτι τέτοιο δεν θα 
το επιτρέψουμε εμείς οι εργαζόμενοι και το συν-
δικάτο, που μοχθούμε διαχρονικά και καθημερινά 
για την ανάπτυξη του ΟΤΕ.

Η ΠΕΤ-ΟΤΕ ως οφείλει εκ του καταστατικού 
έναντι των μελών της αλλά και του οργανισμού θα 
παρεμβαίνει δυναμικά σε κάθε προσπάθεια παρε-
μπόδισης της συνδικαλιστικής μας δράσης. 

Πιστεύουμε ότι φαινόμενα τέτοιου είδους απο-
τελούν εξαίρεση και όχι κανόνα.

Είναι ζήτημα αρχής και χρηστής διοίκησης οι δι-
ακριτοί ρόλοι και η ομαλότητα τόσο στην παραγω-
γική διαδικασία όσο και στην τήρηση των κανόνων 
προστασίας των δικαιωμάτων των μελών μας. 

Σε κάθε περίπτωση το σωματείο μας θα συ-
νεχίσει την αδιάκοπη ενημέρωση και εγρήγορση 
των μελών μας ώστε να διασφαλίσει της θέσεις 
εργασίας μας αλλά και την προοπτική ανάπτυξης 
του ΟΤΕ.

Με Αγωνιστικούς χαιρετισμούς

διασάλευση της εργασιακής ειρήνης στο εσωτερικό της επιχείρησης με ότι αυτό συνεπά-
γεται για τις ζημιές που  συσσωρεύονται. 

Καλούμε τέλος όλους τους συναδέλφους σε όποιο  αντικείμενο και αν εργάζονται να μην 
συνομολογήσουν, δεχθούν και αποδεχθούν εργασιακές παρεμβάσεις που δεν ορίζονται 
από τις οικείες συμβάσεις εργασίας και το δεδομένο κανονιστικό πλαίσιο. Σε κάθε περί-
πτωση να ενημερώνεται άμεσα το Σωματείο ώστε να αντιμετωπίσει ανάλογες περιπτώσεις 
που ενδεχόμενα εκπίπτουν τις εργατικής νομοθεσίας. 
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Συνάδελφοι
Η διάδοχη Διοίκηση Βουρλούμη του κ.Τσαμάζ που ορί-

στηκε από την σημερινή Κυβέρνηση και την D.T μεταλ-
λάσσεται και εξελίσσεται σε ένα ανάλγητο αναποτελε-
σματικό και ανίκανο μόρφωμα διοίκησης που με ποταπό 
- ξεδιάντροπο και ανήθικο τρόπο αποκαλύπτει την πιο 
σκληρή μορφή εργοδοτικού αυταρχισμού ανεύθυνης δι-
αχείρισης του μεγαλύτερου επιχειρηματικού Ελληνικού 
Ομίλου τον ΟΤΕ Α.Ε .

Η ΠΕΤ-ΟΤΕ καταδικάζει με το πιο κατηγορηματικό 
τρόπο τις απαράδεκτες μεθοδεύσεις άσκησης διευθυ-
ντικού δικαιώματος που λειτουργούν υπονομευτικά και 
αντιαναπτυξιακά για τον ΟΤΕ και τους εργαζόμενους.

Συγκεκριμένα την 28/2/2011 χωρίς καμία προειδο-
ποίηση κοινοποιήθηκε πακέτο περικοπών, αυθαίρετων 
εργασιακών εκτροπών καθώς και ομαδικών απολύσεων 
(260 συνάδελφοί μας) στην COSMOTE - ΓΕΡΜΑΝΟΣ. 
Αξιολογώντας τη στάση του Προέδρου και Δ/ντος Συμ-
βούλου κ. Τσαμάζ δηλώνουμε ότι αυτές οι απάνθρωπες 
και βάρβαρες πρακτικές δεν θα περάσουν. 

Είναι δυνατόν να πιστεύει κάποιος ότι μπορεί να 
διοικηθεί ένα οργανισμός εθνικού συμφέροντος χω-
ρίς την συμμετοχή και την στήριξη των εργαζομένων; 
Ταυτόχρονα καταπίπτει με την πρακτική αυτή από την 
πλευρά της Διοίκησης και το τελευταίο επιχείρημα για 
μείωση μισθολογικού κόστους ανα διεθνή επίπεδα αφού 
πραγματοποιούνται ομαδικές απολύσεις στην COSMOTE 
με μισθολογικό κόστος 9% στο σύνολο του κύκλου ερ-
γασιών. 

Επομένως αποδεικνύεται περίτρανα ότι δεν υπάρχει 
στρατηγικός σχεδιασμός με μεσοπρόθεσμο και μακρο-
πρόθεσμο στόχο αποτελέσματος σε υλοποιήσιμα επί-
πεδα.

Αντίθετα υπάρχει πανικόβλητη και ανώριμη ομάδα 
διοίκησης με θνησιγενή χαρακτηριστικά.

Στα πλαίσια ειλημμένων αποφάσεών μας για την προ-
στασία του ΟΤΕ και των εργαζομένων καλούμε τα μέλη 
μας από 1/3/2011:

1)  Κανένα υπηρεσιακό όχημα για κανένα λόγο δεν 
θα μετακινείται εκτός ωραρίου αν δεν πληρούνται 
οι νόμιμες προϋποθέσεις.

2)  Κανένας συνάδελφος δεν θα εργάζεται μόνος 
εφόσον χρησιμοποιείται σκάλα-πέδιλα και σε 
όποιες άλλες εξωτερικές εργασίες όπως (ΗΜ/
ΗΠ/ΡΗ κ.α). Όλα τα συνεργεία θα είναι διμελή 
ώστε να τηρείται η κείμενη Εργατική Νομοθεσία.

3)  Οι συνάδελφοι μέλη μας που κατά την πρόσληψή 
τους δεν είχαν προϋπόθεση κατοχής διπλώματος 
οδήγησης δεν υποχρεούνται να οδηγούν υπηρεσι-
ακό όχημα. 

4)  Κανείς συνάδελφος των καλωδιακών συνεργείων 
δεν θα επεμβαίνει στα φρεάτια αν αυτά δεν πλη-
ρούν τους κανόνες της Υγιεινής & Ασφάλειας της 
Εργασίας της κείμενης Νομοθεσίας, με υπεύθυνη 

υπογραφή του προϊστάμενου τμήματος.
5)  Με ευθύνη του Κεντρικού Διοικητικού Συμβουλίου 

και των 44 Τοπικών Διοικουσών σε όλους τους 
νομούς της χώρας όπου διαπιστώνεται η παρα-
μικρή απόκλιση του εργοδότη όσον αφορά στην 
τήρηση των μέτρων Υγιεινής και Ασφάλειας κατά 
την εργασία τα εκλεγμένα όργανα του Σωματείου, 
θα προσφύγουν με καταγγελία στην Επιθεώρηση 
Εργασίας για την τήρηση του νόμου. 

6)  Κανένα μέλος της ΠΕΤ-ΟΤΕ δεν πρέπει να εργά-
ζεται υπερωριακά παρα μόνο εάν έχουν έγκαιρα 
διασφαλισθεί οι νόμιμες προϋποθέσεις και ακόμα 
καλούμε όλα τα μέλη μας μετά το πέρας του ωρα-
ρίου να κλείνουν όλα τα κινητά τηλέφωνα και να 
μην απαντούν σε καμία υπηρεσιακή κλήση. Τυχόν 
άσκηση πίεσης από προϊσταμένους κάθε βαθμί-
δας να καταγγέλλονται άμεσα στο Σωματείο ώστε 
να αντιμετωπίζονται αναλόγως.

Συνάδελφοι
Κρίνεται περισσότερο αναγκαίο από ποτέ η συσπεί-

ρωση και συστράτευση στο Σωματείο μας για την προά-
σπιση της δουλειάς μας και του ΟΤΕ. 

Επίσης συμπαραστεκόμαστε στους συναδέλφους που 
βρίσκονται υπό απόλυση και καλούμε την ΟΜΕ-ΟΤΕ να 
συντονίσει τον αγώνα με όποιο μέσο κρίνεται αναγκαίο 
ώστε κανείς εργαζόμενος να μην βρεθεί στην ανεργία.

Καλούμε την Διοίκηση του ΟΤΕ σε μια ύστατη προ-
σπάθεια να ανακαλέσει τις ατελέσφορες αποφάσεις 
της και να προσέλθει στο τραπέζι του διαλόγου με τους 
εργαζόμενους ώστε να υπάρξει αποτέλεσμα κοινά απο-
δεκτό.

Πρέπει επιτέλους να αποδείξουμε σε πραγματικές 
συνθήκες ότι στον ΟΤΕ εργάζονται ελεύθεροι άνθρωποι 
με χρηστή και ηθική Διοίκηση.

Δηλώνουμε προς κάθε κατεύθυνση ότι η εργοδοτική 
τρομοκρατία και οι απολύσεις δεν θα περάσουν.

Καλούμε όλα τα μέλη του ιστορικού μας Σωματείου 
την ΠΕΤ-ΟΤΕ αλλά και το σύνολο των εργαζομένων στον 
Όμιλο ΟΤΕ με την καθοδήγηση της ΟΜΕ-ΟΤΕ ενωτικά 
και αποφασιστικά να αποτρέψουμε τις βίαιες εργασιακές 
ανατροπές που μόνο βία και ζημιά θα προκαλέσουν.

Για μας ο ΟΤΕ είναι πάντοτε μια υπόθεση εθνική που 
όποιοι τον οδήγησαν ή τον οδηγούν με τις πράξεις και 
παραλείψεις τους σε ζημιογόνα χρήση θα έχουν καταφέ-
ρει με δόλο, πλήγμα στην πατρίδα. 

Η εργοδοτική αυθαιρεσία δεν θα περάσει.

ΟΜΕ ΟΤΕ
Δεν θα 

περάσουν
τα νέα  
μέτρα

Η ΟΜΕ-ΟΤΕ απαντώντας στην ερ-
γοδοτική αυθαιρεσία, μετά από σύ-
γκλιση των Οργάνων της, αποφάσι-
σε σειρά ενεργειών και δυναμικών 
κινητοποιήσεων στον ΄Ομιλο ΟΤΕ.

Με δεδομένη την άσκηση, αιφνι-
διαστικά και από σήμερα, του Διευ-
θυντικού Δικαιώματος αποφάσισε να 
απαντήσει με 24ωρη Πανελλαδική 
προειδοποιητική απεργία στον ΄Ομι-
λο ΟΤΕ την Παρασκευή 4-3-2011 
και συνέχιση από Τρίτη 8-3-2011 
ενεργειών αλλά και απεργιακών 
κινητοποιήσεων που θα αποφασι-
στούν από τη διαρκή συνεδρίαση 
των Οργάνων της.

Καλούμε τη Διοίκηση του ΟΤΕ και 
της COSMOTE να πάρουν πίσω τις 
απολύσεις που εξαγγέλθηκαν, να 
σταματήσουν κάθε ενέργεια άσκη-
σης του Διευθυντικού Δικαιώματος 
σε ζητήματα που βρίσκονται στα 
πλαίσια της διαπραγμάτευσης και 
να προσέλθουν για υπογραφή Σ.Σ.Ε. 
που θα διασφαλίζουν τα συμφέρο-
ντα των εργαζόμενων και του Ομί-
λου Επιχειρήσεων ΟΤΕ.

Ταυτόχρονα η ΟΜΕ-ΟΤΕ, απέναντι 
στην ανάλγητη συμπεριφορά της Δι-
οίκησης του ΟΤΕ και της COSMOTE, 
οι οποίες στηρίζονται από την D.T. 
και την Κυβέρνηση, καλεί το σύνολο 
των εργαζόμενων του Ομίλου ΟΤΕ 
σε μποϋκοτάζ όλων των Γερμανι-
κών προϊόντων, γιατί επιτέλους θα 
πρέπει και οι «στρατηγικοί σύμμα-
χοι» να καταλάβουν ότι δεν θα γί-
νουν οι εργαζόμενοι του ΟΤΕ αλλά 
και της χώρας, οι «κουβαλητές» 
των κερδών των επενδύσεών τους 
ούτε τα θύματα των εκβιαστικών δι-
λημμάτων τους.

Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΟΔΗΓΙΕΣ ΤΗΣ ΠΕΤ ΟΤΕ
Για την προστασία των μελών μας
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Σε μια εποχή που τα πάντα καταλύονται, σε μια εποχή που εργαζόμενοι, 
μισθωτοί και συνταξιούχοι δέχονται πρωτοφανή επίθεση σε εργασιακά δι-
καιώματα και κατακτήσεις πολλών δεκαετιών, σε μια εποχή που βιώνουμε 
την πιο σκληρή και βάρβαρη επίθεση σε βάρος των δικαιωμάτων μας που 
έγινε μεταπολιτευτικά στη χώρα μας και παγκόσμια, το μήνυμα της εργατι-
κής πρωτομαγιάς είναι περισσότερο επίκαιρο από ποτέ. 

Κυβέρνηση και τρόικα με πρόσχημα τα μνημόνια επιχειρούν να ξεπουλή-
σουν το δημόσιο πλούτο οδηγώντας τον λαό στην ανεργία και τη φτώχεια. 
Οι αγορές και οι υπηρέτες τους, θυσιάζουν τους εργαζόμενους μιας ακόμα 
χώρας για να μη πληρώσουν την κρίση οι έχοντες και κατέχοντες και οι 
διεθνείς τοκογλύφοι δανειστές.

Διαλύονται οι κοινωνικές υπηρεσίες, η υγεία, η παιδεία και τα κοινωνικά 
αγαθά μετατρέπονται σε εμπορεύσιμα είδη πολυτελείας. 

Πρόσθετα φορολογικά βάρη για τον λαό, δραματική μείωση μισθών και 
συντάξεων, αύξηση ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης και νέες ανατροπές 
στην επικουρική ασφάλιση και τα ταμεία υγείας.

Η δραματική εξέλιξη της ανεργίας δημιουργεί στρατιές νεόπτωχων, ενώ 
τα παιδιά μας μετατρέπονται σε γενιά απελπισμένων, αφού το 37% των 
νέων είναι άνεργοι.

Μία μπορεί να είναι σήμερα η απάντηση στη λαίλαπα της καταστροφής: 
Οι εργαζόμενοι και ο λαός να αντισταθούν ενωμένοι σε αγώνες για να χτί-
σουν τις δικές τους εργατικές πρωτομαγιές, να αντισταθούν και να ανατρέ-
ψουν αυτές τις αντεργατικές πολιτικές.

Ιδιαίτερα εμείς οι εργαζόμενοι στον Όμιλο ΟΤΕ βιώνουμε σήμερα ωμές 

παραβιάσεις όρων της Σ.Σ.Ε, καταστρατηγείται το ωράριο εργασίας, έχουμε 
απολύσεις στον όμιλο ΟΤΕ, έχουμε συνεχή άσκηση αυθαίρετου διευθυντι-
κού δικαιώματος, με το Ελληνικό Δημόσιο ουσιαστικά να περιορίζει στο ελά-
χιστο τη συμμετοχή του στον ΟΤΕ ολοκληρώνοντας το ξεπούλημα με βάση 
το συμβόλαιο πώλησης του 2008 στην Deutsche Telekom. 

Σε όλα αυτά απαντάμε με συσπείρωση και αγώνες υλοποιώντας το μήνυ-
μα της Εργατικής Πρωτομαγιάς με βασικό και κύριο σύνθημα μας ότι 

ΤΙΠΟΤΑ ΔΕΝ ΜΑΣ ΧΑΡΙΣΤΗΚΕ
ΤΑ ΠΑΝΤΑ ΚΑΤΑΚΤΗΘΗΚΑΝ ΜΕ ΑΓΩΝΕΣ

Έφυγε από τη ζωή τον Μάιο σε ηλικία 89 ετών, 
ο ήρωας της Εθνικής Αντίστασης Απόστολος 
(Λάκης) Σάντας.

Απλός, διακριτικός, δεν έκανε ποτέ ντόρο με 
το όνομά του, δεν “εξαργύρωσε” ποτέ την πατρι-
ωτική πράξη του και δεν αρνιόταν ποτέ προσκλή-
σεις για ομιλίες, όπου τον καλούσαν.

Ο Απόστολος Φιλίππου Σάντας γεννήθηκε 
στις 22 Φεβρουαρίου του 1922 στη Λευκάδα. Το 
1934, η οικογένεια του. εγκαθίσταται στην Αθή-
να. Τελειώνει το γυμνάσιο το 1940 και εισάγεται 
στη Νομική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών. 

Τη νύχτα της 30ής προς 31η Μαΐου 1941, θα 
κατεβάσει, μαζί με το φίλο του Μανώλη Γλέζο τη 
χιτλερική σημαία από το βράχο της Ακρόπολης. 
«Ήταν η πρώτη ανάσα της αντίστασης», είπαν 
στη Βουλή, τιμώντας τον Λάκη Σάντα και το Μα-
νώλη Γλέζο, το Νοέμβριο του 2008. «Δύο δεκαο-
κτάχρονα που έπαιξαν με την ιστορία, είδαν ένα 
σύμβολο και αποφάσισαν να γίνουν σύμβολα οι 
ίδιοι».

Το 1942 εντάσσεται στο ΕΑΜ και λίγο αργότε-
ρα στην ΕΠΟΝ και βγαίνει στο βουνό με τον ΕΛΑΣ. 
Πήρε μέρος σε αρκετές μάχες στην Αιτωλοακαρ-
νανία, στη Φθιώτιδα και στην Αττικοβοιωτία και 
το 1944 τραυματίστηκε. Το 1946 εξορίζεται στην 

Ικαρία, το 1947 φυλακίζεται στην Ψυττάλεια, απ’ 
όπου το 1948 στέλνεται στην Μακρόνησο. Θα δι-
αφύγει στην Ιταλία και θα ζητήσει πολιτικό άσυλο 
στον Καναδά, όπου θα ζήσει μέχρι το 1962. Το 
1963 θα επιστρέψει στην Ελλάδα.

«Δεν κυνηγάω ποτέ τη δημοσιότητα γιατί θε-
ωρώ ότι έχει εξευτελιστεί το ζήτημα πάρα πολύ. 
Την αντίσταση δεν την κάναμε μόνο εμείς, έχουν 
σκοτωθεί χιλιάδες παλικάρια, γυναίκες και άν-
δρες, “ανώνυμοι”», έλεγε. 

Εξιστορώντας το εγχείρημα υποστολής της 
σημαίας στον Ηλία Πετρόπουλο, είχε πει: «Κι 

έξαφνα ένα δειλινό που ήμαστε στο Ζάππειο και 
ο ήλιος έγερνε λούζοντας τον ορίζοντα με εκείνα 
τα χρώματα που μόνο ο αττικός ουρανός έχει, τα 
μάτια μας γύρισαν στον βράχο της Ακροπόλεως. 
Μέσα στο υπέροχο φόντο της δύσης σταθήκαμε 
και κοιτούσαμε. Και τότε... το βλέμμα μας έπεσε 
πάνω στη σημαία τους που υπερήφανα κυμάτιζε 
ψηλά-ψηλά και η βαριά σκιά της πλάκωνε κατα-
θλιπτικά όλη την Αθήνα, όλη την αττική γη. Να τι 
πρέπει να τους κάνομε!

Ήρθε η σκέψη σαν σπίθα. Να τους την πάρου-
με. Να την γκρεμίσουμε και να την ξεσχίσουμε 
και να πλύνουμε έτσι τη βρωμιά από τον Ιερό 
Βράχο. Την είχαν στήσει αυτήν την ίδια την πο-
λεμική τους σημαία οι Ναζί θριαμβευτικά ως τότε 
στη Βαρσοβία, στη Βιέννη, στην Αμβέρσα, στη 
Νορβηγία, στο Παρίσι και στο Βελιγράδι και απει-
λούσαν να τη στήσουν σε όλο τον κόσμο τότε. 
Μα εδώ είναι Ελλάδα. Είναι η μικρή χώρα που απ’ 
αυτή ξεπετάχτηκε η φλόγα του Πολιτισμού. Είναι 
η χώρα που δίνει το παράδειγμα πάντα στις κρί-
σιμες στιγμές της Ιστορίας». 

Έφυγε ως θρύλος της σύγχρονης Ελλάδας. Ας 
είναι ελαφρύ το χώμα. Από σήμερα είμαστε πιο 
φτωχός, ως λαός, από ήρωες... Και τους χρεια-
ζόμαστε τόσο στις μέρες μας...

ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ

Τελευταίο “αντίο” στον Λάκη Σάντα
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ΔΕΝ ΘΑ ΠΑ
Σειρά απεργιακών κινητοποιήσεων 

αποφάσισε η ΟΜΕ-ΟΤΕ, αντιδρώντας με 

τον τρόπο αυτό στην πρόθεση της κυβέρ-

νησης για πώληση του 16% των μετοχών 

που κατέχει το ελληνικό δημόσιο στον 

ΟΤΕ, αποχωρώντας έτσι τελείως από τη 

μετοχική σύνθεση του Οργανισμού...

Στις κινητοποιήσεις της ομοσπονδίας 

συμμετείχαν με καθολική συμμετοχή οι 

τεχνικοί του ΟΤΕ κάνοντας δική του υπό-

θεση τη διάσωση του ΟΤΕ.

- Την Πέμπτη 2 Ιουνίου, 24ωρη οργά-

νωσε πανελλαδική απεργία στον Όμιλο 

ΟΤΕ αρχής γενομένης στην έναρξη της 

πρωινής βάρδιας και συγκέντρωση στις 

08.30 στο Πολιτιστικό Κέντρο ΔΑΪΣ (Πα-

ράδεισος Αμαρουσίου) όπου πραγματο-

ποιούνταν το 6ο Διεθνές Συνέδριο της 

ΕΕΤΤ.

•  Το Σάββατο, 4 Ιουνίου συμμετείχε 

στο Συλλαλητήριο ΓΣΕΕ - ΑΔΕΔΥ 

στις 11.00 στην Ομόνοια.

•  Την Πέμπτη 9 Ιουνίου πραγματοποί-

ησε 24ωρη Πανελλαδική απεργία 

στον Όμιλο ΟΤΕ και Πανελλαδικό 

Συλλαλητήριο στις 13.00 στην Πλα-

τεία Κλαυθμώνος.

•  Νέα 24ωρη απεργία στις 15 Ιουνίου 

από κοινού με τις άλλες υπό ιδιωτι-

κοποίηση Δημόσιες Επιχειρήσεις.

Στο ίδιο διάστημα πραγματοποιήθηκαν 

και άλλες συνδικαλιστικές δράσεις με 

δυναμικές συνδικαλιστικές παρεμβάσεις 

σε Υπουργεία, Φορείς και ΟΤΕ.

Στο τέλος του Μαϊου έφτασαν στην 

Αθήνα, υψηλόβαθμα στελέχη της 

Deutsche Telekom για συζητήσεις με την 

ελληνική κυβέρνηση και συγκεκριμένα 

με το υπουργείο Οικονομίας για το θέμα 

της αγοράς επιπλέον ποσοστού του ΟΤΕ, 
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όπως προέβλεπε η συμφωνία του 2008. 

Τελικά αγόρασαν το 10% έναντι του ευ-

τελούς ποσού των και άρχισαν να κουβε-

ντιάζουν καλοκαιριάτικα για απολύσεις, 

θέτοντας τέρμα στη μονιμότητα...

Θερμός προβλέπεται ο Σεπτέμβρης...

ΡΑΔΟΘΟΥΜΕ!

Όχι στη περαιτέρω 
ιδιωτικοποίηση 

του ΟΤΕ

Βρισκόμαστε για μια ακόμα φορά 

στους δρόμους, μαζί με όλους τους 

εργαζόμενους της χώρας, για να μην 

περάσουν οι αντεργατικές επιθέσεις 

κατά των βασικών εργασιακών, οικο-

νομικών και ασφαλιστικών δικαιωμά-

των μας.

Στις 11 του Μάη συμμετέχουμε 

ενεργά στην πανελλαδική, πανερ-

γατική απεργία των ΓΣΕΕ - ΑΔΕΔΥ 

προσθέτοντας ανάμεσα στα άλλα αι-

τήματα την υπογραφή ΣΣΕ την οποία 

αρνείται πεισματικά η διοίκηση.

Απεργούμε και διεκδικούμε την 

αποδέσμευσή μας από τα δεσμά και 

τις προβλέψεις του Μνημονίου. Αντι-

παλεύουμε τον νεοφιλευθερισμό και 

τις συνταγές εκποίησης των πλέον 

παραγωγικών κερδοφόρων δραστηρι-

οτήτων του Δημοσίου που αποτελούν 

το μοναδικό εργαλείο άσκησης εθνι-

κής αλλά και κοινωνικής πολιτικής.

Είμαστε αντίθετοι στην περαιτέρω 

ιδιωτικοποίηση του ΟΤΕ και άλλων 

Οργανισμών Κοινής Ωφέλειας.

ΟΛΟΙ ΣΤΗΝ ΑΠΕΡΓΙΑ
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Ψηφίσματα Γενικής Συνέλευσης 
ΠΕΤ - ΟΤΕ Καρδίτσας

Για τις απολύσεις  
στον όμιλο ΟΤΕ

Τα μέλη της ΠΕΤ-ΟΤΕ Καρδίτσας 
καταγγέλουν τις απολύσεις στην 
‘’Cosmote’’ και το ‘’Γερμανό’’ κα-
θώς και τα αντεργατικά μέτρα μεί-
ωσης των αποδοχών και αύξησης 
του ωραρίου εργασίας για το σύ-
νολο του Ομίλου, που αποτελούν 
την κορύφωση μιας πολιτικής που 
υλοποιούνταν σιγά - σιγά εδώ και 
δύο δεκαετίες τουλάχιστον. 

Οι κυβερνήσεις προώθησαν στα-
διακά και σταθερά την απελευθέ-
ρωση στρατηγικών τομέων της 
οικονομίας (τηλεπικοινωνίες, ενέρ-
γεια, συγκοινωνίες, ύδρευση), η 
οποία συνεπάγεται και την ιδιωτι-
κοποίηση των κρατικών επιχειρή-
σεων που δραστηριοποιούνταν σε 
αυτούς τους τομείς (ΟΤΕ, ΔΕΗ, 
ΟΣΕ, αστικές συγκοινωνίες, ΕΥ-
ΔΑΠ κλπ). Συνέπεια αυτής της πο-
λιτικής είναι και οι σημερινές απο-
λύσεις στην «Cosmote» (αν και το 
μισθολογικό κόστος είναι 9% και 
τα κέρδη 600 εκ. €), κλπ και όσες 
σχεδιάστηκαν και για τον ΟΤΕ για 
το επόμενο διάστημα.

Οι εργαζόμενοι του ομίλου ΟΤΕ 
πρέπει να αγωνιστούν μαζί με όλο 
το λαό για τηλεπικοινωνίες που να 
ανήκουν στο λαό και όχι στο μεγά-
λο κεφάλαιο.

Για το εισιτήριο στα 
νοσοκομεία

Το χαράτσι των 5 ευρώ που επέ-
βαλε η κυβέρνηση στην πρόσβαση 
των εργαζομένων, των ανέργων 
και γενικά της λαϊκής οικογένειας 
σε όποιες υποβαθμισμένες υπηρε-
σίες Υγείας έχουν απομείνει, είναι 
στα πλαίσια ιδιωτικοποίησης της 
υγείας και της μετακύλισης του 
κόστους στους ασθενείς. Ξέρουμε 
ότι οι όποιες υπηρεσίες παρέχο-
νται ακόμη, στηρίζονται στο ελά-

χιστο υγειονομικό προσωπικό που 
σε πολλές περιπτώσεις εργάζεται 
χωρίς την απαραίτητη υλικοτεχνι-
κή υποδομή. 

Με πρόσχημα την οικονομική 
κρίση, θέλουν ουσιαστικά να πα-
ραδώσουν πλήρως την Υγεία στην 
επιχειρηματική δραστηριότητα. 
Υπάρχει όμως λύση που υπηρετεί 
τις λαϊκές ανάγκες: Αποκλειστικά 
δημόσιο, δωρεάν σύστημα Υγεί-
ας - Πρόνοιας, με πλήρη κρατική 
χρηματοδότηση, που θα εξασφα-
λίζει μόνιμη, σταθερή εργασία, με 
πλήρη δικαιώματα στους εργαζό-
μενους και θα καλύπτει τις λαϊ-
κές ανάγκες για υψηλού επιπέδου 
υπηρεσίες υγείας. 

Για τις καταργήσεις 
σχολείων

Η απόφαση της κυβέρνησης για 
τις συγχωνεύσεις και καταργήσεις 
σχολείων, θα οδηγήσει στον περιο-
ρισμό των διορισμών, τη γενίκευση 
των ελαστικών σχέσεων εργασίας, 
θα έχει δραματικές συνέπειες στην 
ήδη υποβαθμισμένη μόρφωση των 
παιδιών μας και ταυτόχρονα ανοί-
γει περαιτέρω ο δρόμος και για 
απολύσεις εκπαιδευτικών. Η είσο-
δος των ‘’χορηγών’’ στα σχολεία 
ανοίγει το δρόμο για το σχολείο 
της αγοράς.

Πρέπει να ξεσηκωθούμε όλοι 
μαζί, εκπαιδευτικοί, γονείς, συνδι-
κάτα και να απορρίψουμε τη νέα 
διοικητική δομή, τις συγχωνεύσεις 
σχολικών μονάδων. Να απαιτήσου-
με σύγχρονα δημόσια σχολεία με 
μαζικούς διορισμούς μόνιμων εκ-
παιδευτικών. Καμία τάξη πάνω από 
20 μαθητές.

Να παλέψουμε για κατάργηση 
κάθε επιχειρηματικής δράσης στην 
παιδεία - Αποκλειστικά δημόσια 
δωρεάν ενιαία παιδεία για όλους. 
Δίχρονη υποχρεωτική Προσχολική 
Αγωγή - Ενιαίο δωδεκάχρονο υπο-

χρεωτικό σχολείο, χωρίς ταξικές 
και φυλετικές διακρίσεις - Δημόσι-
ες δωρεάν επαγγελματικές σχολές 
και Ενιαία Ανώτατη Εκπαίδευση.

Για το ξεπούλημα της 
δημόσιας περιουσίας

Η κυβέρνηση βάλθηκε να τα βγά-
λει όλα στο σφυρί. Έχει συναπο-
φασίσει και προαποφασίσει, μαζί 
με την τρόικα το ξεπούλημα της 
δημόσιας περιουσίας (κτίρια, οι-
κόπεδα, δασικές εκτάσεις, ορεινοί 
όγκοι, αιγιαλοί, παραλίες, φυσικός 
ενεργειακός και ορυκτός πλούτος, 
πετρέλαιο, λιγνίτης, φυσικό αέριο, 
νερό, λιμάνια, αεροδρόμια, κλπ.).

Τα επιχειρήματα της κυβέρνη-
σης, ότι θα δημιουργηθούν θέσεις 
εργασίας, ότι θα αυξηθεί το εθνι-
κό εισόδημα και θα αποπληρωθεί 
μέρος του εξωτερικού χρέους, 
είναι παραπλανητικά και ψέματα. 
Ξεπούλημα δημόσιας περιουσίας 
είχαμε την τελευταία εικοσαετία 
χωρίς να υπάρχει το χρέος. 

Οι επιπτώσεις στην εργατική 
τάξη είναι δυσβάσταχτες (πανά-
κριβα διόδια, πανάκριβες υπηρεσί-
ες, εξοντωτικές αυξήσεις στα τιμο-
λόγια, παραλίες και άλλες φυσικές 
ομορφιές απροσπέλαστες για το 
λαό). Η ανεργία εκτοξεύεται χρό-
νο με το χρόνο στα ύψη, τα χρέη 
και τα ελλείμματα αυξάνουν συνε-
χώς και τα προβλήματα για το λαό 
μεγαλώνουν.

Απαιτούμε την κρίση και τα χρέη 
να πληρώσουν αυτοί που τα δημι-
ούργησαν, το μεγάλο κεφάλαιο, η 
πλουτοκρατία, και όχι ο λαός.

Καρδίτσα 3-3-2011
Για την Γενική Συνέλευση

Το προεδρείο
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Μετά την καταστροφική πολιτική 
του Κου Βουρλούμη, ο νέος διοικητής 
του ΟΤΕ Κος Τσαμάζ, με τις ευλογίες 
της κυβέρνησης-τροικας, παραδίδει 
ως βορρά του κεφαλαίου ότι 
απέμεινε... από τον πιο κερδοφόρο 
Οργανισμό της Ελλάδας. 

Αντί για ανάπτυξη, εδώ και δύο 
χρόνια έχουμε μόνο περικοπές 
λειτουργικών εξόδων με αποτέλεσμα 
την υποβάθμιση των παρεχόμενων 
υπηρεσιών από τον ΟΤΕ. Σαν να μην 
έφταναν όλα αυτά, στο στόχαστρο 
έχουν μπει οι εργαζόμενοι. Ήδη 
προωθούνται 120 απολύσεις στην 
Cosmote, και ακολουθούν και άλλες, 
μαζί με τις επόμενες δραστικές 
περικοπές στον όμιλο. 

ΑΠΕΡΓΟΥΜΕ γιατί,
1.  Δεν δεχόμαστε απολύσεις στην πιο 

κερδοφόρα εταιρεία της χώρας 

2.  Ζητάμε φτηνές και ποιοτικές 
υπηρεσίες, προσιτές στον κάθε 
πολίτη. 

3.  Καταγγέλουμε την άδικη στάση 
της Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών 
& Ταχ. (ΕΕΤΤ) απέναντι στον 
ΟΤΕ περιορίζοντάς τον στο να μη 
μπορεί να προσφέρει φτηνότερα 
τιμολόγια. 

4.  Οι περικοπές των λειτουργικών 
δαπανών, έχουν άμεσο αντίκτυπο 
στην τοπική κοινωνία με τον 
περιορισμό της ανάπτυξης. 

Καλούμε τη διοίκηση, να προσέλθει 
στο τραπέζι του διαλόγου για την 
υπογραφή ΣΣΕ και να σταματήσουν οι 

μονομερείς αντεργατικές αποφάσεις 
της. 

Η συμμετοχή των εργαζομένων 
στον ΟΤΕ της Ρόδου στην απεργία 
αλλά και στην συγκέντρωση ήταν 
πρωτοφανής. 

Το αίτημα όλων είναι ΔΕΝ 
ΞΕΠΟΥΛΑΜΕ ΤΙΠΟΤΑ! ΘΕΛΟΥΜΕ 
ΔΥΝΑΜΙΚΑ ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΝΑ ΜΑΣ 
ΟΔΗΓΗΣΟΥΝ ΣΕ ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΣ 
ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ!

Εκεί εκδόθηκε και το παρακάτω 
ψήφισμα:

Αγωνιζόμαστε...
1.  Ενάντια στις απολύσεις των 

συναδέλφων μας. 
2.  Για τη διασφάλιση των εργασιακών 

μας δικαιωμάτων ενάντια σε κάθε 
μνημόνιο που ισοπεδώνει κάθε 

έννοια δημοκρατίας και αίσθημα 
δικαίου. 

3.  Για τον πλούτο του ελληνικού λαού 
που ξεπουλιέται στα μονοπωλιακά 
συμφέροντα 

4.  Λέμε ΟΧΙ στο εργασιακό μεσαίωνα 
που μας επιβάλλει η κυβερνητική 
πολιτική με τις υποδείξεις της 
Τρόικας.

5.  Από την ίδρυση του ο ΟΤΕ ήταν 
και είναι ένα υγειές κομμάτι 
της Εθνικής οικονομίας και 
αναπόσπαστο μέρος της 
περιουσίας του Ελληνικού λαού. 

Αγωνιζόμαστε
Για έναν Ελληνικό ΟΤΕ, με 

αξιόπιστες και φθηνές υπηρεσίες. 
Όλοι δίπλα στο Συνδικάτο, γιατί 

όταν είσαι με τους περισσότερους, 
κερδίζεις!!!

Η Ρόδος αντιστέκεται
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Στις εγκαταστάσεις του παραθεριστικού 
κέντρου της Τέμενης πραγματοποιήθηκαν 
τον Μάρτιο εργασίες της 31ης Σ.Α. Μέσα 
στη μεγάλη αίθουσα εκδηλώσεων Πέντε 
ώρες το πρωί και τρεις το απόγευμα.

Προηγήθηκαν οι χαιρετισμοί των 
προσκεκλημένων, εκπρόσωποι του ΟΤΕ, 
της Ομοσπονδίας Εργαζομένων ΟΤΕ,των 
“αδελφών” σωματείων του ομίλου ΟΤΕ. 
Και κάτω οι εκλεγμένοι αντιπρόσωποι 
των εργαζομένων απ’ όλη την Ελλάδα.

Μίλησαν για τα μεγάλα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουν οι εργαζόμενοι 
στον ΟΤΕ. Λένε μεγάλες αλήθειες που 
μπορεί να τις ξέρουμε όλοι, αλά στην 
ουσία δεν αφήνουν μόνον αυτούς,όταν 
όλοι γνωρίζουμε ότι πρόκειται για μια 
γενικευμένη επίθεση που δέχεται 
ολόκληρο το εργατικό κίνημα...

Χαιρέτησαν ο γενικός διευθυντής 
ανθρώπινου δυναμικού του ΟΤΕ κ. Κύζας, 
ο γενικός διευθυντής τεχνολογίας και 
λειτουργιών του ΟΤΕ κ. Δρακόπουλος, ο 
περιφερειακός διευθυντής Νοτιοδυτικής 
Ελλάδας κ. Σωτηρακόπουλος, ο 
πρόεδρος της ΟΜΕ ΟΤΕ Παν. Κούτρας, 
ο πρόεδρος του ΟΠΑΚΕ Σαράντης 
Μήτσιου, ο πρόεδρος της ΕΕΤ Νίκος 
Πυλαφάς, ο πρόεδρος της ΕΜΥΕΤ 
Διονύσης Αρκαδιανός, ο πρόεδρος 
της Cosmote Βασίλης Κατσαρός, ο 

31η ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Υπερψηφίστηκαν τα πεπραγμένα...

Με βάση τα αποτελέσματα των 

ψηφοφοριών:

Διοικητικός Απολογισμός

ΝΑΙ 67 ΟΧΙ 61

Οικονομικός απολογισμός 2010

ΝΑΙ 110 ΟΧΙ 18

Οικονομικός προϋπολογισμός 2011

ΝΑΙ 106 ΟΧΙ 22

Εκπρόσωποι σωματείων που παρέστησαν στη Σ.Α.

Συνάδελφοι παρακολουθούν τη Συνέλευση Αντιπροσώπων

Μεγάλο το ενδιαφέρον των συναδέλφων
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Το Συνδικάτο

πρόεδρος της ΠΕΕ Γιάννης Πάγκαλος, 
ο πρόεδρος του πολιτιστικού κέντρου 
Αττικής Γιάννης Κουφολιούλιος, από το 
Σωματείο Εργαζομένων WIND Ανδρέας 
Σπανόπουλος.

Στην τοποθέτηση του ο πρόεδρος της 
ΠΕΤ ΟΤΕ, Βασίλης Λάμπρου, προτίμησε 
να μη διαβάσει τον Διοικητικό Απολογισμό 
και να μιλήσει εκτός χειρογράφου. Για 
την ανάγκη αλλαγής στον εαυτό μας και 
να μην κάνουμε “διάλογο κωφών”.

Το ζήτημα είναι το μέλλον και το πώς θα 
κατοχυρώσουμε και θα υπερασπιστούμε 
τη δουλειά μας. Από αυτή τη συνέλευση 
βγήκε ένα μήνυμα σιγουριάς για το 

αύριο. Όχι ηττοπάθεια, όχι απαισιοδοξία. 
Να συνειδητοποιήσουμε ότι το θέμα 
της Συλλογικής Σύμβασης μας αφορά 
όλους.

Ακολούθησαν τα οικονομικά, το 
μεσημεριανό φαγητό, δυο ώρες διάλειμμα 
και οι τοποθετήσεις των συνδικαλιστικών 
παρατάξεων που εκφράζονται στο Δ. Σ. 
της ΠΕΤ ΟΤΕ.

Αργά το απόγευμα από το βήμα 
τοποθετήθηκαν επί του απολογισμού 
και στη συνέχεια στήθηκαν κάλπες 
προκειμένου να κριθεί ο Απολογισμός.

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΕΤ-ΟΤΕ

Από την έναρξη των εργασιών της 31ης Συνέλευσης Αντιπροσώπων της ΠΕΤ-ΟΤΕ
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Μετά την αποχώρηση των 
παρατάξεων οι εναπομείνα-
ντες στην αίθουσα ψήφισαν 
το ακόλουθο ψήφισμα:

Εμείς, οι σύνεδροι της 31ης Συ-
νέλευσης Αντιπροσώπων της ΠΕΤ-
ΟΤΕ.

καταγγέλλουμε την στάση του 
Γραμματέα του Σωματείου μας, 
Θωμά Τασσιού, διότι ως κύριος υπεύ-
θυνος για την κατάθεση Προγράμμα-
τος Δράσης για τον επόμενο χρόνο 
μέσα σε αυτές τις ιδιαίτερα δύσκο-
λες εποχές για τους εργαζόμενους, 
αποχώρησε από την διαδικασία και ο 
ίδιος αλλά και το σύνολο της ΠΑΣΚΕ 
ΠΕΤ-ΟΤΕ. Ενώ θα έπρεπε όλοι μαζί 
να διαμορφώσουμε σαν σύνεδροι το 
Πρόγραμμα Δράσης με κοινές προ-
τάσεις, καθαρές αποφάσεις, στόχους 
και οριοθέτηση κόκκινων γραμμών. 

Ο Γεν. Γραμματέας της ΠΕΤ-ΟΤΕ 
έδειξε απίστευτη ανευθυνότητα απέ-
ναντι στις αγωνίες των εργαζομένων 
καθώς επίσης και στα σχέδια Κυβέρ-
νησης, D.T. και Διοίκησης του ΟΤΕ. 
Την ίδια ανευθυνότητα έδειξε και το 
σύνολο των αντιπροσώπων της ΠΑ-
ΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ.

Εμείς, οι σύνεδροι της 31ης Συνέ-
λευσης Αντιπροσώπων αναλογιζό-
μενοι τις κρίσιμες στιγμές για τους 
εργαζόμενους διαμορφώνουμε, προ-
τείνουμε και προχωρούμε με μοναδι-
κό σκοπό και στόχο την διασφάλιση 
και προάσπιση των εργασιακών δι-
καιωμάτων. 

Είμαστε αποφασισμένοι να αντι-
ταχθούμε με δυναμική παρουσία και 
αγώνες ενάντια σε οποιαδήποτε επι-
βουλή και οποιοδήποτε σχέδιο κατά 
των εργαζομένων από την Κυβέρ-
νηση, την D.T. και την Διοίκηση του 
ΟΤΕ. 

ΠΡΟΤΑΣΗ - ΑΠΟΦΑΣΗ
Η Συνέλευση Αντιπροσώπων, το 

κορυφαίο συνδικαλιστικό όργανο 

του Σωματείου μας, λαμβάνοντας 
υπ’ όψιν τις προκλήσεις των καιρών 
και την αναγκαιότητα που αυτή επι-
βάλει αποφάσισε:
1)  Να καταδικάσει την αποχώρηση 

της ΠΑΣΚΕ από τις εργασίες του 
συνεδρίου.

2)  Να συγκληθεί άμεσα το Δ.Σ και 
μέσα στα πλαίσια των αρμοδιο-
τήτων του να δρομολογήσει απο-
φάσεις στην κατεύθυνση ανασυ-
γκρότησης του συνδικαλιστικού 
κινήματος του χώρου.

3)  Να προχωρήσει μέσα από τις κα-
ταστατικές διαδικασίες σε ενέρ-
γειες άμεσης σύγκλισης του Δ.Σ 
της ΟΜΕ-ΟΤΕ και ως ιδρυτικό μέ-
λος να προτείνει αποφάσεις στην 
παραπάνω κατεύθυνση. 

4)  Εάν για οποιοδήποτε λόγο δεν 
κατορθώσουμε μέχρι το τέλος Σε-
πτεμβρίου να δημιουργήσουμε τις 
αναγκαίες καταστατικές αλλαγές 
που συντεταγμένα θα οδηγήσουν 
στην ανασυγκρότηση του συνδι-
καλιστικού κινήματος, αναλαμβά-
νουν την ευθύνη οι παρατάξεις 
και οι σύνεδροι που ενέκριναν το 

ψήφισμα αυτό, να καλέσουν από 
κοινού τους εργαζόμενους των 
άλλων Σωματείων σε προσχώρηση 
στο Σωματείο μας ώστε να οδηγη-
θούμε συντεταγμένα σε εκλογές 
με όρους και προϋποθέσεις ενός 
επιχειρησιακού Σωματείου στην 
Επιχείρηση. 

5)  Πέρα από αυτά το Δ.Σ της ΠΕΤ-
ΟΤΕ πρέπει να αναλάβει την προ-
άσπιση των συμφερόντων των 
εργαζομένων απομονώνοντας με 
οποιοδήποτε κόστος όσους θέ-
λουν με τη στάση τους την αποδυ-
νάμωση του ισχυρότερου Σωμα-
τείου στο χώρο.

Αυτές οι αναγκαίες συνεννοήσεις - 
συμμαχίες και αποφάσεις στα αυτο-
νόητα, όσο και αν κάποιοι θα επιχει-
ρήσουν να σπιλώσουν, είναι βέβαιο 
ότι το επόμενο διάστημα θα βρουν 
το σύνολο των εργαζομένων σε συ-
μπαράταξη στο στόχο και το σκοπό 
της δημιουργίας ενός Σωματείου στο 
χώρο του ΟΤΕ.

Το προεδρείο της 31ης 
Συνέλευσης Αντιπροσώπων 

Ψήφισμα 31ης Σ.Α. ΠΕΤ ΟΤΕ
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Το Συνδικάτο

Δυναμικές ήταν οι κινητοποιήσεις 
και στην Κρήτη. Δημοσιεύουμε δύο 
φωτογραφίες από τις κινητοποί-
ησεις στο Ηράκλειο καθώς και το 
ψήφισμα που στάλθηκε στον Περι-
φερειάρχη Κρήτης κ. Αρναουτάκη 
και τους βουλευτές Ηρακλέιου κκ. 
Στρατάκη, Κεγκέρογλου, Σκραφ-
νάκη, Μιχαλογιαννάκη, Παρασύρη, 
Κεφαλογιάννη, Αυγενάκη και Κρι-
τσωτακη. Αναφέρουν:

Σας καλούμε να τοποθετηθείτε 
και να λάβετε θέση για το γενικό 
ξεπούλημα των ΔΕΚΟ (ΟΤΕ, ΔΕΗ, 
ΕΛΤΑ, ΛΙΜΑΝΙΑ, ΤΑΧ.ΤΑΜΙΕΥΤΗ-
ΡΙΟ), που αποφάσισε η κυβέρνηση 

του ΠΑΣΟΚ ενάντια στη λαϊκή θέλη-
ση και αντίθετα σε κάθε προεκλογι-
κή εξαγγελία του κ. Παπανδρέου.

•  ΑΝ ΕΙΣΤΕ Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΣΥΛ-
ΛΟΓΙΚΗΣ ΣΥΝΕΙΔΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΛΑΟΥ

•  ΑΝ ΕΧΕΤΕ ΤΟ ΣΘΕΝΟΣ ΝΑ 
ΠΡΟΑΣΠΙΣΕΤΕ ΤΟ ΣΥΜΦΕ-
ΡΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Λάβετε θέση για το ξεπούλημα 
του ΟΤΕ, ΔΕΗ, ΕΛΤΑ, ΛΙΜΑΝΙΑ, 
ΤΑΧ. ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΙΟ.

Σε διαφορετική περίπτωση μην 
τολμήσετε να μας τείνετε το χέρι 
προεκλογικά διότι θα συναντήσετε 
το απόλυτο κενό.

Η Κρήτη αντιστέκεται

ΠΡΟΣ ΤΟ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΠΕΤ-ΟΤΕ
Ευχαριστούμε θερμά όλα τα μέλη της ΠΕΤ-ΟΤΕ για το χρηματικό ποσό των 

1.000 ευρώ που δόθηκε στην Μαρία Γραμματικάκη, στη μνήμη του συζύγου 
της Φώτη Γραμματικάκη, 1ου προέδρου του σωματείου μετά την δικτατορία, 
καθώς και το Διοικητικό Συμβούλιο για τη σχετική πρωτοβουλία που ανέλαβε.

Επίσης, επιθυμούμε να εκφράσουμε τη βαθύτερη ευγνωμοσύνη μας σε 
όσους παρέστησαν στην κηδεία του, κατάθεσαν στεφάνι ή έκαναν εισφορές 
στη μνήμη του αγαπημένου μας συζύγου και πατέρα.

Μετά Τιμής
Μαρία Γραμματικάκη

Δημήτριος Γραμματικάκης

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
Συλλυπητήρια

Μετά από πολύμηνη μάχη με την 
επάρατο έφυγε από κοντά μας σε 
ηλικία 52 ετών ο εκλεκτός συνάδελφος 
Ιωάννης Μπούζιος.

Ο Ιωαν. Μπούζιος σύζυγος της 
Σπυριδούλας και πατέρας του Δημήτρη 
και του Παναγιώτη υπηρετούσε στο 
Άστρος έχοντας την ευθύνη των 
τεχνικών υπηρεσιών για την περιοχή. 
Αφήνει ένα δυσαναπλήρωτο κενό 
για την οικογένεια του, αλλά και σε 
όλους εμάς τους συναδέλφους του 
και φίλους του.

Γιάννη θα σε θυμόμαστε πάντα
Για την ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ Αρκαδίας
Ο πρόεδρος, Γ. Παπούλιας
Ο γραμματέας, Α. Βερβαινιώτης

Συλλυπητήρια
Τα θερμά μας συλλυπητήρια στον 

συνάδελφο Γιώργο Γαδέδη που 
έχασε τον πατέρα του Απόστολο σε 
ηλικία 76 ετών.

Έφυγες ξαφνικά
Έφυγες ξαφνικά και πολύ νωρίς 

φίλε Νίκο Ζουρντό, δεν ήταν γραφτό 
σου να χαρείς έστω για λίγα χρόνια τη 
σύνταξή σου. Εμείς εδώ τα παιδιά της 
Σκάλας θα σε θυμόμαστε για πάντα, 
με τις ατέλειωτες γκρίνιες σου για τα 
στραβά που έβλεπες και με τα ωραία 
σου χωρατά που διασκεδάζαμε.

Καλό ταξίδι ταξίδι φίλε
Οι συνάδελφοί σου από τη Σκάλα 

Λακωνίας.

Συλλυπητήρια
Τα θερμά μας συλλυπητήρια στον 

συνάδελφο Σίμο Μπούμπουλη που 
έχασε τον πατέρα του.

Συλλυπητήρια
Τα θερμά μας συλλυπητήρια στον 

συνάδελφο Ανδρέα Μπούκουρη που 
έχασε το γιό του.
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Οι γενικές συνελεύσεις  
πριν την 31η Σ.Α.

 Ελλάδα δεν είναι 
ΝΕΑ ΚΑΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΡΑΣΕΙΣ 

Περιφέρεια

Μερικές προτάσεις της Τοπικής Διοικούσας Επιτροπής 
Ιωννίνων και Θεσπρωτίας πέραν των γενικών θεσμικών 
και οικονομικών διεκδικήσεων της ΠΕΤ ΟΤΕ:

1.  Άμεσα προσλήψεις προσωπικού και ικανοποίηση των εκ-
κρεμών μεταθέσεων για τις ανάγκες του διαμερίσματος.

2.  Απομάκρυνση των πάσης φύσεως εργολάβων (ολοκλη-
ρωμένες εργολαβίες ή συγκεκριμένο έργο) από το ενερ-
γό δίκτυο του ΟΤΕ.

3.  Να δοθεί λύση στο εργασιακό πρόβλημα και τακτοποίηση 
των συναδέλφων που εργάζονται ως ενοικιαζόμενοι από 
την ΟΤΕ PLUS και την HELLAS-COM στην μητρική εταιρία 
ΟΤΕ.

4.  Να αλλαχτεί η απόσταση των 60 χλμ για τα Ε.Ε. στην πε-
ριοχή της Ηπείρουλόγω της ειδικής γεωγραφικής θέσης 
μας.

5.  Τα επιδόματα Ανθυγιεινό - Επικινδύνου εργασίας ή και 
όποιο άλλο επίδομα μπαίνει στη συνταξή μας να μπαίνει 
πάγια στον τακτικό μισθό και με λιγότερο χρονικό πλαφόν 

και να συνεχίζει όταν κάποιος συνάδελφος αλλάζει αντι-
κείμενο εργασίαςγια υπηρεσιακές ανάγκες ή με αίτησή 
του.

6.  Το επίδομα οδήγησης αυτοκινήτου και η υπερωριακή 
αποζημίωση να χορηγείται σε όλους τους εργαζόμενους 
στον ΟΤΕ και να μπαίνει στο βασικό μισθό ως επίδομα 
παράλληλου έργου (π.χ. 30 ευρώ) είτε είναι εργαζόμενοι 
σ’ αυτόν είτε είναι ενοικιαζόμενοι των θυγατρικών όταν 
εκτελούν και το έργο αυτό.

7.  Αυστηρότερο και περισσότερο έργο από πλευρά Υγιεινής 
και Ασφάλειας των επιτροπών στις εγκαταστάσεις και τα 
εργαλεία του ΟΤΕ (αποθήκες - αποθηκευτικοί χώροι στυ-
λών -καταναμητές - σκάλες - αυτοκίνητα).

8.  Κατάργηση των τριών - τεσσάρων μισθοδοτικών αμοιβών 
στον όμιλο ΟΤΕ.

ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Προτάσεις  προς ΠΕΤ ΟΤΕ

Προβλέπονται και από το κα-
ταστατικό, αλλά είναι πάντα στις 
άμεσες προτεραιότητες της κε-
ντρική Διοίκησης της ΠΕΤ ΟΤΕ, η 
εξόρμηση στελεχών στην περιφέ-
ρεια και η παρουσία στις γενικές 
συνελέυσεις των Τ.Δ.Ε.

Το κλίμα των Γενικών Συνελεύσεων 
σε όλη την Ελλάδα ήταν θετικό και σε 
γενικές γραμμές προήχθει ο διάλογος 
και η τοποθέτηση πάνω στα κλαδικά ζη-
τήματα.

Οι καιροί δεν μας επιτρέπουν την «πο-
λυτέλεια» για ένα στείρο αντιπολιτευτι-
κό λόγο. Το ζητούμενο ήταν να βρούμε 
εκείνα τα σημεία που μας ενώνουν και 
δημιουργούν τις προϋποθέσεις για να 
βρεθούν λύσεις σε χρονίζοντα ζητήμα-
τα.

Το γεγονός ότι οι τεχνικοί του ΟΤΕ 
έχουν μπει τον τελευταίο καιρό στο 
στόχαστρο οφείλει να κάνει όλους πιο 
προσεκτικούς στις κινήσεις μας χωρίς, 
σε καμία περίπτωση, να χαθεί ο διεκδι-

κητικός λόγος των συνδικάτων.

Ο διάλογος στη βάση βοηθάει, ενόψει 

της 31ης Συνέλευσης Αντιπροσώπων 

να ξαναγεννηθεί η ελπίδα πως τα συν-

δικάτα, μαζί με τους εργαζόμενους που 

εκφράζουν μπορούν να ξαναβρούν τον 

πρωτοπόρο δρόμο, να ενώσουν και να 

εκφράσουν την ελπίδα πως τίποτα δεν 

χάθηκε οριστικά. Ότι είμαστε εδώ, όρθι-

οι για την προάσπιση όλων των κατακτή-

σεων προηγούμενων γενιών.

Ο πρόεδρος 

Γιώτιτσας Αθ.

Ο Γραμματέας

Κατσάρης Σπ.
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 Ελλάδα δεν είναι μόνο η Αθήνα
ΤΩΝ ΤΔΕ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗ ΕΛΛΑΔΑ

Περιφέρεια

ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ ΛΑΚΩΝΙΑΣ

Προτάσεις  γ ια  τη  νέα ΣΣΕ

Ο πρόεδρος 
Κραμπουλάκης Θ.

Ο Γραμματέας
Ευφραιμίδης Κ. Σπ.

ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

Ανακοίνωση
Συνάδελφοι καθημερινά διαπιστώ-

νουμε προβλήματα στις σχέσεις διοί-
κησης και προσωπικού με αποτέλεσμα 
να μην υπάρχει κλίμα εμπιστοσύνης 
και ηρεμίας.

Τo κλίμα εμπιστοσύνης δεν υπάρχει 
και αυτό φαίνεται από τις συνεχόμε-
νες αλλαγές που έγιναν στη θέση του 
υπευθύνου δικτύου.

Σε πολλούς τομείς υπάρχει έλλειψη 
διαφάνειας, όπως αξαιρέσιμα - υπερω-
ρίες, επιδόματα στύλου και ανθυγιει-
νής εργασίας.

Η διαχείριση των προβλημάτων και 
των κρίσεων οδηγούνται σε αδιέξοδο 
με ευθύνη της διοίκησης να δώσει λύ-
σεις σε πολλά και χρόνια προβλήματα 
και να ξεφύγει από άσκοπες και ατελέ-
σφορες αυμπεριφορές.

Προτείνουμε:

Να καλλιεργηθεί κλίμα εμπιστοσύνης 
και ηρεμίας μεταξύ διοίκησς και προ-
σωπικού.

Να αναρτηθούν όλα τα επιδόματα 
στον πίνακα ανακοινώσεων κάθε χω-
ρου εργασίας.

Διαρκής ενημέρωση και διαφάνεια 

- δηλώσεις συμμετοχής στα σεμινάρια 

και εκπάιδευση του προσωπικού στις 

νέες τεχνολογίες παράλληλα με αξιο-

ποίηση του σύμφωνα με τα προσόντα 

του και την εμπειρία του.

Να τηρούνται όσα προβλέπονται από 

τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας. 

Να δοθούν αρμοδιότητες σε όλους 

τους υπευθύνους έργου.

Τα καθημερινά προβλήματα λύνται με 

διάλογο και καλή διάθεση.

1.  Ο ΟΤΕ υπό δημόσιο έλεγχο έτσι 
που να μην ειναι έρμαιο των απο-
φάσεων της ΕΕΤΤ και των ανταγω-
νιστών του (παροχών).

2.  Τροποποίηση του εσωτρικού κανο-
νισμού του ΟΤΕ έτσι ώστε να δι-
ασφαλίζεται η αποδοτικότητα της 
εταιρίας και των εργαζομένων και 
όχι το διευθυντικό δικαίωμα της 
Διοίησης.

3.  Κατάργηση των προσλήψεων μεσω 
OTE PLUS και των εργαζομένων 

δύο ταχυτήτων.

4.  Τακτοποίηση των παλαιών συμβα-
σιούχων και εφαρμογή των δικα-
στικών αποφάσεων γι’ αυτούς.

5.  Διασφάλιση των θέσεων εργασίας 
και κατάργηση του απαράδεκτου 
βαθμολόγίου.

6.  Προσλήψεις προσωπικού για την 
κάλυψη των κενών θέσεων μετά τη 
τελυταία εθελούσια και επιμόρφω-
ση προσωπικού μέσω αξιόπιστων 
σεμιναρίων.

7.  Ένταξη όλων των τεχνικών του 
ΟΤΕ στα Βαρέα και ανθυγιεινά.

8.  Διατήρηση και αύξηση του τεχνι-
κού επιδόματος.

9.  Ανάκτηση του δικαιώματος πρό-
σληψης των παιδιών των εν 
ενεργεία θανόντων συναδέλφων 

Ο πρόεδρος 
Κρητικός Ν.

Ο Γραμματέας
Γορανίτης Ευ.
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Ζ ητήσαμε από τον πρόεδρο του ΟΠΑ-
ΚΕ συν. Σαράντη Μήτσιο να κάνουμε 
αυτή τη συνέντευξη ενόψη και του 

ανοίγματος των παραθεριστικών κέντρων 
Τέμενης και Φαναριού Κομοτηνής εκτιμώ-
ντας πως θα είχε να προσφέρει στους συ-
ναδέλφους που καθώς θα μάθουν αρκετά 
πράγματα που δεν γνωρίζουν.

Παρά το γεγονός ότι ο συν Μήτσιος είχε 
ένα βαρυφορτωμένο πρόγραμμα ανταπο-
κρίθηκε άμεσα στο αίτημά μας. Δεν αρ-
νήθηκε να απαντήσει σε καμιά ερώτηση, 
αντιθέτως πρόσθεσε και δικά του σχόλια 
αποδεικνύοντας πόσο αγαπάει να υπηρε-
τεί το πόστο έχει εκλεγεί.

Δείτε την κουβέντα που κάναμε μαζί 
του:

1.  Καλοκαίρι σε λίγο, σε καιρούς 
δύσκολους τα παραθεριστικά κέντρα 
των εργαζομένων στον όμιλο ΟΤΕ, 
Τέμενης και Φανάρι Κομοτηνής μοιάζουν 
τεράστια κατάκτηση,. Είναι έτσι;

•  Τα Παραθεριστικά μας Κέντρα και 
γενικότερα ο ΟΠΑΚΕ - ΟΤΕ είναι μια 
τεράστια κατάκτηση των εργαζομένων 
στον ΟΤΕ, που όπως και εσείς είπατε 
στους δύσκολους καιρούς που διερ-
χόμαστε, αποτελούν μια όαση που 
θα πρέπει να περιφρουρήσουμε, να 
διατηρήσουμε και να δυναμώσουμε 
ακόμη περισσότερο. Οι εργαζόμενοι 
στον Όμιλο ΟΤΕ με τις οικογένειές 
τους και οι συνταξιούχοι συνάδελφοί 
μας μπορούν να κάνουν χρήση των 
εγκαταστάσεων και να απολαύσουν 
φθηνές και παράλληλα ποιοτικές 
διακοπές με πολλές παρεχόμενες 
υπηρεσίες. Το μέγεθος αυτής της κα-
τάκτησης δε συναντάται εύκολα ούτε 
σε άλλους χώρους, ούτε σε άλλες 
χώρες. Σε καταπράσινες εκτάσεις 
δεκάδων στρεμμάτων, ο δικαιούχος 
μπορεί να διαμείνει με χαμηλό κόστος 
σε σύγχρονο σπίτι με όλες τις ανέ-
σεις του, να σιτιστεί σε εστιατόριο με 
πολύ προσιτές τιμές, να κολυμπήσει 
σε καθαρές θάλασσες, να απολαύσει 
τον καφέ του, να παίξουν τα παιδιά του 

στην παιδική χαρά και στον παιδικό 
σταθμό με την παρουσία παιδαγωγών, 
να συμμετάσχουν στα παιδικά πάρτι, 
να έχει την ασφάλεια της φύλαξης του 
χώρου, του γιατρού, του ναυαγοσώ-
στη και πολλά άλλα.

2.  Στα 25 περίπου χρόνια που πέρασαν 
από τότε που αγοράστηκε το κτήμα στην 
Τέμενη ώς τα σήμερα, έχει αλλάξει πολύ 
όλη η δομή του παραθεριστικού κέντρου 
της Τέμενης. Πόσο καθοριστική νομίζεις 
ότι ήταν η συμβολή των εργαζομένων;

•  Το κτήμα τον καιρό της αγοράς του 
ήταν με εσπεριδοειδή δένδρα και κα-
λαμιές. Ξεκίνησε σαν «κάμπινγκ» με 
σκηνές, τροχόσπιτα και αργότερα με 
λυόμενα σπίτια. Περνώντας τα χρόνια 
το «κάμπινγκ» άλλαζε μορφή ανάλογα 
με τις ανάγκες, τις προτάσεις και τη 
βούληση που υπήρχε για να προχωρή-
σει, να εκσυγχρονισθεί και να προσφέ-
ρει υπηρεσίες και διακοπές γενικότε-
ρα που θα ξεκουράζουν πραγματικά 
τον εργαζόμενο. Έτσι στην πάροδο 
όλων αυτών των ετών έγιναν πολλά. 
Η συμβολή των εργαζομένων ήταν κα-
θοριστική, ιδιαίτερα τα πρώτα 8 χρό-
νια που ο ΟΠΑΚΕ λειτουργούσε ως δι-
αχειριστική επιτροπή. Οι συνάδελφοι 

τεχνικοί κυρίως και όχι μόνο, έδωσαν 
την ψυχή τους για τον εξοπλισμό και 
το στήσιμο των Παραθεριστικών μας 
Κέντρων. Πέρασαν και δούλεψαν με 
πολύ μεράκι μέρα και νύχτα όλες οι 
ειδικότητες (δομικά, δίκτυα, εγκατα-
στάσεις, εργαστήρια κ.α.) που άφη-
σαν το έργο και την προσφορά τους. 
Ειδικότερα δε από τότε που ο ΟΠΑΚΕ 
έγινε εταιρεία και μετά, όλα τα διοικη-
τικά συμβούλια που είχαν την ευθύνη 
και το συντονισμό του εγχειρήματος, 
αποτύπωσαν με τον καλύτερο τρόπο 
τη συμβολή τους σε όλο αυτό το που 
εσείς βλέπετε και θαυμάζετε σήμε-
ρα.

3.  Ακούμε διάφορα, ότι κινδυνεύει αυτή 
η κατάκτηση μέσα στον ορυμαγδό 
των κατεδαφίσεων κάθε κοινωνικής 
κατάκτησης. Θα πρέπει να ανησυχούν 
οι συνάδελφοι;

•  Δυστυχώς διερχόμαστε μια περίο-
δο που μπαίνουν τα πάντα σε αμφι-
σβήτηση. Κατακτήσεις ετών με αίμα 
και ιδρώτα, χάνονται «εν μία νυκτί». 
Επιδόματα περικόπτονται ή χάνονται, 
μισθοί και συντάξεις μειώνονται και 
δεν υπάρχει σταματημός. Το πόσο θα 
διαρκέσει αυτή η περίοδος και τι θα 
αφήσει πίσω της δεν το ξέρει κανείς. 
Όσο η κοινωνία είναι αλληλέγγυη, 
εγώ δεν ανησυχώ. Όσο όμως δουλεύ-
ει ο κοινωνικός αυτοματισμός, που 
τώρα τελευταία διευρύνεται και δυνα-
μώνει χωρίς αιτία, τα πράγματα είναι 
δύσκολα. Πρέπει όλοι οι εργαζόμενοι 
αυτού του τόπου όπου και εάν εργά-
ζονται και όποια ειδικότητα αν έχουν, 
να είναι μαζί και να περιφρουρούν τα 
κεκτημένα τους. Οι διακοπές για πα-
ράδειγμα δεν είναι πολυτέλεια, είναι 
ανάγκη. Ο ξεκούραστος εργαζόμενος 
θα αποδώσει καλύτερα στη δουλειά 
του και ο εργοδότης που προσφέρει 
στον τομέα αυτό θα αποκομίσει καλύ-
τερα οφέλη. Χρέος όσων έχουν αυτή 
την «πολυτέλεια» στις τάξεις τους 
είναι να την περιφρουρήσουν και να 
βοηθήσουν, να είναι αλληλέγγυοι σε 
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άλλους, να την αποκτήσουν και αυτοί. 
Το αντίστροφο, όσοι δεν έχουν αυτή 
την «πολυτέλεια», θα πρέπει να την 
επιδιώξουν και όχι να επιδιώκουν να 
τη χάσει και αυτός που την έχει, γιατί 
αυτό είναι καταστροφικό.

4.  Η οικονομική βοήθεια από τον ΟΤΕ 
είναι καθοριστική προκειμένου να 
συντηρηθούν, να βελτιωθούν και 
να συνεχίζουν να παρέχουν σε 
εργαζόμενους και συνταξιούχους 
οικονομικές και ποιοτικές διακοπές 
Τελευταία ο ΟΤΕ κατέβαλε τα χρήματα 
που όφειλε από τη συμφωνία;

•  Εννοείται πως αρωγός σε όλη αυτήν 
την κατάκτηση είναι ο ΟΤΕ. Μαζί με 
την ΟΜΕ αποτελούν τους δύο ισότι-
μους εταίρους του ΟΠΑΚΕ. Η χρημα-
τοδότηση από τον ΟΤΕ όλα αυτά τα 
χρόνια μαζί με εκείνη των δικαιούχων 
μελών, τη δουλειά και τη ψυχή που 
ανέφερα προηγουμένως, συνέβαλε 
στα μέγιστα ώστε να οικοδομηθεί όλο 
αυτό το μεγαλούργημα. Με την Σ.Σ.Ε. 
του 1992 προβλέπονταν το πότε, πόσο 
και πως θα χρηματοδοτείται ο ΟΠΑΚΕ. 
Πολλά βέβαια άλλαξαν από τότε, κυ-
ρίως στη μετοχική σύνθεση του ΟΤΕ. 
Έτσι, μετά από πολλά χρόνια και αφού 
ολοκληρώθηκε κατ’ ουσία το κύριο κα-
τασκευαστικό έργο του ΟΠΑΚΕ, ο ΟΤΕ 
έθεσε ζήτημα επαναπροσδιορισμού 
του τρόπου και των όρων χρηματοδό-
τησης. Αφού περάσαμε μια διετία με 
αναταράξεις βρέθηκε η μέση οδός και 
με νέα Σ.Σ.Ε. του 2011 όλα τα ζητή-
ματα (χρηματοδότηση, καταστατικό, 
παραχώρηση των Π.Κ. στον ΟΠΑΚΕ - 
ΟΤΕ), θα μπουν σε διαβούλευση από 
τα εμπλεκόμενα μέρη για την ουσια-
στική λύση του προβλήματος. Σε κάθε 
περίπτωση η ετήσια χρηματοδότηση 
από τον ΟΤΕ είναι αναγκαία για τη 
βιωσιμότητα και λειτουργία του Οργα-
νισμού.

5.  Πόσο συχνά μπορεί κανείς να κάνει 
χρήση των εγκαταστάσεων και τι πρέπει 
να κάνει γι’ αυτό;

•  Εδώ θα πρέπει να γνωρίζετε ότι οι 
δικαιούχοι που μπορούν να κάνουν 
χρήση των υπηρεσιών τους ΟΠΑΚΕ - 
ΟΤΕ ανέρχονται σε πολλές δεκάδες 
χιλιάδες. Επειδή τα δύο Π.Κ. μπορούν 
να καλύψουν συγκεκριμένες ανάγκες, 
υπάρχουν κάποιες δικλίδες, όπως η 
κλήρωση που γίνεται κάθε χρόνο, η 
μη συμμετοχή για δύο χρόνια αυτών 
που έκαναν χρήση σε υψηλή περίοδο 
κλπ. Στην πιο χαμηλή περίοδο ζήτη-
σης μπορούν να κάνουν αίτηση κάθε 
χρόνο. Διαφορετική είναι η κατάσταση 
για ιδιωτικά τροχόσπιτα, σκηνές κλπ. 
Τα δύο τελευταία χρόνια εξαιρέθη-
καν της κλήρωσης και έκαναν χρήση 
των Π.Κ. όλοι όσοι τα τελευταία 5 - 6 
χρόνια έκαναν συνεχώς αίτηση και 
δεν κληρώθηκαν. Σε κάθε περίπτω-
ση, με μια επικοινωνία με τον ΟΠΑΚΕ 
μπορούν να ενημερωθούν για τα κενά 
ολιγοήμερα διαστήματα που τυχαίνουν 
και που μπορεί να γίνει χρήση χωρίς 
αυτό να αποτελεί τεκμήριο αποκλει-
σμού για την άλλη χρονιά.

6.  Με βάση τα στατιστικά στοιχεία, πόσοι 
συνάδελφοι με τις οικογένειές τους 
έχουν εξυπηρετηθεί μέχρι σήμερα, 
στα χρόνια λειτουργίας των δύο 
παραθεριστικών κέντρων ή αν δεν 
υπάρχουν επαρκή στοιχεία, τι κίνηση 
είχαμε την προηγούμενη χρονιά και 
προσδοκούμε για φέτος;

•  Το 2010 έκαναν χρήση στα δύο Π.Κ. 
8805 άτομα (δικαιούχοι με τις οικογέ-
νειές τους), 9032 το 2009, 8451 το 
2008. Σαν μέσος όρος και ανάλογα με 
τις καιρικές συνθήκες τα άτομα που 
κάνουν χρήση στα Π.Κ. είναι περίπου 
στις 9000 το χρόνο (τριήμερα Κ.Δ. 
- Πάσχα - καλοκαίρι). Αυτή είναι η 
εκτίμησή μου και για τη φετινή χρονιά, 
εξαρτάται βέβαια και από το γενικότε-
ρο κλίμα κατά πόσο θα έχουμε «θερμό 
καλοκαίρι» κ.λ.π.. Εάν βέβαια σε πρώ-
τη φάση λειτουργήσει το Π.Κ. Τέμενης 
και τη χειμερινή περίοδο, η προσδοκία 
μας θα είναι σαφώς μεγαλύτερη.

7.  Τι σχέδια υπάρχουν για τη περαιτέρω 
βελτίωση των παρεχομένων υπηρεσιών; 
Πιστεύεται ότι κάτι πρέπει να γίνει με 
τις εγκαταστάσεις;

•  Οι παρεχόμενες υπηρεσίες του Ορ-
γανισμού διαρκώς βελτιώνονται τα 
τελευταία έτη και πέρα από την ευχά-
ριστη διαμονή παρέχονται υπηρεσίες 
σίτισης, mini market περίπτερο, ψυχα-
γωγίας, άθλησης με την επίβλεψη γυ-
μναστών, δημιουργικής απασχόλησης 
των τέκνων των συναδέλφων στον παι-
δικό σταθμό παρουσία παιδαγωγών, 
παροχή ασύρματου internet που διαρ-
κώς επεκτείνεται, το σήμα της κινητής 
τηλεφωνίας με τη συνδρομή συναδέλ-
φων από την Cosmote διευρύνθηκε σε 
3G προσφέροντας αναβαθμισμένες 
υπηρεσίες και τοποθετήθηκαν κλι-
ματιστικά στο χώρο των εστιατορίων 
καθιστώντας τις συνθήκες σαφώς πιο 
ευχάριστες. Επίσης, προχωράμε στη 
δημιουργία δανειστικής βιβλιοθήκης 
και υπάρχει σκέψη για τη δημιουργία 
υπαίθριων γυμναστηρίων. Οριοθετού-
με το χώρο κολύμβησης με σημαδού-
ρες και τοποθετούμε πλωτή εξέδρα 
προσφέροντας αξέχαστες βουτιές 
στους νεαρούς φίλους μας, πάντα 
με την επίβλεψη του ναυαγοσώστη. 
Στα άμεσα σχέδια και ενέργειές μας 
είναι η συντήρηση κατ’ αρχάς όλων 
των οικίσκων και του περιβάλλοντος 
χώρου. Ήδη σταδιακά εργαζόμαστε σ’ 
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αυτήν την κατεύθυνση. Με 
την κατασκευή χώρου «αί-
θριου» πάνω από το εστι-
ατόριο στο Π.Κ. Τέμενης 
και σε συνδυασμό με την 
υπάρχουσα θέρμανση θα 
μπορούμε να λειτουργούμε 
και κατά τη χειμερινή πε-
ρίοδο εξυπηρετώντας πε-
ρισσότερους συναδέλφους 
και ομάδες εργαζομένων 
από χώρους και χώρες που 
δραστηριοποιείται ο όμιλος 
ΟΤΕ. Θα μπορούν επίσης να 
διοργανώνονται καλύτερα 
τα διάφορα συνέδρια - σε-
μινάρια που κατά καιρούς φιλοξενεί ο 
Οργανισμός μας.

8.  Μιλήστε μου λίγο για τα όνειρά σας. Πώς 
θα θέλατε να είναι ο ΟΠΑΚΕ στο τέλος 
της θητείας σας για να θεωρήσετε το 
έργο σας επιτυχημένο;

•  Το πώς θα ήθελα να είναι ο ΟΠΑΚΕ 
είναι βασικά ένα όραμα που σίγουρα 
θα κάνω τα πάντα για να πραγματοποι-
ηθεί. Σ’ αυτή τη βάση λοιπόν θα ήθελα 
και εύχομαι κατ’ αρχάς να ευοδωθούν 
οι συνομιλίες με τη Διοίκηση για του 
μέλλον του ΟΠΑΚΕ - ΟΤΕ. Οι τρεις 
πλευρές (ΟΤΕ - ΟΜΕ - ΟΠΑΚΕ) θα 
πρέπει να βρουν την κοινή συνισταμέ-
νη ώστε ο Οργανισμός να εξακολουθεί 
να παρέχει τις υπηρεσίες του στους 
εργαζόμενους και να διευθετηθούν 
τα εκκρεμή ζητήματα που είπαμε στην 
αρχή. Να αποφασισθεί η περαιτέρω 
λειτουργία και προσφορά του ΟΠΑΚΕ. 
Θα ήθελα και δεν το κρύβω να ανα-
πτυχθεί ακόμη περισσότερο, με τη 
δημιουργία νέων παραθεριστικών κέ-
ντρων που γεωγραφικά κατανεμημένα 
θα καλύπτουν τις ανάγκες των συνα-
δέλφων χωρίς αποκλεισμούς και ιδιαί-
τερες διαδικασίες. Να επιλέγουν τον 
τόπο, να εναλλάσσονται και να κάνουν 
κάθε χρόνο με προσιτές τιμές χρήση 
αυτών των Π.Κ., με συρρίκνωση βε-
βαίως του υπόλοιπου προγράμματος, 
ώστε να δοθεί το βάρος σε αυτή την 
κατεύθυνση και να εξοικονομηθούν οι 
ανάλογοι πόροι. Η ανάπτυξη αυτή, σε 

συνδυασμό με τη χειμερινή λειτουργία 
θα δώσει τη δυνατότητα να εξυπηρε-
τηθούν όλοι οι δικαιούχοι του Ομίλου 
ΟΤΕ γενικότερα και να την αφήσουμε 
παρακαταθήκη στις επόμενες γενιές.

9.Θέλετε να προσθέσετε κάτι άλλο;

•  Συμπληρωματικά θα ήθελα να σας 
γνωρίσω ότι στα Π.Κ. φροντίζουμε το 
περιβάλλον με τη λειτουργία βιολογι-
κού καθαρισμού, οι μετακινήσεις των 
εργαζομένων μέσα στο Π.Κ. γίνονται 
με ποδήλατα εξοικονομώντας καύσιμα 
και αποφεύγοντας ρύπους, υπάρχει 
εκκλησία, γεώτρηση, εφεδρική μονά-
δα παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος 
και πολλά άλλα.

Όπως καταλαβαίνετε όλα αυτά τα χρό-

νια ο πήχης προσφοράς όλων 
των προκατόχων μου ανέβηκε 
πολύ ψηλά. Η πρόκληση για 
μένα είναι τεράστια. Θέλω να 
τον κρατήσω ψηλά και να τον 
ανεβάσω ακόμη περισσότερο. 
Με την υλοποίηση του ορά-
ματος που σας περιέγραψα, 
πιστεύω ότι θα το πετύχω. 
Υπάρχει και η βούληση όλου 
του Δ.Σ. στην κατεύθυνση της 
προσφοράς, της διαφάνειας 
και της αποτελεσματικότητας 
και έχω πίστη γι`αυτό. 

Το μόνο πρόβλημα είναι η 
αρνητική συγκυρία που διερχόμαστε σήμε-
ρα και βάζει εμπόδια για περαιτέρω ανά-
πτυξη. Εύχομαι αυτά να ξεπεραστούν για το 
συνολικό όφελος. Σας ευχαριστώ πολύ για 
τη φιλοξενία στο περιοδικό σας.

Ποιος είναι ο Σαράντης Μήτσιος

Γεννήθηκε σε ένα πανέμορφο χωριό 
της λίμνης Πλαστήρα, το Νεοχώρι. Μετά 
τις πρώτες δύο τάξεις του Δημοτικού, 
ήρθε στην Αθήνα. Σπούδασε τεχνολόγος 
ηλεκτρολόγος μηχανικός και είναι πατέρας 
πέντε παιδιών. Η ενασχόλησή του με τα 
κοινά γενικότερα ξεκινά από τα 15 χρόνια 
του. Στον ΟΤΕ προσλήφθηκε το 1984 στο 
δίκτυο στη Δάφνη - Ηλιούπολη και από το 
1991 σαν Υπομηχανικός στα Μεταφορικά 
Μέσα του ΟΤΕ στην Καλλιθέα. Εκεί με τη 
βοήθεια των συναδέλφων του έστησαν το 
Πανελλαδικό πρόγραμμα παρακολούθησης 
συντήρησης και κατανάλωσης καυσίμων 
όλων των οχημάτων του ΟΤΕ. Μετά το 2002 
σαν Υπεύθυνος Συστήματος Διαχείρισης 
Ποιότητας αποκτήσαν τρία συστήματα ISO 
(παροχής υπηρεσιών, ασφάλειας στην 
εργασία και περιβαλλοντικής διαχείρισης). 
Αυτά σε ένα ολοκληρωμένο σύστημα 
ποιότητας συντέλεσαν ώστε το Συνεργείο 
να είναι η πρώτη υπηρεσία του ΟΤΕ στην 
Ελλάδα που πιστοποιεί τις παρεχόμενες 
υπηρεσίες του, την ασφάλεια στην εργασία 
και την προστασία του περιβάλλοντος.

Πρόκληση για κείνον αποτελεί η γνώση 
αυτή να μεταφερθεί και στον ΟΠΑΚΕ-ΟΤΕ 
προς όφελος των εργαζομένων και των δι-
καιούχων του.

Συνέντευξη
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Το Συνδικάτο

ΣΤ ΙΓΜΕΣ
Οι μικρές μας
μεγάλες ώρες

Τούτες οι ώρες είναι οι δικές μας μι-
κρές, μεγάλες ώρες. Του καθενός από 
μας. Που δουλέψαμε χρόνια, κάτω από 
αντίξοες συνθήκες για να κάνουμε γί-
γαντα τον ΟΤΕ.

Εμάς, που δώσαμε στα παιδιά μας να 
φάνε τίμιο ψωμί, βγαλμένο με τον ιδρώ-
τα μας, που πονέσαμε όσο κανείς άλλος 
και συμβάλαμε στην τεράστια ανάπτυξή 
και την καθοριστική συμβολή του στην 
εθνική οικονομία.

Τούτες οι ώρες είναι που πρέπει να 
σκύψουμε μέσα μας και να πούμε το 
μεγάλο ΟΧΙ. Δεν μας άφησαν καμιά 
άλλη επιλογή. Διαλύουν τον ΟΤΕ και 
οφείλουμε να τον υπερασπιστούμε, ξε-
πουλούν την πατρίδα μας και οφείλουμε 
να μπούμε ανάχωμα.

Είμαστε εδώ, παρόντες, στο φως γιατί 
έτσι ήμασταν πάντα. Μακριά από το πα-
ρασκήνιο και το σκοτάδι. Ενωμένοι, μια 
γροθιά κάτω από την καθοδήγηση του 
συνδικάτου μας με εμπιστοσύνη σ’ αυτό 
συμμετέχουμε δυναμικά στις κινητοποι-
ήσεις του.

Όχι από υποχρέωση, αλλά με τη βάσιμη 
ελπίδα ότι μπορούμε να αλλάξουμε τα 
πράγματα και να δημιουργήσουμε κα-
λύτερες προϋποθέσεις για μας και τα 
παιδιά μας.

Σεβόμαστε τον εαυτό μας, θέλουμε να 
συνεχίσουμε να κοιτάζουμε τα παιδιά 
μας στα μάτια κι είμαστε αποφασισμέ-
νοι να μετατρέψουμε σε μεγάλες, τις 
μικρές μας ώρες...

Σε επαγρύπνηση, σε επιφυλακή, έτοι-
μοι να ανταποκριθούμε στο κάλεσμα 
των καιρών... 

Η ιστορία μας καλεί να επιτελέσουμε το 
χρέος μας. Η αδιαφορία τέτοιες κρίσι-
μες ώρες είναι θάνατος. Κι αυτό δεν θα 
το επιτρέψουμε σε κανέναν.

Ο ΘΡΑΨΑΝΙΩΤΗΣ

Από τις εκλογικές διαδικασίες που 
έγιναν στην Ζάκυνθο στης 28/05/2011 
προέκυψε η σύνθεση του νέου Δ.Σ. που 
απαρτίζεται από τους:

1) Νικολέττου Χριστίνα (Π. Κ Σπάρτης)

2) Κατσάρης Σπυρίδων (Π. Κ. Ιωαννίνων)

3) Σπυροπούλου Βασιλική (Π. Κ. 
Γρεβενών) 

4) Πάγκαλος Ιωάννης (Π. Κ. Ηρακλείου)

5) Τσιλιμίγκρας Σταύρος (Π. Κ. 
Αρκαδίας)

6) Νάκας Παναγιώτης (Π. Κ. Αγρινίου)

7) Αναγνώστου Μιχάλης (Π. Κ. 
Άμφισσας)

Για την εξελεγκτική επιτροπή 
εκλέχθηκαν:

1) Παππάς Κωνσταντίνος (Π. Κ. 
Λάρισας)

2) Παντερμαλής Γεώργιος (Π. Κ. 

Κατερίνης)

3) Σιώζος Ιωάννης (Π. Κ. Άρτας )

Τα μέλη του νέου Δ. Σ. στης 07/06/2011 
συνεδρίασαν στην αίθουσα του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Π. Ε. Ε. ΟΤΕ 
στην πρώτη τους συνεδρίαση με σκοπό 
τη σύνθεση του νέου Δ, Σ.

Ομόφωνα αποφασίστηκε

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΝΙΚΟΛΕΤΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ 
ΜΙΧΑΛΗΣ 

ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΠΑΓΚΑΛΟΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΑΝΑΠΛ. ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: 
ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

ΤΑΜΙΑΣ: ΤΣΙΛΙΜΙΓΚΡΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ

ΕΦΟΡΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ: ΚΑΤΣΑΡΗΣ 
ΣΠΥΡΟΣ 

Νέο Δ.Σ. στην Πολιτιστική Ένωση
Εργαζομένων στον όμιλο ΟΤΕ

Δεχθήκαμε σήμερα καταγγελία για 

συνεργείο εργολάβου που έχει αναλάβει 

εξ ολοκλήρου αποκατάσταση καλωδια-

κής βλάβης στην Πλ. Βικτωρίας. Μετά 

την παρέμβασή μας οι εκπρόσωποι της 

διοίκησης μας διαβεβαίωσαν ότι ο συ-

γκεκριμένος εργολάβος, ο οποίος έχει 

σύμβαση με τον ΟΤΕ για την εκτέλεση 

σποραδικών εργασιών, θα εκτελέσει 

μόνο το σκαφτικό έργο και παραμείναμε 

στο χώρο μέχρι να έρθει το συνεργείο 

των καλωδιακών βλαβών που είναι το 

μόνο αρμόδιο για την εκτέλεση του συ-

γκεκριμένου έργου.

Από την τακτική που ακολουθεί η δι-

οίκηση γεννούνται συγκεκριμένα ερω-

τήματα σε σχέση με τον στόχο και την 

πρακτική των υπευθύνων:

•  Γιατί επέτρεψαν να λήξη η σύμβα-

ση των μισθωμένων οχημάτων που 

ήταν υπεύθυνα για την εκτέλεση 

του σκαπτικού έργου των καλωδι-

ακών βλαβών;

•  Γιατί ανέθεσαν σε εργολάβους που 

έχουν σύμβαση για άλλο έργο (και 

τεχνικό)το εν λόγω έργο και πως 

αυτοί πληρώνονται;

Σε κάθε περίπτωση και όποιος και αν 

είναι ο στόχος της διοίκησης προειδο-

ποιούμε ότι σε κάθε προσπάθεια εκχώ-

ρησης έργου που γίνεται από συναδέλ-

φους σε οποιαδήποτε μορφής εργολαβία 

θα μας βρει απέναντι.

Έλεγχος στους εργολάβους
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ΔΑΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΠΕΤ-ΟΤΕ

e-mail:info@dakepetote.gr •Ηλ. σελίδα: http://www.dakepetote.gr

31η Συνέλευση Αντιπροσώπων ΠΕΤ ΟΤΕ
Ζητάμε αυτό το πρώτο που λέει το πανώ 

«διασφάλιση των θέσεων εργασίας», 
κάτι που όλα τα προηγούμενα χρόνια το 
θεωρούσαμε αυτονόητο, κάτι που όλα 
τα προηγούμενα χρόνια το θεωρούσαμε 
εύκολο για την πορεία ενός ανθρώπου 
που έβγαινε από ένα πανεπιστήμιο, η 
αγορά εργασίας ήταν το πιο εύκολο και 
σήμερα ερχόμαστε να διαφυλάξουμε 
τη θέση που έχουμε και με αγώνες 
που οι προηγούμενοι από εμάς, που 
αναφέρθηκε στις πρωτολογίες και 
γι’ αυτούς που φύγανε και γι’ αυτούς 
που μείνανε, αγωνίστηκαν για κάτι 
που ερχόμαστε να το πετάξουμε στα 
σκουπίδια, χωρίς να δίνουμε καμία αξία 
στους αγώνες αυτούς, χωρίς να δίνουμε 
καμία βαρύτητα σε αυτά τα πράγματα 
που συνέβησαν στο παρελθόν. 

Συνηθίζεται και είθισται όταν γίνονται 
ομιλίες από τα βήματα των γενικών 
συνελεύσεων να λέμε ότι ζούμε σε 
μια εποχή, σε δύο εποχές και σε τρεις 
εποχές. Ζούμε σε μια εποχή του Δ.Ν.Τ.; 
Θα έλεγα «ναι», αλλά το αφήνω στην 
άκρη. 

Θα έλεγα ότι ζούμε σε μια εποχή του 
δημοσίου ξυλοδαρμού, σε μια εποχή του 
γιαουρτιού, σε μια εποχή του δημοσίου 
«γιούχα», όπου πάνε και όπου σταθούν 
αυτό συμβαίνει, αλλά ταυτόχρονα και 
σε μια εποχή παιδιών, που όπως πολύ 
πετυχημένα είπε κάποιος, των παιδιών 
της ηλεκτρονικής αλάνας, παιδιά που 
μας έχουν ξεπεράσει κατά πολύ σε 
πολλά. 

Και αν θεωρούμε ότι με αυτές 
τις τακτικές και τις πρακτικές του 
παρελθόντος, που έντεχνα πλέον ως 
λύκοι με την προβιά του προβάτου 
πάμε να περάσουμε στον κόσμο, να 
τα παραμυθιάσουμε αυτά τα παιδιά, 
κάνουμε πολύ μεγάλο λάθος και είμαστε 
βαθιά νυχτωμένοι.

Αισθάνομαι πραγματικά και ειλικρινά 
φτωχότερος που δεν άκουσα την 
άποψη του ΠΑ.ΣΟ.Κ. σήμερα εδώ και 
διαφωνώ με τις φωνές που ακούστηκαν, 
ότι δεν πρέπει να μιλάει ο ένας ή ο 
άλλος εδώ. Άσχετα με το αν λέγεται 
ότι πάρθηκε απόφαση να καλέσουμε 
εδώ εκπροσώπους της Διοίκησης, 
εκπροσώπους των κομμάτων ή 

όποιον άλλον. Όλοι εδώ πρέπει να 
ακούγονται.

Θεωρώ ότι έτσι θα βγούμε σοφότεροι 
και όταν τους ακούσουμε το βήμα αυτό 
προσφέρεται για όποιον και πεδίον 
δόξης λαμπρό. Ας πείσει εμάς ότι αυτός 
έχει δίκαιο.

Εγώ ξέρω, βέβαια, ότι ζούμε και σε 
μια Ελλάδα που έχει ξεπεράσει πλέον 
τον εαυτόν της, κλείνει τις επιχειρήσεις 
εδώ και πάει και τις εγκαινιάζει ίδια η 
κυβέρνηση έξω από την Ελλάδα. 

Εγώ ξέρω ότι κατάφερε αυτή η 
κυβέρνηση, μέσα στο λεξικό του 
Μπαμπινιώτη, όπως πολύ πετυχημένα 
είπε κάποιος, να βάλει και μια άλλη, 
δεύτερη επεξήγηση δίπλα στη λέξη 
«Ελλάδα», το «φυσική καταστροφή». 
Από μόνη της Ελλάδα έχει χαρακτηριστεί 
πλέον φυσική καταστροφή, γιατί το 
χρήμα που χρωστάει έχει καταφέρει να 
είναι πολύ περισσότερο από τη φυσική 
καταστροφή που έγινε στην Ιαπωνία.

Η δημοκρατία σοφά προέβλεπε και 
επέβαλε τις παρατάξεις, όλοι πρέπει να 
ακούγονται, αλλά δεν γίνεται να έχουν 
την απαίτηση να επιβάλουν αυτές τις 
υποτίθεται αποφάσεις τους και να 
πρέπει να τις επιβάλουν σε όλους εμάς. 
Οι μικρές παρατάξεις ακούστηκε εδώ 
να λένε ότι δεν παρήχθη έργο όλο το 
προηγούμενο διάστημα. Και είναι αυτοί 
οι ίδιοι που το μόνο που προσφέρουν 
στο συνδικαλιστικό κίνημα είναι οι 
διαπιστώσεις και εκεί που μιλάνε για 
συμμάζεμα σωματείων, δημιουργούν 
μέσα στον Ο.Τ.Ε. άλλα σωματεία και 
συμμετέχουν σε αυτά. 

Επίσης ακούγεται από άλλη παράταξη 

εδώ και διατείνονται ότι είναι οι 
αγωνιστές, είναι οι Ρομπέν των Δασών, 
παντού και πάντα έχουν δίκαιο. Παντού 
και πάντα φταίνε οι υπόλοιποι και οι 
μόνοι σωστοί και αλώβητοι πρέπει να 
βγαίνουν αυτοί. 

Αυτοί οι λαϊκισμοί, αυτοί οι εκφοβισμοί 
και όλα αυτά τα οποία ακούγονται από 
αυτές τις παρατάξεις, θα πρέπει να 
συνοδεύονται από κάποιες προτάσεις. 
Δεν μπορούμε να κάνουμε τις 
διαπιστώσεις και να μένουμε μόνο στις 
διαπιστώσεις, αν αυτές οι διαπιστώσεις 
είναι σοβαρές και πατούν στα πόδια 
τους.

Έχουμε, όμως και μικρές παρατάξεις 
που κατά τη διάρκεια της πορείας 
τους και αφού έχουν εκλεγεί, 
διαιρούνται, αυτοκαταστρέφονται, 
χωρίζονται σε μικρότερες. Δυστυχώς 
με αυτές τις τακτικές θα πρέπει να 
συνειδητοποιήσουν οι παρατάξεις αυτές 
ότι στην καλύτερη περίπτωση, γιατί 
κακώς προκλήθηκε από το βήμα αυτό, 
στις επόμενες εκλογές το καλύτερο 
που θα πετύχουν θα είναι να γίνουν 
μικρότερες και τίποτα παραπάνω.

Κατηγορήθηκε εδώ μέσα η Π.Ε.Τ.-
Ο.Τ.Ε. και ο Απολογισμός στο πρόσωπο 
του Προέδρου για απραξία και τίποτα 
απολύτως, κανένα βήμα μπροστά όλο 
το προηγούμενο διάστημα. 

Συνάδελφοι, επειδή εδώ μέσα 
είμαστε όλοι εμείς που είμαστε 
εκλεγμένοι, θεωρώ και πιστεύω ότι όλοι 
εμείς συμμετείχαμε και στις γενικές 
συνελεύσεις στις κατά τόπους περιοχές. 
Στις έντεκα γενικές συνελεύσεις που 
παρέστην, σε καμία δεν άκουσα κάτι 
τέτοιο. Το άκουσα εδώ μέσα. Εδώ μέσα 
για να πείσουμε ποιον; Εμάς; Τους 
εαυτούς μας;

Κάτι που θα έπρεπε να βγει έξω και 
να βγει αγωνιστικά, δεν βγήκε, αλλά 
βγήκε εδώ. Κάτι που θα έπρεπε να 
βγει σαν κριτική έξω, δεν βγήκε, αλλά 
βγήκε εδώ; Να αποδοθούν ευθύνες 
είπε ο εκπρόσωπος της ΠΑΣΚΕ για 
την πώληση του Ο.Τ.Ε. Δηλαδή πόσα 
χρόνια θα πρέπει να περάσουν για να 
συνειδητοποιήσουμε τι έχει συμβεί τα 
προηγούμενα χρόνια, από πού ξεκίνησε, 
πού τέλειωσε και ποιος βάζει αύριο ή 

Του Κυριάκου Σιδηρόπουλου
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μεθαύριο την τελική υπογραφή.
Ποιος έφταιγε; Όλοι. Γιατί δεν τον 

αποδέχονται, γιατί δεν τον παραδέχονται; 
Αυτούς που εμείς θεωρούμε υπεύθυνους 
κάποια στιγμή και όταν ήρθε η στιγμή, 
τους καταδικάσαμε. Εσείς σήμερα, 
συνάδελφε, ακόμα συνεχίζετε και τους 
χειροκροτείτε. 

Ακούστηκε από αυτό το βήμα ο 
αγώνας για τον οποίο όλοι συμμετέχουν 
στα λόγια, όλοι αγωνίζονται στα λόγια, 
για την ενοποίηση των σωματείων, 
κάποιες κουβέντες. Δεν πρέπει να 
ακούγονται αυτά. 

Ακούστηκε ότι μεταφέρονται 
προς άγραν ψήφου, ακούστηκε ότι 
μεταφέρονται από παράταξη σε 
παράταξη και όταν οι νέες εγγραφές 
έρχονται θα πρέπει να κάτσουμε να 
βλέπουμε και τις παρατάξεις και τότε 
θα πρέπει να πάρουμε τα λόγια μας 
πίσω. 

Τουλάχιστον, όμως, για όσο γνωρίζω 
αυτοί που -θα χρησιμοποιήσω τη 
δική σας λέξη- μεταφέρθηκαν από 
παράταξη σε παράταξη, είχαν την ψυχή, 
παράτησαν, πέταξαν και αφήσανε στα 
αζήτητα τις θεσούλες τους. Με αυτές 
τις θεσούλες είστε και θα είστε για 
χρόνια γαντζωμένοι και δεν έχετε σκοπό 
να τις αφήσετε. 

Όσο για τον παραγοντισμό, αφήστε 
το αυτό. Θεωρώ ότι εξ’ ιδίων κρίνετε 
τα αλλότρια, οπότε δεν τίθεται θέμα 
συζήτησης.

Θέλω να σταθώ σε αυτό που είπατε 
για τους αγώνες και ακούστηκε από 
την παράταξή σας, για τους αγώνες 
εναντίον της κακιάς κυβέρνησης, δεν 
πάει άλλο, να στηθούμε μπροστά, να 
βάλουμε τα στήθη μας, κάτι τέτοιο 
κατάλαβα εγώ από την αγωνιστικότητα 
του συναδέλφου. Προσέξτε τα καλτσόν, 
μην τα σκίσετε. 

Αυτό έχω να το στηρίξω και να πω το 
εξής: Οι ίδιοι που σαν κι εσάς σήμερα 
μιλάνε για αγώνες και να σταματήσει η 
κυβέρνηση να κάνει αυτά τα ανάλγητα 
που κάνει, συμμετείχαν και ήταν μαζί 
με τον κύριο «μαζί τα φάγαμε» και με 
τον άλλον κύριο, τον Μπουτάρη, που 
κόβανε την κορδέλα στον Μιχαηλίδη στη 
Βουλγαρία και αφήσανε άνεργους στην 
Ελλάδα, για να κάνουν εργαζόμενους 
στη Βουλγαρία. Αυτοί οι ίδιοι ήταν.

Συνάδελφοι, ζήσαμε τραγικές στιγμές 
το προηγούμενο διάστημα και θα σταθώ 
σε κάτι. Ήταν τρομερό πραγματικά και 
φοβερά συγκινητικό για μένα και δεν 
θα ΄ήθελα να ξαναζήσω τέτοια στιγμή 
για όσο θα είμαι σε αυτή τη θέση ως 
συνδικαλιστής, να στέκομαι σε μια 
κατάληψη και σε ένα μπλοκάρισμα 
χώρου ως διαμαρτυρία, δίπλα με 
συνάδελφο COSMOTE απολυμένο. Με 

συνάδελφο που έχει πάρει το 
χαρτί στο χέρι.

Αν θέλαμε να κάτσουμε και 
να δούμε ποιοι φταίγανε το 
προηγούμενο διάστημα, ας 
ψάξουμε να τους βρούμε. Αν 
θέλαμε να δούμε ποιοι ήταν 
αυτοί που χειροκροτούσαν τον 
Γ.Κ.Π., τον οποίο ήρθε εδώ ο 
συνάδελφος της COSMOTE και 
μας είπε ευθαρσώς και κανείς 
από κάτω δεν συγκινήθηκε, 
εσείς θα έρθετε σε μας. Εμείς 
τι λέγαμε πριν από χρόνια; Αυτά 
τα ξεχνάμε όμως.

Ο συνάδελφος ο Κούτρας, θα 
επαναλάβω, είπε ότι η πολιτική 
μας εγκατέλειψε, αλλά και οι 
πολιτικοί ως φυσικά πρόσωπα. 
Συνάδελφε Κούτρα, αυτό εμείς 
τουλάχιστον ως ΔΑΚΕ, το 
ξέραμε από την αρχή για εμάς. 
Το είχαμε συνειδητοποιήσει από 
πολύ νωρίς και ποτέ δεν είχαμε 
τη διάθεση να στηριχθούμε σε 
αυτούς ή σε αυτές τις πολιτικές. 
Ήρθε καιρός κι εσύ να δώσεις το 
σήμα, αφού τώρα το κατάλαβες 
και να πάψουν αυτοί οι λεονταρισμοί 
που ακούγονται από τα βήματα αυτά. 

Άκουσα, όμως και δεν μπορώ να το 
αποφύγω, από το συνάδελφο Πρόεδρο 
της ΕΕΤΕ ότι πρέπει να κοιτάξουμε 
πίσω. Δεν το διευκρίνισε όμως. Έχω 
να πληροφορήσω τον συνάδελφο τον 
Πιλαφά ότι όσο αυτός θα κοιτάει πίσω 
και θα επιμένει να κοιτάει πίσω, εμείς 
θα κοιτάμε μόνο μπροστά. Αυτός ας 
κοιτάει πίσω, να δούμε ποιος θα φτάσει 
πιο μπροστά στο στόχο που έχουμε 
βάλει όλοι. 

Και φυσικά δεν θεωρώ ότι θα πρέπει 
να αφήσουμε έτσι αυτή την κατάσταση 
να εξελίσσεται. Και ποια κατάσταση; 
Αυτή την κατάσταση που υπάρχει και 
έφερε σε σημείο αυτή τη Διοίκηση της 
Ομοσπονδίας να πάει να δράσει με τον 
τρόπο που έδρασε.

Έχω μπροστά μου το δελτίο τύπου 
στις 22-3-2011. Γράφει τα εξής: Το 
Δ.Σ. της ΟΜ.Ε.-Ο.Τ.Ε. έχει αποφασίσει 
σε συνεδρίαση ότι σε περίπτωση μη 
επίτευξης της συμφωνίας στα πλαίσια 
του δημοσίου διαλόγου, θα συνεχιστούν 
οι 24ωρες απεργιακές κινητοποιήσεις, 
εκτός αν φυσικά μας φωνάξουν για 
διάλογο. 

Συνάδελφοι, τα Χριστούγεννα και κάθε 
Χριστούγεννα κάθε χρόνο, βγαίνουν 
εκείνα τα συμπαθέστατα, όπως λέει η 
μυθολογία και η ιστορία στην Ελλάδα, 
ζωάκια, τα ζωντόβολα εκείνα, οι 
καλικάντζαροι. Καλικάντζαροι που σας 
θυμίζω ότι πριονίζουν ένα δένδρο και 
πριν τα Φώτα εξαφανίζονται. Το δέντρο 

εκείνο μένει μισό, έτοιμο να πέσει, το 
αφήνουν κι εκείνο το δένδρο σιγά-
σιγά όλο το χρόνο δένει και στηρίζει 
αυτό που πρέπει να στηρίξει, αλλά οι 
Καλικάντζαροι εμφανίζονται.

Και γιατί το λέω; Γιατί, δυστυχώς 
και στο συνδικαλιστικό κίνημα και 
ιδιαίτερα στην Ομοσπονδία, έχουμε 
Καλικάντζαρους, Καλικάντζαρους 
που έχουν και χρώμα. Καλικάντζαροι 
πράσινοι, που βάζουν ενίοτε κόκκινες 
γραμμές και σκέπτονται μόνο γκρι. 
Καλικάντζαροι που θεωρούν ότι πρέπει 
να πριονίσουν τον όποιον Πρόεδρο, να 
του τρώνε την ψυχή και οποιαδήποτε 
Διοίκηση και αναφέρθηκε από τον 
Πρόεδρο της Π.Ε.Τ.-Ο.Τ.Ε., τραβώντας 
ο ένας από εδώ και ο άλλος από εκεί, 
για να καταφέρουν τι; Το ποιος είναι 
πιο αγωνιστής; Όχι, συνάδελφοι, 
την καρέκλα που αναφέραμε 
προηγουμένως. 

Θα κλείσω με το εξής: Στην 
ανακοίνωση της ΔΑΚΕ Π.Ε.Τ.-Ο.Τ.Ε. 
ευθαρσώς αναφέρθηκε και γράφεται 
ευκρινέστατα ότι θα ζητήσουμε 
εκλογικό Συνέδριο. Αν αυτό δεν μπορεί 
να γίνει εύκολα, θεωρώ ότι κάτι άλλο 
μπορεί να γίνει πιο εύκολα. Να φύγουμε 
σήμερα, Πρόεδρε, από την Ομοσπονδία 
και να κάνουμε αυτό που τόσο καιρό 
συζητάμε και μέσα στα διοικητικά 
συμβούλια, ως αυτόνομο και μόνιμο 
Σωματείο, να πάμε να διεκδικήσουμε και 
να καταφέρουμε πολλά περισσότερα 
και χωρίς Καλικάντζαρους. 
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Συναδέλφισσες και συνάμια απραξία, ο 
τελευταίος απολογισμός αδράνειας που καταθέτει 
ο Πρόεδρος της Π.Ε.Τ.-Ο.Τ.Ε., ένας απολογισμός 
ανακοινώσεων και μόνο. Αν το διαβάσετε γράφει 
σε ένα σημείο ότι είναι ένας απολογισμός τυπικά 
εγκεκριμένος. Αυτός ο απολογισμός, όπως και 
να το κάνουμε, εγκεκριμένος στη συνείδηση των 
συναδέλφων, δεν είναι.

Ερχόμαστε στο γενικό πολιτικό σκηνικό. Τον 
τελευταίο χρόνο οι εργαζόμενοι και οι εργαζόμενες 
όλης της χώρας, δέχθηκαν μια άνευ όρων και 
άνευ προηγούμενου επίθεση. Μια επίθεση στα 
ασφαλιστικά τους δικαιώματα, τις συντάξεις τους, 
στους μισθούς τους, στο ο,τιδήποτε. 

Μια επίθεση η οποία πηγάζει από την πολιτική 
της Τρόικας, από την πολιτική του Δ.Ν.Τ., από 
την πολιτική και της κυβέρνησης ακόμα. Σε αυτή 
την πολιτική οφείλουμε, πρέπει και χρωστάμε να 
αντιδράσουμε, ακόμα πιο δυναμικά, ακόμα πιο 
μαζικά, για να μπορέσουμε να διασφαλίσουμε το 
μίνιμουμ της εργασίας. 

Είναι πράγματι, πάρα πολύ δύσκολοι καιροί. 
Αυτό που οφείλουμε, αυτό που πρέπει και αρμόζει 
είναι το συνδικαλιστικό κίνημα με ενότητα να 
βροντοφωνάξει σε αυτή την κυβέρνηση που 
επιβάλει αυτούς τους όρους ότι «ως εδώ, δεν θα 
δεχθούμε τίποτα, μα τίποτα άλλο». 

Ερχόμαστε, όμως, και περισσότερο στα δικά 
μας, τα του Ο.Τ.Ε. Πάμε στο γενικό κλίμα του 
Ο.Τ.Ε. και αντιλαμβανόμαστε ότι μέσα σε αυτή την 
κρίση, αυτή τη χρονική στιγμή, ο Ο.Τ.Ε. δεν είναι 
ίδιος, όπως ήταν παλιά. 

Πρέπει να αναλογιστούμε και να καταδώσουμε 
ευθύνες σε αυτούς που εγκληματικά ξεπούλησαν 
πριν από 5-6 χρόνια τον Ο.Τ.Ε. Πρέπει να 
αποδώσουμε ευθύνες σε αυτούς που ξεκίνησαν 
τη μετοχοποίησή του και σε αυτούς που με 
εξευτελιστικούς όρους πούλησαν τον Ο.Τ.Ε. στην 
D. T.

Τι είναι, όμως; Υπάρχει ένα στρατηγικό σχέδιο 
για την D. T. και για τον Ο.Τ.Ε., για την ανάπτυξή 
του ή αποτελεί μια ακόμα αρπαχτή πάνω σε αυτό 
που απέμεινε από τον Ο.Τ.Ε., όπως είχαμε τα 
προηγούμενα της Ιντρακόμ και της Siemens;

Αυτή τη χρονιά ήταν μια χρονιά που είχαμε 
αλλαγή ηγεσίας. Έφυγε ο αποτυχημένος καθ’ όλα 
κ. Βουρλούμης και στη θέση του ήρθε ο κ. Τζαμάς. 
Έφυγε αυτός ο κύριος που πήρε ένα μαγαζί που 
λέγεται Ο.Τ.Ε., ένα καράβι που λέγεται Ο.Τ.Ε., 
με τους καλύτερους όρους και τις καλύτερες 
προοπτικές και το οδήγησε στην ξέρα.

Ήρθε τώρα ο κ. Τζαμάς και αντί να αλλάξει 

πορεία, να μην βουλιάξει το καράβι, ζητάει απ’ 
όλους εμάς να κάνουμε τι; Λέει «κατεβείτε από το 
καράβι, αρχίστε να σκάβετε το νησί και την ξέρα 
στην οποία πέφτουμε, για να περάσουμε».

Ας αντιληφθούν, λοιπόν, και σας λέμε, κύριε 
Τζαμάς ξεκάθαρα ότι υπάρχουν τρόποι και πρέπει 
να κάνετε συγκεκριμένα πράγματα. Αποδώστε 
ακόμα ευθύνες για το Conn-x που έπεσε το 
καλοκαίρι, για να μην συνεχίζεται ο εξευτελισμός 
αυτός του Ο.Τ.Ε. 

Κόψτε τις κάρτες που προχθές με ανακοίνωσή 
σας δώσατε ξανά στα διευθυντικά στελέχη, κόψτε 
τα λίζιν αυτοκίνητα και μην κόβετε το μισάωρο της 
οδήγησης. Βρείτε τρόπους να φέρετε πίσω στον 
Ο.Τ.Ε. τους χαμένους πελάτες τόσων καιρών, που 
μας έριξαν κάτω από το 50% και μην πηγαίνετε 
σε απολύσεις κερδοφόρων εταιρειών, όπως η 
COSMOTE. 

Αξιολόγιο. Συμφωνούμε όλοι, είναι ευρέως 
αποδεκτό ότι πρέπει να πάμε σε ένα αξιολόγιο 
που θα συμφωνήσουμε με τη Διοίκηση, θα το 
κατοχυρώσουμε με Σ. Σ. Ε. και προφανώς θα 
πρέπει κι εμείς ως εργαζόμενοι να πάμε και 
να κρίνουμε κι αυτούς που μας διοικούν, τους 
προϊσταμένους. 

Θα πρέπει να βάλουμε ένα αξιολόγιο 
συμφωνημένο, το οποίο θα έχει μία και μοναδική 
κατεύθυνση: Τα αποτελέσματά του να είναι 
αποτελέσματα που θα χρησιμοποιηθούν για τη 
βελτίωση και εξέλιξη του προσωπικού και όχι 
αποτελέσματα αξιολογίου που θα οδηγούν σε 
απολύσεις, όπως στην COSMOTE. 

Συνάδελφοι, προφανώς κι αυτό το αξιολόγιο που 
υπάρχει μέχρι σήμερα πρέπει να το απαξιώσουμε. 
Είναι ένα αξιολόγιο που δεν πρέπει να δώσουμε 
τη χαρά σε δοτούς προϊσταμένους, δεν πρέπει 
να δώσουμε τη χαρά σε ανθρώπους, όπως της 
Κηφισιάς και της Κέρκυρας να μας αξιολογήσουν.

Στείλαμε σαν Π.Ε.Τ.-Ο.Τ.Ε. επιστολή στην 
Ομοσπονδία, πολύ νωρίς και πολύ έγκαιρα. 
Πήραμε αυτή την πρωτοβουλία και το ζητήσαμε 
στην Εκτελεστική Επιτροπή της Π.Ε.Τ.-Ο.Τ.Ε. 
Αλλά παράλληλα ζητήσαμε να βγάλουμε και μια 
ανακοίνωση. Αυτή η ανακοίνωση δεν βγήκε ποτέ. 

Κάποιοι διαφωνούσαν. Γιατί διαφωνούσαν; Για 
να μην εκτεθούν ορισμένοι προϊστάμενοι ίσως. 
Κι αυτοί και τα δεκανίκια τους, οι αχρωμάτιστοι 
προϊστάμενοι, οι χθεσινοί αξιολογητές, δεν 
θέλησαν και δεν συμφώνησαν σε αυτή τη 
διαδικασία.

Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και 
Ταχυδρομείων. Προφανώς είναι ένα ζήτημα, το 
οποίο είναι σοβαρό και σημαντικό. Δεν είναι όμως 
το μείζον για το Σωματείο μας. Βάλαμε πλάτη, θα 
βάλουμε πλάτη και στο μέλλον, όποτε χρειαστεί 
και ξαναχρειαστεί. 

Αλλά κοιτάξτε να δείτε. Ευθύνη για τους 
χαμένους πελάτες του Ο.Τ.Ε. δεν έχει 
αποκλειστικά ο ρυθμιστής. Ευθύνη έχουν και οι 
ακριβοπληρωμένοι μάνατζερ, οι οποίοι αμείβονται 
με παχυλότατους μισθούς και οι οποίοι είναι 
ανίκανοι να καταθέσουν στην αγορά προγράμματα 
και προτάσεις, έτσι ώστε ο Ο.Τ.Ε. να γίνει 
περισσότερο ανταγωνιστικός, περισσότερο 
δεκτικός, να έχει φθηνά τιμολόγια για τον απλό 
λαό, ο οποίος βάλλεται το τελευταίο διάστημα. 

Αν δεν μπορούν όλοι αυτοί οι κύριοι να 
καταθέσουν αυτά τα προγράμματα, γνωρίζοντας 
τους όρους του ανταγωνισμού, ο δρόμος είναι 
ένας. Μπορούν να πάνε σπίτι τους.

Αναφέρει ο Πρόεδρος στον απολογισμό του 
ότι πρέπει να διατηρήσουμε τα ποσοστά των 
συνδυαστικών ραντεβού σε ένα σημείο εμείς ως 
εργαζόμενοι. Ναι. Είναι χρέος μας, αλλά πρέπει 
να έχουμε και βοήθεια από τη Διοίκηση, γιατί; 
Με ποια εργαλεία θα πάμε; Με την άδεια τσάντα 
του τεχνίτη, που κάποια χρόνια πριν κάποιοι 
μας τη διαφήμιζαν και τη χειροκροτούσαν; Με 
ποια εκπαίδευση που πρέπει να είναι ακόμα πιο 
εντατική σήμερα θα πρέπει να γίνει αυτό, όταν στην 
περιφέρεια, για το ποιος θα πάει σε σεμινάριο, 
ήταν ζήτημα εξυπηρέτησης και ρουσφετιού του 
εκάστοτε προϊσταμένου, για να πάρει τα εκτός 
έδρας;

Σε ποια λογική; Ο κόσμος ο τεχνικός του 
Ο.Τ.Ε. πρέπει προφανώς να στηρίξει αυτή την 
προσπάθεια για τα συνδυαστικά ραντεβού, αλλά 
θα πρέπει να έχει όπλα, να έχει εφόδια για να 
προχωρήσει σε αυτό.

Ενοποίηση σωματείων και αναδιοργάνωση. Το 

ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ
Ιστοσελίδα: www.paske-petote.gr, e-mail: info@paske-petote.gr

31η Συνέλευση Αντιπροσώπων ΠΕΤ ΟΤΕ

Του Γιώργου Παπαμάρκου
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έχουμε και στο πανώ μας, νομίζω. Αν θέλουμε 
να είμαστε ειλικρινείς θα πρέπει να βάλουμε 
και μια άλλη διάσταση. Το ζήτημα δεν είναι 
να φέρουμε ένα, δύο, τρία ή πέντε σωματεία 
σε ένα και να τελειώνει το παραμύθι. Πρέπει 
πραγματικά να δούμε πώς το συνδικαλιστικό 
κίνημα θα μετεξελιχθεί, πώς θα αλλάξει, πώς θα 
αναδιοργανωθεί σε αυτές τις κρίσιμες στιγμές και 
σύμφωνα με την αναδιοργάνωση και τη μετεξέλιξη 
των νέων τεχνολογιών και της εποχής. 

Έγιναν συναντήσεις, βγήκαν ανακοινώσεις 
από την Π.Ε.Τ.-Ο.Τ.Ε.. Έγιναν αυτά τα πράγματα. 
Κοιτάξτε, όμως, να δείτε ότι τη στιγμή που 
φτάνουμε στο σημείο και συμφωνούμε ότι πρέπει 
υπό την αιγίδα και την ομπρέλα της ΟΜ.Ε.-Ο.Τ.Ε. να 
προχωρήσουμε, κάποιοι έρχονται και τορπιλίζουν 
αυτές τις κινήσεις. Κάποιοι μεταφέρουν, άγουν 
και φέρουν δεξιά και αριστερά παρατάξεις από 
το ένα και το άλλο Σωματείο, μόνο προς όφελος 
και να χρησιμοποιήσουν κάποιους ανθρώπους 
τις ερχόμενες εκλογές, για να διασφαλίσουν 
πλειοψηφίες ή ο,τιδήποτε άλλο. 

Αυτό που πρέπει να δούμε κι αυτό που πρέπει 
να αντιληφθούμε σε ό,τι αγορά την αναδιοργάνωση. 
Οφείλουμε και πρέπει να πάμε. Αλλά θα 
πρέπει να δούμε πώς μπορούμε πραγματικά να 
δημιουργήσουμε και κοινωνικές συμμαχίες σε 
αυτή την ιστορία. Να το δούμε. Πώς μπορούμε να 

φέρουμε κοντά μας, για να κάνουμε την κλαδική 
Ομοσπονδία και συναδέλφους άλλων εταιρειών, 
WIND, VODAFONE, Siemens, Intertament και λοιπά. 
Μόνο αν και εμείς σταθούμε στο πλάι τους, όταν κι 
αυτοί δίνουν το δικό τους αγώνα. 

Το Σωματείο, λοιπόν, κινήθηκε αυτή τη χρονιά 
με δύο μέτρα και δύο σταθμά. Γράφει μέσα ο 
Απολογισμός ότι λειτουργήσαμε πάρα πολύ 
σοβαρά και πάρα πολύ γρήγορα όταν πήραμε την 
καταγγελία στα χέρια μας για τις κολώνες και το 
εμποτιστήριο στην Κόρινθο.

Πράγματι, η αντίδραση ήταν άμεση από μια 
ανώνυμη καταγγελία. Δεν λειτουργήσαμε, όμως, με 
τα ίδια αντανακλαστικά όταν πήραμε καταγγελίες 
συναδέλφων από την Κέρκυρα. Αφήσαμε ένα 
ζήτημα και έναν ανεκδιήγητο προϊστάμενο να 
σέρνει αυτή την ιστορία για καιρό. Δεν είχαμε τα 
ίδια αντανακλαστικά, γιατί κάτι δεν κόστιζε και κάτι 
κόστιζε. 

Πρέπει, λοιπόν, να αντιληφθούμε για να μην 
φτάσουμε στην πλήρη απαξίωση του συνδικαλιστικού 
κινήματος, ότι ο τρόπος λειτουργίας του Σωματείου 
είναι πάρα πολύ σημαντικός. Πρέπει να βάλουμε ένα 
στοπ και ένα τέλος στον παραγοντισμό. Πρέπει να 
αντιληφθούμε ότι το μαζικό συνδικαλιστικό κίνημα, 
ότι τα σωματεία, ότι οι ομοσπονδίες δεν είναι 
ρουσφετολογικά γραφεία μικροεξυπηρετήσεων. 

Προφανώς πρέπει να αντιληφθούμε ότι τα 

σωματεία υπάρχουν, το κίνημα υπάρχει για να 
λύνει προβλήματα. Μεγάλα και μικρά. Αυτοί είναι 
οι καιροί, αυτές είναι οι δυσκολίες, πρέπει να 
αλλάξουμε φυσιογνωμία, πρέπει να αλλάξουμε 
νοοτροπία και λογική.

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι, τελειώνοντας 
αυτό που θέλω να πω είναι ότι το μόνο που μας 
έχει μείνει και επειδή υπάρχουν και δεκάρικοι 
λόγοι, που πολύ χρησιμοποιείται αυτή η έκφραση 
και ήπιας μορφής από συναδέλφους της COSMOTE, 
θα πρέπει να αντιληφθούμε κάτι, γιατί υπάρχουν 
κάποια ζητήματα. Ενιαίο Γ.Κ.Π. στον Όμιλο 
Ο.Τ.Ε. προς ποια κατεύθυνση; Δεν μας είπε ο 
συνάδελφος Κατσαρός προς ποια. Ομογενοποίηση 
σε ποια κατεύθυνση; Να γίνουμε όλοι ΟΤΕplus ή να 
γίνουμε όλοι Ο.Τ.Ε.;

Δεν πρέπει να κάνουμε μόνο μια καταγραφή και 
να λέμε. Τα ζητήματα είναι ξεκάθαρα, τα ζητήματα 
είναι μεγάλα, αυτό που μας μένει σε αυτές τις 
στιγμές είναι η ενότητα.

Ενωμένοι συνεχίζουμε, προχωράμε και 
δίνουμε απαντήσεις. Απαντάμε σε όλους όσους 
μας θέλουν να γυρίζουμε πίσω. Δημιουργούμε το 
αύριο βάζοντας τέλος σε συμπεριφορές του χθες 
που μας πλήγωσαν. Δημιουργούμε συνθήκες 
αλλαγής στην ΠΕΤ-ΟΤΕ. Αλλάζουμε την ΠΕΤ ΟΤΕ, 
διαμορφώνουμε το μέλλον μας...

Συναδέλφισες-οι 
Στις 2 και 3 Απριλίου στην Τέμενη Αιγίου το 

σωματείο μας πραγματοποίησε την 31η Συνέλευση 
Αντιπροσώπων. 

Τα γεγονότα που διαδραματίστηκαν εκεί αλλά 
και το ψήφισμα που κατετέθει δεν αποτελούν τιμή 
για κανένα. Αντίθετα υπονομεύουν, υποβιβάζουν 
και αδυνατίζουν σε μια κρίσιμη περίοδο τους 
συναδέλφους μας. Συγκεκριμένα με μια χωρίς 
προηγούμενο επίθεση σε προσωπικό επίπεδο 
για θέματα άσχετα με τα προβλήματα μας του 
προέδρου της ΠΕΤ-ΟΤΕ και αρχηγού της ΔΑΚΕ 
ΟΤΕ, καταρρακώθηκε εν μέσω ύβρεων και 
αντεγκλήσεων το κύρος της συνέλευσης από αυτόν 
που ως βασικό του καθήκον είχε την προάσπιση 
των αξιών του σωματείου μας. Δυστυχώς δεν είναι 
η πρώτη φορά που χρησιμοποιείται αυτή η τακτική, 
φαίνεται ότι τους έχει γίνει συνήθεια. 

Με μια πρωτοφανή έλλειψη ψυχραιμίας ο 
Πρόεδρος της ΠΕΤ-ΟΤΕ μετά από κριτική που του 
ασκήθηκε όπως επιβάλλεται σε μία απολογιστική 
διαδικασία, επετέθει στον Γενικό Γραμματέα 
αλλά και σε αντιπροσώπους που τόλμησαν να 
αμφισβητήσουν την επάρκεια των χειρισμών 
του για πάρα πολλά ζητήματα που μας αφορούν 
όλους. Τα προβλήματα στους χώρους παραγωγής 
διογκώνονται καθημερινά και οι συνάδελφοι μας 
το τελευταίο που χρειάζονται είναι ένα διαλυμένο 
και απαξιωμένο σωματείο. Επειδή η παράταξη 

μας η ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ διαχρονικά υπηρετεί την 
ενότητα,τους δημοκρατικούς θεσμούς αλλά και 
πάνω από όλα υπηρετεί τα μέλη του σωματείου 
μας, για να μην υπάρξουν εκτροπές αποφασίσαμε 
στην επόμενη μέρα,την μέρα της κατάθεσης του 
προγράμματος δράσης μετά από την ανάγνωση 
του από τον Γενικό Γραμματέα Τασσιό Θωμά και 
αφού το πρότεινε ως ψήφισμα για την συνέλευση 
καταγγέλλοντας την ανήκεστη συμπεριφορά του 
Προέδρου αποχωρήσαμε. Έτσι και έγινε!!! 

Η αποχώρησή μας αυτή ήταν μία πράξη 
ευθύνης μια πράξη πολιτικής και συνδικαλιστικής 
αντίδρασης αλλά και μια πράξη καθήκοντος για 
την ομαλότητα και την προστασία των θεσμών και 
του σωματείου μας. Μετά την αποχώρησή μας όσα 
συνέβησαν μόνο τραγελαφικά και κωμικοτραγικά 
θα μπορούσαμε να τα χαρακτηρίσουμε,αν δεν 
έπρεπε να τα καταγγείλουμε ως βάναυση 
συνδικαλιστική εκτροπή. 

Ο ίδιος ο πρόεδρος ανέβηκε στο βήμα και 
ανέγνωσε ένα ψήφισμα λίβελο (που ως δια 
μαγείας εκείνη τη στιγμή συνέγραψε ) κατά του 
Γενικού Γραμματέα και της ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ 
ισχυριζόμενος ότι προτείνεται από την ΔΑΚΕ την 
ΕΣΚ και τους Ακομμάτιστους. 

Μέσα στην αναταραχή που ακολούθησε και 
μετά τις αντιδράσεις του σώματος ο αντιπρόεδρος 
και εκπρόσωπος των Ακομμάτιστων ανέβηκε στο 
βήμα και είπε ότι δεν εγκρίνει το ψήφισμα ενώ την 

επόμενη εξέδωσε ανακοίνωση για αυτό με την 
υπογραφή του. Ακούγοντας τον και ο εκπρόσωπος 
της ΕΣΚ είπε ότι ούτε εκείνος συμφωνεί με το 
ψήφισμα εγκαταλείποντας την ΔΑΚΕ μόνη. 

Την επόμενη μέρα με ευθύνη της ηγεσίας 
της ΔΑΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ κυκλοφόρησε το νόθο 
και ερμαφρόδιτο ψήφισμα της ντροπής με 
την τιμημένη επωνυμία του σωματείου μας. 
Συνάδελφοι τα συμπεράσματα είναι δικά σας!!! 
Η ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ επιλέγει το δρόμο του 
ήθους,της ενότητας της στήριξης των θεσμών 
αλλά ταυτόχρονα και της προστασίας της 
δημοκρατίας στη λειτουργία μας χωρίς ποτέ να 
έχει χρησιμοποιήσει το σωματείο ως λάφυρο. 
Οι παρατάξεις υπάρχουν για να υπηρετούν το 
σωματείο και όχι το αντίστροφο. Δυστυχώς ο 
Πρόεδρος επιλέγει να είναι Πρόεδρος μόνο όσων 
ανήκουν στο στενό πυρήνα των υποστηρικτών του. 
Σε αυτό τον κατήφορο δεν θα τον ακολουθήσουμε. 
Υπηρετώντας το σύνολο των συναδέλφων μας 
όπου και αν ανήκουν συνδικαλιστικά,πολιτικά, 
ιδεολογικά θα εργασθούμε με όλες μας τις 
δυνάμεις αφήνοντας τέτοιου είδους κομματικές 
ρεβανσιστικές πρακτικές στο χρονοντούλαπο της 
ιστορίας.

Με αγωνιστικούς χαιρετισμούς
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ

ΔΥΝΑΜΗ ΕΥΘΥΝΗΣ - ΠΡΟΟΠΤΙΚΗΣ - 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ

31η Σ.Α ΠΕΤ-ΟΤΕ ΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ  
ΣΤΗΝ ΑΛΗΘΕΙΑ ΓΙΑ ΕΝΑ ΟΡΦΑΝΟ ΨΗΦΙΣΜΑ
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“Η ΑΚΗΔΕΜΟΝΕΥΤΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΤΗΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ”

ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  
ΤΕΧΝΙΚΩΝ Ο.Τ.Ε. ΠΕΤ-ΟΤΕ

Ιστοσελίδα: www.akom-ote.com, E-mail: info@akom-ote.com

Συνάδελφοι χαιρετίζω και εγώ την 31η Συνέλευ-
ση Αντιπροσώπων. 

Είμαι ο Τούντας Ανέστης, ο Γεν. Γραμματέας της 
Ακομμάτιστης Ενότητας.

Συνάδελφοι εδώ και πέντε χρόνια μιλούσαμε και 
μιλάμε μέχρι τώρα και συνεχίζουμε να παλεύουμε 
και να διεκδικούμε προς κάθε κατεύθυνση γα τη 
διασφάλιση των θέσεων εργασίας του προσωπικού, 
ως και την ομογενοποίησή του, με όρο Συλλογικής 
Σύμβασης Εργασίας.

Είναι γεγονός ότι το έργο μας, κυρίως το τεχνικό, 
συνεχώς συρρικνώνεται και τείνει προς εξαφάνιση. 
Η Διοίκηση για τεχνικές εργασίες σκόπιμα προτιμά 
τους εργολάβους και σκόπιμα επίσης διατηρεί το 
προσωπικό ανεκπαίδευτο στις νέες τεχνολογίες, 
προκειμένου και μάλιστα πολύ σύντομα, σε συνδυ-
ασμό με την εκχώρηση του 10% του Ο.Τ.Ε. από το 
Ελληνικό Δημόσιο στην D.T., να απολύσει μεγάλο 
μέρος αυτού ως πλεονάζον και ανεπαρκές προσό-
ντων με χρήση του Αξιολογίου. Η πραγματικότητα, 
δυστυχώς, είναι αυτή και όλοι τη γνωρίζετε. Όμως 
ο Κομματικός Παραταξιακός Αλληθωρισμός της 
Κομματικής Συσκευασίας ΠΑΣΚΕ/ΔΑΚΕ αναστέλ-
λει κάθε δράση και πρωτοβουλία που αφορούν το 
υπερόπλο των εργαζομένων. Εδώ και πέντε χρόνια 
ζητάμε να κατοχυρωθεί, να θεσμοθετηθεί, να πε-
ριφραχθεί, να διασφαλισθεί το έργο των Τεχνικών 
και ακόμα, σε συνέχεια αυτού, να υπάρξει ρητή η 
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ των θέσεων εργασίας, όπως προανέ-
φερα.

Πρόσφατα έγιναν απολύσεις στην COSMOTE. Η 
νέα διοίκηση του Ο.Τ.Ε. δείχνει τι θα ακολουθήσει 
στο μέλλον. Εμείς όμως ούτε βλέπουμε, ούτε προ-
ετοιμαζόμαστε για αυτό που θα μας συμβεί. Η πα-
ροιμία λέει: «Το δρόμο τον βλέπεις, το λύκο δεν τον 
βλέπεις;». Δυστυχώς, η αναλγησία των διοικούντων 
παρατάξεων ΠΑΣΚΕ/ΔΑΚΕ συνεχίζεται και από το 
βήμα αυτό καταγγέλλω τον κομματικό τους προσα-
νατολισμό και την αποποίηση της εργασιακής κα-
ταστατικής υποχρέωσής τους. Είναι ευκαιρία, είναι 
ανάγκη να υιοθετήσουμε το ενιαίο ψηφοδέλτιο, τα 
μέλη για το Σωματείο και το Σωματείο για τα μέλη, 

χωρίς Κομματικές Παρατάξεις και να ψηφίζονται οι 
ικανοί ανεξάρτητα με το τι πιστεύουν και τι ψηφίζουν 
πολιτικά.

Φθάνει πια. Από το 1996 έως τώρα, οι εκάστοτε 
κυβερνήσεις ΠΑΣΟΚ/Ν.Δ. σαλαμοποίησαν κομμά-
τι-κομμάτι τον Ο.Τ.Ε., τουλάχιστον οκτώ φορές. Οι 
δε παρατάξεις ΠΑΣΚΕ/ΔΑΚΕ εκ περιτροπής κάθε 
φορά υποστήριζαν τις κυβερνήσεις τους και όχι, 
ως όφειλαν, την ακεραιότητα του Δημοσίου Ο.Τ.Ε. 
Πρόσφατα μάλιστα και προεκλογικά διαλαλούσαν 
ότι μόλις το κόμμα τους ανέβει στην κυβέρνηση, ο 
Ο.Τ.Ε. θα γίνει δημόσιος και διερρήγνυαν τα ιμάτιά 
τους. Βέβαια πρέπει να είναι κανείς μύωψ και κω-
φός για να μην βλέπει και να μην ακούει ότι έως το 
τέλος Ιουνίου η κυβέρνηση από το 20% που έχει, 
πωλεί το 10%, ενώ ταυτόχρονα και προφανώς θα 
γίνει άρση και της μονιμότητας για τους προσλη-
φθέντες από το 2005 και πριν. 

Συνάδελφοι, σας καλούμε όλους σαν Ακομμάτι-
στη Ενότητα, σε κοινό αγώνα συστράτευσης για να 
αντιμετωπίσουμε καταργήσεις Επιδομάτων, κατάρ-
γηση Ταμείου Λογαριασμών Νεότητας, κατάργηση 
Συλλογικών Συμβάσεων, εξαφάνιση Δώρων Χρι-
στουγέννων - Πάσχα, εφαρμογή ελαστικού ωραρίου 
και απολύσεις. 

Ζητάμε από τη Διοίκηση της ΠΕΤ/Ο.Τ.Ε. να 
σταματήσει να εθελοτυφλεί και να εφαρμόσει τις 
προτάσεις μας για έξοδο όλων των συνδικαλιστών 
στους χώρους δουλειάς, με την παρουσία Νομικών 
Συμβούλων, για να ενημερώσει και να εμψυχώσει 
τους εργαζόμενους σε ό,τι έχει σχέση με τους κα-
νόνες Υγιεινής και Ασφάλειας στην εργασία, σύμ-
φωνα με την Εργατική Νομοθεσία. γιατί πράγματι 
κάποιοι προϊστάμενοι παραβιάζουν κάθε κατά νόμο 
οδηγία σε ό,τι αφορά τα διπρόσωπα συνεργεία με 
απειλές και εκβιασμούς. Τους καταγγέλλουμε και 
σε λίγο καιρό θα τους αναδείξουμε καταγγέλλοντάς 
τους στις Επιθεωρήσεις Εργασίας. Βέβαια αυτό θα 
το πράξουμε εφ΄ όσον δεν προβεί στις ενέργειες 
αυτές το Σωματείο. 

Συνάδελφοι σας χαιρετώ ευχαριστώντάς σας, με 
μια υπόμνηση: Το μέλλον του Συνδικαλιστικού Κι-
νήματος για την προστασία των εργαζομένων είναι 
ο Ακομμάτιστος, Ακηδεμόνευτος Συνδικαλισμός, το 
Ενιαίο Ψηφοδέλτιο, ένα Σωματείο στον Ο.Τ.Ε. και 
μια Ομοσπονδία Τηλεπικοινωνιών Ελλάδος. 

Σας ευχαριστώ

Τούντας Ανέστης 
Εκπρόσσωπος Ακομμάτιστης Ενότητας

Οι βασικές τοποθετήσεις στην 31ης Σ. Α. ΠΕΤ/Ο.Τ.Ε

ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΙ
Ο ΟΤΕ ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΤΙΚΑ

ΚΑΙ ΑΝΕΥ ΟΡΩΝ

ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΑΦΕΡΕΓΓΥΟΥΣ ΚΟΜΜΑΤΑΡΧΕΣ ΣΤΟΥΣ 
ΑΔΙΣΤΑΚΤΟΥΣ ΚΑΙ ΑΙΜΟΣΤΑΓΕΙΣ ΚΑΤΑΚΤΗΤΕΣ.

ΕΓΕΡΘΕΙΤΕ - ΞΕΣΗΚΩΘΕΙΤΕ - ΣΥΣΠΕΙΡΩΘΕΙΤΕ 
- ΑΝΤΙΣΤΑΘΕΙΤΕ

ΥΨΩΣΤΕ ΜΑΥΡΕΣ ΣΗΜΑΙΕΣ
ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΚΤΗΡΙΑ ΤΟΥ Ο.Τ.Ε.

ΚΑΛΟΥΜΕ

 ΤΟ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΓΙΑ ΥΣΤΑΤΗ 
ΦΟΡΑ ΝΑ ΑΠΟΒΑΛΕΙ ΤΑ ΚΟΜΜΑΤΟΠΑΡΑΤΑΞΙΑΚΑ 

ΤΟΥ ΚΑΙ ΑΛΗΘΙΝΑ ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΑ ΕΝΩΜΕΝΟ- 

ΕΝΙΑΙΟ ΝΑ ΠΑΡΕΙ ΜΑΖΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΓΙΑ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ ΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΔΟΥΛΕΙΑΣ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ 
ΕΛΛΑΔΑ.

 ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΙ, ΣΗΜΕΡΑ ΑΦΕΛΛΗΝΙΖΟΝΤΑΙ ΚΑΙ 
ΥΠΟΔΟΥΛΩΝΟΝΤΑΙ ΟΙ ΕΘΝΙΚΕΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 
ΚΑΙ ΑΥΡΙΟ ΕΠΕΤΑΙ Η ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΤΩΝ ΑΠΟΛΥΣΕΩΝ.

«Η ΤΥΧΗ ΜΑΣ - Η ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΑΣ 
ΕΙΝΑΙ ΣΤΑ ΧΕΡΙΑ ΜΑΣ»

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ Ο.Τ.Ε.

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
 ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΟΥΝΤΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
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Συνάδελφοι καλησπέρα.
Χαιρετίζω την 31η Συνέλευση Αντιπροσώπων 

και ως μέλος της αλλά και ως απλός εργαζόμε-
νος σας συστήνομαι.

Είμαι ο Κατσιάρης Αλέξανδρος, από την 
Ακομμάτιστη Ενότητα.

Περίμενα από πέρυσι που ήταν η πρώτη μου 
φορά εδώ να ακούσω απολογιστικά τι κάναμε ή 
τι πετύχαμε από τις περσινές μας αποφάσεις. 
Δυστυχώς, αντί αυτών, με θλίψη διαπιστώνου-
με οπισθοδρόμηση και κομματοσυνδικαλιστική 
αναλγησία. Πάλι φέτος κατηγορεί ο ένας τον 
άλλον, η ΠΑΣΚΕ έκανε εκείνο, η ΔΑΚΕ έκανε το 
άλλο. Και μάλλον η συνέχεια προβλέπεται στο 
ίδιο μοτίβο.

Στις τοποθετήσεις τους κάποιοι ομιλητές 
μεγαλοπαρατάξεων είπαν ότι για σήμερα - αύ-
ριο δεν θα υπάρξουν απολύσεις. Για μεθαύριο 
όμως κανένας δεν μιλά για το τι θα συμβεί. 
Άκρα του τάφου σιωπή...

Από αυτή τη Συνέλευση Αντιπροσώπων πρέ-
πει να στείλουμε μήνυμα συμπαράστασης και 
αλληλεγγύης στα μεγάλα, αγωνιώδη ερωτή-

ματα που απασχολούν τους εργαζόμενους και 
κυρίως τους νέους (π.χ. Τι θα γίνει με αυτούς, 
όπως και με μένα, που προσελήφθησαν και πή-
ραν Κ.Α.Μ. από τον Ιούνιο του 2005 και μετά;) 
Διασφαλίζονται ή θα απολυθούν όπως εκείνοι 
που απελύθησαν από την COSMOTE; Η ανησυ-

χία είναι μεγάλη και ακόμα - ακόμα: αν πωληθεί 
το 10% του Δημοσίου προς την D.T. και γίνει 
άρση της παλιάς μονιμότητας, (γιατί εμείς οι 
νέοι δεν έχουμε), τότε τα πράγματα θα γίνουν 
πολύ χειρότερα για όλο το προσωπικό και ίσως 
τότε δούμε απολύσεις, μετατάξεις και ό,τι 
άλλο προβλεπτό και απρόβλεπτο. Έχουμε και 
το αξιολόγιο που κάποιοι προϊστάμενοι χρησι-
μοποιούν καταχρηστικά και προσπαθούν να εν-
σπείρουν φόβο και τρόμο με αυτό στους νέους 
συναδέλφους, απειλώντάς τους ότι «προσέξτε, 
γιατί αύριο δεν θα έχετε δουλειά».

Καλώ το Σωματείο μας να μας προστατεύσει 
και μπορεί να το κάνει με κάθε τρόπο, κυρίως 
τους νέους συναδέλφους από προϊσταμένους 
που λειτουργούν καταχρηστικά και καταδυνα-
στευτικά. 

Είμαι οικογενειάρχης με δύο παιδιά και η 
αγωνία μου είναι κοινή με αυτή όλων των νέων 
συναδέλφων.

Σας ευχαριστώ

Γεια σας συνάδελφοι.
Είμαι ο Αντώνης ο Φλέσσας από την Ακομ-

μάτιστη Ενότητα. Χαιρετίζω κι εγώ την 31η Συ-
νέλευση Αντιπροσώπων. Είναι και το νούμερο 
σημαντικό για μένα, γιατί τον πρώτο χρόνο που 
ήρθα στον Ο.Τ.Ε. ήταν και η 1η.

Θέλω να πω ότι ο καιρός είναι πάρα πολύ 
δύσκολος, είναι τετριμμένο βέβαια. Δεν νομίζω 
ότι είναι καιρός να αλληλοκατηγορούμαστε και 
να σκοτωνόμαστε. Ο εχθρός είναι κοινός και 
έχουμε κοινά προβλήματα.

Εμείς είμαστε μια παράταξη, η οποία δημιουρ-
γήθηκε από συναδέλφους για τους συναδέλ-
φους, δεν έχει κόμματα, δεν έχει καθοδηγητές, 
δεν έχει ινστρούκτορες, δεν έχει νταβατζήδες, 
δεν χρωστάει σε κανέναν τίποτε.

Όποιος θέλει μας ακολουθεί. Βέβαια υπάρ-
χουν άνθρωποι που μας ακολουθούν και ανή-
κουν σε κόμματα, τα αφήνουν έξω όμως, έξω 
από την πόρτα, δεν έχουν θέση εδώ οι κομμα-
τικές γραμμές.

Εμείς εδώ δεν ήρθαμε να φτιάξουμε ούτε την 
παγκόσμια οικονομία, γιατί δεν μπορούμε, ούτε 
να ρίξουμε την κακιά αντεργατική κυβέρνηση, 
γιατί κι αυτό δεν μπορούμε να το κάνουμε.

Ήρθαμε εδώ για να βοηθήσουμε, να καλυτε-
ρεύσουμε λιγάκι τη θέση του εργαζόμενου στο 
χώρο, να λύσουμε τα προβλήματα και να βελτι-
ώσουμε τις συνθήκες δουλειάς.

Πρέπει να μαζευτούμε και να δούμε τι θα 

κάνουμε. χίλιες λύσεις υπάρχουν και πρέπει να 
τις βάλουμε μπροστά. Η πίεση του χρόνου δεν 
μας αφήνει να τα πούμε όλα. Η μία λύση είναι 
η αναδιοργάνωση του συνδικαλιστικού κινήμα-
τος, αλλά η απόφαση που θα πάρουμε να είναι 
η υλοποίηση των προηγούμενων αποφάσεων 

και αυτό πρέπει να το κάνουμε εδώ και τώρα. 
Έπρεπε να γίνει χθες αλλά υπάρχει ευκαιρία 
και τώρα που είμαστε εδώ μπορούμε να δείξου-
με το δρόμο και να ξεκινήσουμε. Δεν νομίζω ότι 
υπάρχουν περιθώρια για κομματικούς αλληθω-
ρισμούς του τύπου ΔΑΚΕ/ΠΑΣΚΕ -πάει πια όλα 

αυτά έχουν χρεωκοπήσει. Επομένως η λύση 
είναι ένα Σωματείο στον Ο.Τ.Ε., μια Ομοσπονδία 
Τηλεπικοινωνιών. 

Μια ακόμα πρότασή μας, την οποία οι κομ-
ματόδουλες παρατάξεις ΠΑΣΚΕ/ΔΑΚΕ απορρί-
πτουν, είναι το ενιαίο ψηφοδέλτιο. Γιατί; Γιατί 
δεν θέλουν Σωματείο ενιαίο, αλλά Σωματείο 
παραταξικοποιημένο. Εμείς συνεχίζουμε και τα 
διεκδικούμε, όπως και την ένταξη των τεχνικών 
στα ΒΑΕ ως και την διασφάλιση των θέσεων 
εργασίας.

Έχουμε βέβαια και άλλες προτάσεις συνά-
δελφοι, έξω από κομματικούς καθοδηγητές. 
Αυτά που θέλω να πω και να ακουστούν, είναι 
ότι δεν έχουμε την ευχέρεια να αλληλομαχαι-
ρωνόμαστε και να πλακωνόμαστε. Πρέπει να 
συσπειρωθούμε όλοι μαζί γιατί το σπίτι μας έχει 
πάρει φωτιά, δεν είναι το σπίτι του διπλανού, 
είναι το δικό μας. Έχουμε εχθρούς, έχουμε μια 
Κυβέρνηση και μια Αντιπολίτευση, οι οποίοι εί-
ναι απέναντι στους εργαζόμενους. Άλλα έλεγαν 
πριν, άλλα κάνουν τώρα. Έχουμε και τη Διοίκη-
ση του Ο.Τ.Ε. που πριν ακόμα αναλάβει, έκανε 
τον Ο.Τ.Ε. Cosmote και ξεκίνησε με απολύσεις.

Ήθελα να πω κι άλλα, αλλά το Προεδρείο 
πιέζει.

Σας καλώ όλους σε συστράτευση με την 
Ακομμάτιστη Ενότητα, για αγώνα αλληλεγγύης, 
για τη διασφάλιση των θέσεων εργασίας.

Φλέσσας Αντώνης  
Μέλος Ακομμάτιστης Ενότητας

Κατσιάρης Αλέξανδρος
Μέλος Ακομμάτιστης Ενότητας
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ΑΓΩΝΙΣΤΙΚH ΣΥΣΠΕIΡΩΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜEΝΩΝ

Ετοιμάζουν απολύσεις!
Μόλις πληροφορηθήκαμε ότι η διοίκηση με 
απόφαση του Γεν. Διευθυντή Ανθρώπινου 
Δυναμικού Λ. Κύζα ετοιμάζεται να κάνει απο-
λύσεις στους συναδέλφους μας που προέρχο-
νται από την Hellas-com (συγκεκριμένα ζήτη-
σε από προϊσταμένους και διαμερισματάρχες 
ονόματα για να απολύσει σε πρώτη φάση το 
5% των εργαζομένων) αμέσως βγάλαμε ανα-
κοίνωση ενημερώνοντας τους συναδέλφους, 
ενώ ταυτόχρονα καλέσαμε τον Πρόεδρο και 
τον Γ.Γρ αμματέα της ΠΕΤ-ΟΤΕ να συγκαλέ-
σουν άμεσα Ε.Ε και Δ.Σ για να αποφασίσουμε 
με ποιους τρόπους θα πολεμήσουμε αυτή την 
ύπουλη μεθόδευση της διοίκησης κατακαλό-
καιρα πριν δημιουργηθούν τετελεσμένα.
Ο εργοδοτικός όμως πρόεδρος μόλις διάβασε 
την ανακοίνωση της ΑΣΕ αντί να καλέσει Ε.Ε 
και Δ.Σ μας επιτέθηκε φραστικά λέγοντας μας 
ότι δεν υπάρχει κανένα θέμα με απόλυση και 
μας απείλησε ότι θα βγάλει ανακοίνωση σαν 
ΔΑΚΕ που θα μας καταγγέλλει ότι τρομοκρα-
τούμε και ξεσηκώνουμε τους εργαζόμενους 
χωρίς λόγο. Βιάστηκε ο πρόεδρος και η παρά-
ταξή του και τελικά έβγαλαν ανακοίνωση.
Πάντως εμάς η ΟΜΕ με επιστολή που έστειλε 
(με αριθμό πρωτοκόλλου 5732) στον Τσαμάζ 
και με κοινοποίηση στον υπουργό οικονομι-
κών, στον υπουργό εργασίας, στον Όμπερμαν 
και στα μέλη του Δ.Σ του ΟΤΕ ήρθε και επιβε-
βαίωσε απόλυτα τις δικές μας πληροφορίες. 
Δεν γνωρίζουμε τελικά αν θα πραγματοποιη-
θούν ή αν η διοίκηση τις πάρει πίσω. Όμως θέ-
λουμε να κάνουμε γνωστό σε όλους ότι εμείς 
δεν συμμετέχουμε στην διαπαραταξιακή 
ομάδα, ούτε έχουμε συναλλαγές με τη διοί-
κηση για να έχουμε εσωτερική πληροφόρηση. 
Όμως από τη στιγμή που δεν μας ενημερώ-
νουν επίσημα ότι μαθαίνουμε θα το βγάζουμε. 
Όσο για τον πρόεδρο της ΠΕΤ-ΟΤΕ αυτόν τον 
παραδίνουμε στην κρίση σας. 

Service Company!
Αυτό είναι το όνομα της νέας θυγατρικής που 
φτιάχνει η νέα διοίκηση της D.T σε αντικατά-
σταση της Transfer Company που ετοίμαζε ο 
Βουρλούμης για να μεταφέρει εκεί όλο το τε-
χνικό προσωπικό στα πλαίσια της μείωσης του 
εργατικού κόστους. 
Στα πλαίσια αυτά κάλεσε σε διαβούλευση ο 
Τσαμάζ τη διαπραγματευτική ομάδα. Θέλουμε 

Ριπές
Από το πρώτο μνημόνιο βρεθήκαμε στο δεύτερο (μεσοπρόθεσμο το ονόμασαν) ll Και από 
εκεί σε χρόνο μηδέν στην επιλεκτική χρεωκοπία lll Για νέο σχέδιο Μάρσαλ κάνει λόγο 
η εθελόδουλη κυβέρνηση ll Από όλα τα ΜΜΕ η ελευθεροτυπία ήταν η μόνη που τόλμησε 
να γράψει την αλήθεια ll Ότι είναι μια Τοκογλυφική αφαίμαξη λαού για 30 χρόνια lll 

Παρόλα τα χημικά και ασφυξιογόνα που ρίχνει η κυβέρνηση για να τρομοκρατήσει τον κόσμο και 
να περάσει τα αντιλαϊκά και βάρβαρα μέτρα, οι αγανακτισμένοι δεν πτοούνται και συνεχίζουν 
να δίνουν δυναμικά το παρόν κάθε απόγευμα στην Πλατεία Συντάγματος lll Στα δικά μας 
και μη χειρότερα ll Από εκεί που οι κυβερνώντες του ΠΑΣΟΚ θα έπαιρναν πίσω τον ΟΤΕ όχι 
μόνο δεν τον πήραν αλλά με συνοπτικές διαδικασίες και έναντι εξευτελιστικού τιμήματος τον 
παρέδωσαν πλήρες στην Μέρκελ lll Μετά από αυτό η διοίκηση της D.T εκμεταλλευόμενη 
lll Πρώτον την εθελόδουλη κυβέρνηση που της παρέδωσε τα κλειδιά του ΟΤΕ και όλο 
το δουλικό πολιτικό και οικονομικό προσωπικό που τη στηρίζει ll Και δεύτερον τους 
υποτακτικούς και διαπλεκόμενους με διάφορους τρόπους εργατοπατέρες πήρε φόρα και τα 
ζητάει όλα lll Όλα όσα έχουμε κατακτήσει με αγώνες και θυσίες δεκάδες χρόνια τώρα 
lll Εκτός από την μονιμότητα, το ωράριο, το χρονοεπίδομα, τα επιδόματα, τις άδειες, τον 
Λογαριασμό Νεότητας, τον ΟΠΑΚΕ κ.λ.π. που τα ζητάει από καιρό ll Τώρα μιλάνε ευθέως 
και για απολύσεις! Πολύ φοβόμαστε ότι κατακαλόκαιρο θα τα περάσουν όλα lll 

να πιστεύουμε ότι δεν θα ενδώσουν οι εργα-
τοπατέρες. 

Συμβασιούχοι. Η ομηρία συνεχίζεται
Δεν λέει να τελειώσει η ομηρία των 157 
συναδέλφων που παραμένουν σε ομηρία με 
δικαστικές αποφάσεις. Από τα Χριστούγεννα 
η διαπραγματευτική ομάδα της ΟΜΕ-ΟΤΕ βρί-
σκεται σε διαπραγματεύσεις με τη διοίκηση 
και λύση δεν έχει βρεθεί ακόμη.
Τελευταία έγινε Δ.Σ της ΟΜΕ-ΟΤΕ στο Δ. Μέ-
γαρο όπου εκεί με τη σύμφωνη γνώμη όλων 
των παρατάξεων η διαπραγματευτική ομάδα 
επισκέφτηκε τον Τσαμάζ για να υπογράψουν 
για την τακτοποίηση των 157 συναδέλφων 
συμβασιούχων.
Πήγαν συζήτησαν μαζί του και μας ενημέρω-
σαν ότι θα συνεννοηθεί με τους νομικούς του 
συμβούλους και θα μας καλέσει να υπογρά-
ψουμε.
Στη συνέχεια ξαναμπήκαν μέσα για να υπο-
γράψουν. Μετά ξαναβγήκαν και ανακοίνωσαν 
ότι ο Τσαμάζ τους είπε ότι δεν με συμφέρει και 
δεν θα υπογράψω!
Αυτά και μόνο αποδεικνύουν τη σοβαρότητά 
τους και ότι η διοίκηση όχι μόνο δεν τους υπο-
λογίζει αλλά τους δουλεύει και ψιλό γαζί. 
Μπορεί η διοίκηση να εμπαίζει τους διαπραγ-
ματευτές αλλά οι συμβασιούχοι έχουν κου-
ραστεί να περιμένουν και απαιτούν οριστική 
λύση εδώ και τώρα.

Κλείνουν άλλα 140 ΟΤΕShop
Μετά τα 150 καταστήματα που έκλεισε η προ-
ηγούμενη διοίκηση Βουρλούμη τώρα έρχεται 
η νέα της D.T και αποφάσισε να κλείσει αλλά 
140 βγάζοντας ως πλεονάζοντες 308 συνα-
δέλφους. 
Όπως είναι γνωστό στον ΠΑΣΕ-ΟΤΕ η ΠΑΣΚΕ 
έχει την απόλυτη πλειοψηφία και φέρει τερά-
στια ευθύνη για ότι θα ακολουθήσει με τους 
308 συναδέλφους.
Για τα πρώτα 150 που έκλεισαν οι «ηγέτες» 
της ΠΑΣΚΕ παραμύθιαζαν τους συναδέλφους 
ότι για όλα φταίει ο κακός Βουρλούμης και 
όταν έρθει το ΠΑΣΟΚ στην εξουσία θα πάρει 
πίσω τον ΟΤΕ και θα αποκατασταθεί η αδικία.
Όμως το ΠΑΣΟΚ ήρθε στην εξουσία και αντί 
να πάρει πίσω τον ΟΤΕ τον παρέδωσε ολοκλη-
ρωτικά στους γερμανούς. Τώρα λένε πως για 
όλα φταίνε οι γερμανοί και το μνημόνιο.
Οι εργαζόμενοι κινδυνεύουν. Δεν μπορείτε 
άλλο να κρύβεστε πίσω από το δάκτυλό σας. 
Εμείς ξαναρωτάμε όλη την ηγεσία της ΠΑΣΚΕ-
ΟΤΕ. Από όλους εσάς έχει κανένας φιλότιμο 
και τσίπα να παραιτηθεί; 
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Γενικές συνελεύσεις και εκλογές 
εδώ και τώρα!

Έχουμε γίνει κουραστικοί να επαναλαμβάνου-
με το πόσο καταστροφικός είναι ο κρατικός, 
κομματικός και εργοδοτικός συνδικαλισμός 
για μας τους εργαζόμενους και τα δικαιώματά 
μας.
Δυστυχώς ήρθε η στιγμή που μας έφεραν στο 
χείλος του γκρεμού.
Το ερώτημα είναι: Μπορεί αυτή η συμβιβα-
σμένη, αλληλοδιαπλεκόμενη και πολύχρωμη 
εργατοπατερία να μας εκπροσωπεί και να συ-
ζητάει με την D.T τι; 
Αν θα μας ντουφεκίσουν μια και έξω ή αν θα 
ρουφάνε το αίμα μας λίγο λίγο;
Η απάντηση είναι κατηγορηματικά όχι. Την 
μόνη υπηρεσία που μπορεί να προσφέρει η 
ανεκδιήγητη ηγεσία της ΟΜΕ-ΟΤΕ είναι να 
παραιτηθεί και να πάμε σε εκλογές εδώ και 
τώρα.
Να απαντήσουμε άμεσα και να αναλάβουμε και 
τις προσωπικές μας ευθύνες όλοι οι εργαζό-
μενοι.
α) Με ποια ηγεσία θα προχωρήσουμε. 
β) Με ποιες μορφές και ποιους τρόπους πρέ-
πει να χρησιμοποιήσουμε μέχρι να νικήσου-
με.
 

Δεν έχει τέλος ο εκφυλισμός  
των εργατοπατέρων

Από αναβολή σε αναβολή πήγαινε το έκτακτο 
Δ.Σ της ΟΜΕ-ΟΤΕ ώσπου να αναγκαστούν σε 
παραίτηση και να αφήσουν τις καρέκλες τους 
τα 3 μέλη του Δ.Σ που ήταν ήδη συνταξιού-
χοι.
Στο τέλος αναγκάστηκαν να αφήσουν τις κα-
ρέκλες και να παραιτηθούν.
Τουλάχιστον αυτοί έστω και έτσι παραιτήθη-
καν. Ο Γ.Γραμματέας που έχει τη σφραγίδα 
της ομοσπονδίας και διαπραγματεύεται για 
όλους εμάς ενώ έπρεπε να είναι και αυτός 
συνταξιούχος αλλά παρέμεινε ενεργός με 
απόφαση του Βουρλούμη, πότε επιτέλους θα 
παραιτηθεί;
Για την ιστορία η ΑΣΕ από την πρώτη στιγμή 
κατήγγειλε το γεγονός. Όμως αναρωτιόμαστε 
γιατί οι άλλες παρατάξεις ενώ στα πηγαδάκια 
το σχολιάζουν δεν τολμούν να το καταγγεί-
λουν;
Ποια ομερτά τους δένει όλους μαζί; 
 

31η Σ.Α κάθε πέρσι και καλύτερα
κάθε φέτος και χειρότερα

 Ο παραπάνω τίτλος ταιριάζει γάντι για όσα 
διαδραματίστηκαν στις 02 και 03 Απρίλη στην 
Τέμενη όπου πραγματοποιήθηκε η 31η Σ.Α 
της ΠΕΤ-ΟΤΕ. 
 Μια Σ.Α όπου εκτός από το μνημόνιο και τη 

βαρβαρότητα που μας επέβαλε η κατοχική 
κυβέρνηση μας βρήκε με τις πρώτες 300 απο-
λύσεις στην Cosmote και στον Γερμανό και για 
πρώτη φορά μετά από 30 τουλάχιστον χρόνια 
με νέο αυξημένο ωράριο και εμάς τους τεχνι-
κούς με κομμένο το μισάωρο και το επίδομα 
οδήγησης.
 Και ενώ θα περίμενε κανείς ότι θα προβλη-
ματιζόμασταν, θα συζητούσαμε και θα απο-
φασίζαμε πως θα αντιμετωπίσουμε την νέα 
κατάσταση, αντί αυτού απροκάλυπτα από το 
βήμα του συνεδρίου τόσο οι ηγεσίες όσο και 
τα στελέχη της ΔΑΚΕ, της ΠΑΣΚΕ επιδόθηκαν 
σε ένα άνευ όρων ξεκατίνιασμα και συναγω-
νισμό, για το ποιος τοποθέτησε τους περισ-
σότερους προϊστάμενους, για το ποιος έκανε 
τα περισσότερα ρουσφέτια, ποιος διόρισε τα 
περισσότερα συγγενικά του πρόσωπα και για 
το ποιος είναι ποιο εργοδοτικός!
 Την επόμενη μέρα όπως είναι σε όλους πλέον 
γνωστό η ΠΑΣΚΕ επέλεξε να αποχωρήσει και 
να διαλύσει τη Σ.Α. 
 Αυτό το στημένο σκηνικό είχε ως απώτερο 
σκοπό εκτός από την συσπείρωση των μελών 
τους, τη διάλυση της Σ.Α για να μην συζητή-
σουμε επί της ουσίας για το εργασιακό τσου-
νάμι που έρχεται στον όμιλο ΟΤΕ και για να μην 
πάρουμε καμία απόφαση, δίνοντας στην ουσία 
στη διοίκηση το χρόνο που χρειάζεται για να 
παγιώσει τις μονομερείς αποφάσεις της.
 Παρόλα αυτά στον απολογισμό ο Θανάσης 
Φωλιάς αφού αναφέρθηκε αναλυτικά στην 
πολιτική και οικονομική κατάσταση της χώρας 
εξηγώντας ταυτόχρονα τις προτάσεις και τις 
δράσεις της ΑΣΕ την χρονιά που πέρασε στο 
τέλος κατέληξε.
 
 Συναδέλφισσες και συνάδελφοι: Σήμερα έχου-
με απολογισμό του σωματείου. Ποιόν απολο-
γισμό να κάνουν όμως οι συγκεκριμένοι. Τον 
μόνο απολογισμό που έχουν να κάνουν είναι 
ότι κατάφεραν και μετέτρεψαν το πιο μαχητι-
κό σωματείο στο μεγαλύτερο εργοδοτικό και 
μάλιστα με γερμανική διοίκηση. 
 
 Δεν το λέμε εμείς αλλά οι πράξεις τους και 
τα έργα τους
 Τις πρακτικές ότι αποφάσισε ο πρόεδρος 
και ο γραμματέας και δεν χρειάζεται να συνε-
δριάσουν τα όργανα τις έχουν κάνει ρουτίνα. 
Η εκτελεστική αντί να συνεδριάζει κάθε 15 
μέρες όπως προβλέπεται από το καταστατικό 
συνεδριάζει μια φορά στο δίμηνο.
 Για σοβαρά και καίρια προβλήματα αποφεύ-
γανε να πάρουν θέση, πετώντας μια ζωή την 
μπάλα στην εξέδρα. Για το αξιολόγιο θα απο-
φασίσει η ΟΜΕ, για απεργίες και πάλι η ΟΜΕ, 
για τις εργολαβίες μούγκα στη στρούγκα. Για 
να πάμε στο ΙΚΑ να κάνουμε καταγγελία που 

μας έχουν ασφαλισμένους σαν υπάλληλους 
γραφείου και πάλι τίποτε. Για να μονιμοποι-
ηθούν οι συμβασιούχοι, καμία δράση καμία 
ενέργεια.
 Τώρα μετά τις περικοπές της διοίκησης ξύ-
πνησαν και πήραν κάποιες αποφάσεις για 
διπλά συνεργεία κ.λ.π. αυτά που φωνάζαμε 
εμείς από καιρό. Το θέμα βέβαια είναι αν θα 
τις εφαρμόσουν και θα τις τηρήσουν μέχρι τέ-
λους.

Αυτά γινόταν στο σωματείο. Από τη μια είχαμε 
τη ΔΑΚΕ να μην θέλει με τίποτε να θίξει την 
γερμανική διοίκηση και από την άλλη την ΠΑ-
ΣΚΕ να μην θέλει και αυτή με τη σειρά της να 
θίξει την κατοχική κυβέρνηση ο καθένας για 
το συμφέρον του έβαλαν με την στάση τους, το 
σωματείο στο γύψο. Αύριο έχουμε πρόγραμ-
μα δράσης. Ποια δράση να γίνει όμως από τη 
συγκεκριμένη ηγεσία όταν σήμερα εδώ μέσα 
πέταξαν και το τελευταίο φύλλο συκής. 
 Από το «Δεν σταματάμε να αγωνιζόμαστε για 
έναν ΟΤΕ υπό δημόσιο έλεγχο» που έγραφε 
το περσινό πανό, Φτάσαμε στο σημερινό πανό 
που λέει: «Αγωνιζόμαστε για τη διασφάλιση 
των θέσεων εργασίας»!
 Μιας και απροκάλυπτα έχετε συνθηκολογή-
σει και σταματήσατε να αγωνίζεστε για ένα 
δημόσιο ΟΤΕ σε μας δεν θα μας προκαλέσει 
καμία έκπληξη αν του χρόνου το πανό έχει τα 
παρακάτω συνθήματα:

Ζήτω η Deutsche Telekom - Deutschland Uber 
Alles - Arbait Macht Frei. 
Εσείς είσαστε ικανοί για όλα. 
Εμείς πάντως δεν θα συνθηκολογήσουμε και 
θα συνεχίσουμε να φωνάζουμε:

Κάτω η κατοχική κυβέρνηση - 
Έξω η D.T από τον ΟΤΕ.

 
•  Αντίστοιχες τοποθετήσεις για όλα τα σο-

βαρά θέματα που μας απασχολούν έκαναν 
όλοι οι σύνεδροι της ΑΣΕ.

Από την πανελλαδική απεργία ενάντια στο 
ξεπούλημα του 10% 
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Ομιλία Νίκου Σιτζάνη στην απεργιακή μας συγκέντρωση
Συνάδελφοι Συναδέλφισσες
Εργαζόμενοι στο Δημόσιο
Νέοι και νέες
Με την σημερινή μας απεργιακή κινητοποίηση εντείνουμε τον αγώνα μας 

απέναντι στη βάρβαρη αντιλαϊκή αντεργατική πολιτική της κυβέρνησης που 
επιχειρεί να μας μετατρέψει σε ακόμα πιο φτηνό εργαλείο που θα παράγει 
περισσότερα κέρδη για τις τσέπες της πλουτοκρατίας. Χτες με το μνημόνιο 
1,2,3, σήμερα με το μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα σταθεροποίησης της φτώχιας 
και τη εξαθλίωσης το λυσσαλέο σφυροκόπημα των κατακτήσεών μας συνεχί-
ζεται

•  Η μείωση των μισθών μέσα από την εφαρμογή νέων μισθολογίων 
•  Η αύξηση των ωρών εργασίας και της απλήρωτης δουλείας 
•  Η άρση της μονιμότητας, η γενίκευση των ελαστικών μορφών απασχόλη-

σης και της δανεικής εργασίας 
•  Η αύξηση των ασφαλιστικών εισφορών των εργαζομένων, η περικοπή 

του εφάπαξ 
•  Η περικοπή φαρμάκων και ιατρικών εξετάσεων 
•  Το πετσόκομμα των συντάξεων 
•  Η κατάργηση των φοροαπαλλαγών με ταυτόχρονη αύξηση του ΦΠΑ σε 

βασικά είδη διατροφής.
Είναι μέτρα που θα υλοποιήσει η κυβέρνηση το επόμενο διάστημα αν το 

ταξικό κίνημα δε μπει φραγμός για να ματαιώσει τα σχέδια του, δυναμώνοντας 
την κοινή δράση στους χώρους δουλειάς καθημερινά και με επιμονή.

Γνωρίζουμε τις δυσκολίες. Αυτό το δρόμο όμως πρέπει να τον ακολουθή-
σουμε. Μας συκοφαντούν καθημερινά όλα τα μέσα. Προσπαθούν να στρέψουν 
τους εργαζόμενους στον ιδιωτικό τομέα και τα άλλα εργαζόμενα στρώματα 
εναντίον μας γιατί ξέρουν ότι όσο αφαιρούν δικαιώματα και κατακτήσεις από 
εμάς ανοίγει ακόμα περισσότερο ο δρόμος για το συνολικό κτύπημα των δικαι-
ωμάτων των εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα.

Εργαζόμενοι, εργαζόμενες,
Δεν μας ενδιαφέρει η αγωνία τους και οι αντιπαραθέσεις τους για το ποια 

είναι η καλύτερη συνταγή για την υλοποίηση των κυβερνητικών μέτρων με το 
λιγότερο πολιτικό και συνδικαλιστικό κόστος για αυτούς. Εμείς ενδιαφερόμα-
στε να μην μας κλέβουν τη ζωή, το παρόν και το μέλλον, το δικό μας και των 
παιδιών μας. Αγωνιζόμαστε για να την πληρώσουν όσο πιο άσχημα γίνεται. 

•  Δεν μας αρκεί μόνο να αντιστεκόμαστε για να μην περάσουν τα βάρβαρα 
αντιλαϊκά μέτρα. Αγωνιζόμαστε για την ανατροπή αυτή της πολιτικής. 
Διεκδικούμε αυτά που μας ανήκουν, τον πλούτο που εμείς παράγουμε. 
Δεν θεωρούμε ότι είμαστε κόστος αλλά η ενεργή παραγωγική δύναμη 
της κοινωνίας.

Χωρίς εμάς γρανάζι δεν γυρνά
•  Κυβέρνηση, τρόικα, ΕΕ, με τη στήριξη της ΝΔ, του ΛΑΟΣ και των άλλων 

προθύμων ξεπουλάνε στα μονοπώλια ό,τι έχει απομείνει από τις επιχει-
ρήσεις στους στρατηγικούς τομείς της οικονομίας και της παραγωγής 
μαζί με τους εργαζόμενους. 

Λέμε ό,τι έχει απομείνει γιατί η πολιτική των ιδιωτικοποιήσεων και της 
αφαίρεσης δικαιωμάτων από τους εργαζόμενους εφαρμόζεται τα τελευταία 20 
χρόνια διαδοχικά εναλλάξ και με συνέπεια από τις κυβερνήσεις ΠΑΣΟΚ και ΝΔ 
και όσους τους στηρίζουν μέσα από τα συνδικάτα και τις Ομοσπονδίες.

Αποτελεί στρατηγική επιλογή της πλουτοκρατίας και της Συνθήκης του 

Μάαστριχ.
Είναι ψέμα ότι αναγκάζονται λόγω της κρίσης να πουλήσουν για να μειώσουν 

το χρέος. Χαρακτηριστικό παράδειγμα ο ΟΤΕ. Μέχρι σήμερα από την πώληση 
του 80% των μετοχών έχουν εισπράξει 7,2δις ευρώ. Με τα 393 εκατ του τε-
λευταίου 10% θα μειώσουν το χρέος!!!

Εργαζόμενοι εργαζόμενες, 
Οι επιχειρήσεις των πρώην ΔΕΚΟ φτιάχτηκαν, στηρίχτηκαν, αναπτύχθηκαν 

με το αίμα και τον ιδρώτα του ελληνικού λαού και των εργαζομένων σε αυτές. 
Οι υποδομές , τα δίκτυά τους αποτέλεσαν τον μοχλό για την ανάπτυξη της 
οικονομίας, της παραγωγής του πλούτου. 

Οι εργαζόμενες λαϊκές μάζες μόνο ένα μέρος αυτού του πλούτου κατόρ-
θωσαν να αποσπάσουν για να βελτιώσουν το βιοτικό τους επίπεδο, μέσα από 
τα δίκτυα ηλεκτροδότησης, υδροδότησης, τις σταθερές τιμές στα εισιτήρια οι 
εργαζόμενοι σε αυτές μπόρεσαν να διασφαλίσουν σταθερή εργασία και ωρά-
ριο σχετικά ικανοποιητικές αμοιβές και ασφάλιση. Κατακτήσεις και δικαιώματα 
που τώρα η κατάργησή τους αποτελεί προϋπόθεση για να εξασφαλιστεί η κερ-
δοφορία των μονοπωλίων που τελικά θα τις αγοράσουν. 

Εργαζόμενοι, εργαζόμενες 
Είναι βαριές - εγκληματικές οι ευθύνες του κυβερνητικού και εργοδοτικού 

συνδικαλισμού γιατί στρατεύτηκε ολόψυχα στο άνοιγμα των δρόμων των ιδι-
ωτικοποιήσεων, της υπεράσπισης της ανταγωνιστικότητα όλα αυτά τα χρόνια. 
Καλλιεργούσαν τον εφησυχασμό την επανάπαυση, τη μοιρολατρία, τις αυταπά-
τες για τη δήθεν διασφάλιση που θα τους παρείχε το «Δημόσιο Έλεγχο».

Ακόμα και σήμερα καλούν τους εργαζόμενους να παλέψουν για να παρα-
μείνουν οι επιχειρήσεις ιδιωτικοποιημένες μεν αλλά υπό τον έλεγχο του Δη-
μοσίου, όταν γνωρίζουν πολύ καλά γιατί η ίδια η ζωή το απέδειξε ότι όσο 
κυριαρχεί η πολιτική των μονοπωλίων στην οικονομία δημόσιος έλεγχος δε 
μπορεί να υπάρξει και οι ιδιωτικοποιήσεις θα ολοκληρωθούν. 

 Οι ηγεσίες αυτές ούτε θέλουν ούτε μπορούν να σηκώσουν το βάρος της 
αντίστασης στον οδοστρωτήρα της βαρβαρότητα της αντεργατικής αντιλαϊκής 
πολιτικής. Είναι βουτηγμένες ως το λαιμό στη συναλλαγή και το συμβιβασμό 
κάνουν ό,τι μπορούν για να δυσκολέψουν την ταξική πάλη και την απαλλαγή 
των εργαζομένων από τι αυταπάτες. Οι εργαζόμενοι πρέπει να τους γυρίσουν 
την πλάτη οριστικά. 

Η μόνη διέξοδος είναι η πάλη για την εφαρμογή μιας άλλης πολιτικής, ενός 
άλλου δρόμου ανάπτυξης στα πλαίσια του οποίου οι επιχειρήσεις αυτές στους 
τομείς στρατηγικής σημασίας και παραγωγής θα είναι κοινωνική λαϊκή περιου-
σία, θα λειτουργούν σαν ενιαίοι φορείς ανά κλάδο, ενταγμένοι στο κεντρικό 
σχεδιασμό ανάπτυξης της οικονομίας με εργατικό έλεγχο και σκοπό να παρέ-
χουν ποιοτικές - ολοκληρωμένες και φθηνές υπηρεσίες στις εργαζόμενες λα-
ϊκές μάζες και πλήρη σταθερή εργασία με καλές συνθήκες και ικανοποιητικές 
αμοιβές στους εργαζόμενους σε αυτές

Εργαζόμενοι εργαζόμενες
Τώρα είναι ώρα μαζικής αποφασιστικής συσπείρωσης με τις ταξικές δυνά-

μεις, τα ταξικά κλαδικά συνδικάτα, τις σωματειακές επιτροπές, το ΠΑΜΕ, σε 
κάθε χώρο δουλειάς. Να νικήσουμε τις δυσκολίες και τους δισταγμούς. Αυτός 
είναι ο δικός μας μονόδρομος του ταξικού αγώνα. Αυτόν έχουμε χρέος να 
ακολουθήσουμε σταθερά και με επιμονή.

ΚΑΜΙΑ ΘΥΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΛΟΥΤΟΚΡΑΤΙΑ
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Συναδέλφισσες , συνάδελφοι,
Η βάρβαρη επίθεση της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ - Ε.Ε - Τρόϊκας και όσων 

πρόθυμα τη στηρίζουν ΝΔ, ΛΑΟΣ, με τη ψήφιση του Μεσοπρόθεσμου προ-
γράμματος σταθερότητας και του εφαρμοστικού νόμου, έρχεται να τσακίσει 
ότι απέμεινε σε μισθολογικά, ασφαλιστικά και άλλα κοινωνικά δικαιώματα. Η 
αντιλαϊκή φορολογία και οι σαρωτικές ιδιωτικοποιήσεις που προσφέρουν διε-
ξόδους τοποθέτησης και κερδοφορίας στα υπερσυσσωρευμένα κεφάλαια, με 
την έκρηξη της ανεργίας, αποτελούν την πρώτη εκρηκτική ύλη για οργάνωση 
και κλιμάκωση της ταξικής πάλης.

Η Διοίκηση του ΟΤΕ όπως είχαμε από νωρίς προειδοποιήσει προχωρά σε 
ολόπλευρη επίθεση, αξιώνει-απαιτεί από τους εργαζομένους - θέτοντας ως 
κύριο στόχο τη διατήρηση της «βιώσιμης κερδοφορίας της»-μειώσεις μισθών, 
μαζικές απολύσεις «στο πλαίσιο της μείωσης του μισθολογικού. κόστους κατά 
40%»,κατάργηση των όποιων δικαιωμάτων έχουν απομείνει.

Οι εργαζόμενοι στον ΟΤΕ την ώρα που απαιτούν άμεση οργάνωση της πάλης 
για την υπεράσπιση των δικαιωμάτων τους και κύρια τη διαφύλαξη της σταθε-
ρής και μόνιμης εργασίας, εκπροσωπούνται από πλειοψηφίες ΠΑΣΚΕ-ΔΑΚΕ 
που απέχουν «μακράν» από τη λειτουργία του συνδικαλιστικού φορέα-κινή-
ματος, βάζοντας εμπόδια ουσιαστικά στην όποια αγωνιστική δράση, καλλιερ-
γώντας, ακόμα και τώρα, τον συμβιβασμό και την ηττοπάθεια, με τις γνωστές 
αυταπάτες ότι μέσα από «διαπραγματεύσεις και διαλόγους» θα υπάρξει λύση. 
Στηρίζοντας έτσι τους σχεδιασμούς της εργοδοσίας.

•  Είναι οι ίδιοι άνθρωποι που εδώ και 19 μήνες δεν προετοίμασαν ουσια-
στικά καμία απεργιακή κινητοποίηση, στις οποίες απλώς συμμετείχαν, 
χωρίς να αμφισβητούν την κυβερνητική αντεργατική θύελλα και χωρίς 
να εξασφαλίζουν σε αυτές τουλάχιστον τη συμμετοχή των υποψήφιων 
- εκλεγμένων των ψηφοδελτίων τους. 

•  Είναι οι ίδιοι άνθρωποι που ενώ γνώριζαν «από τα μέσα» από εκλεγμένα 
ή μη στελέχη τους, δεν ήθελαν να πάρουν καμιά απόφαση για κινητοποί-
ηση και ενημέρωση μπροστά στην σχεδιαζόμενη αναδιοργάνωση 

•  Είναι οι ίδιοι άνθρωποι που από τον Ιανουάριο του 2009 έκαναν «αγω-
νιστικές καταλήψεις» στον 13ο όροφο χωρίς τη συμμετοχή των εργα-
ζομένων και θεώρησαν ότι θα κερδίσουν χρόνο με «διαλόγους»-«επι-
στολές» & «διαδρομιστικές» επαφές. Με αποτέλεσμα, η Διοίκηση του 
ΟΤΕ με τη σειρά της να κάνει χρήση του Διευθ/κού Δικαιώματος και να 
εμφανίζει κάθε λίγο ως «μπουγιουρντί» το 40ωρο, τα οδοιπορικά, το 
πριμ ισολογισμού, τα πούλμαν, τα Τηλεφωνικά Κέντρα χθες, σήμερα τα 
Καταστήματα, αύριο τα Λογιστήρια…

•  Είναι οι ίδιοι άνθρωποι που, διαμαρτυρόμενοι για το κλείσιμο των κα-
ταστημάτων, έστειλαν Επιστολή και ζητούσαν τη στήριξη από τους 
βουλευτές εκείνους που ψήφισαν το μνημόνιο, το Μεσοπρόθεσμο, τον 
εφαρμοστικό νόμο, αλλά και την πώληση ποσοστου10% για τον ΟΤΕ. 

•  Δε θέλουν και δεν μπορούν να διαφυλάξουν τα συμφέροντα εργαζομέ-
νων. Υπηρετούν και προωθούν τις θυσίες των εργατικών δικαιωμάτων 
στο βωμό της «ανταγωνιστικότητας», της «ανάπτυξης», της «κερδο-
φορίας» της επιχείρησης ΟΤΕ. Όμως αυτή η ανάπτυξη που επικαλού-
νται ποιόν θα ωφελήσει;

Η Διοίκηση του ΟΤΕ, αμέσως μετά την ψήφιση από την κυβέρνηση του ΠΑ-
ΣΟΚ του μεσοπρόθεσμου προγράμματος και του εφαρμοστικού νόμου που 
αφαιρεί τουλάχιστον ακόμα 2 μισθούς από το εισόδημα των εργαζομένων 
μέσα στο 2011, αποθρασσυμένη και από την στάση της πλειοψηφίας στο συν-
δικαλιστικό κίνημα, πέρασε σε επίθεση εφ’ όλης της ύλης. 

Προκειμένου να εξασφαλίσει και να διατηρήσει μια βιώσιμη κερδοφορία 
στα πλαίσια του ανταγωνισμού απαιτεί από τους εργαζόμενους, στην τελευ-
ταία συνάντηση, να υπογραφεί νέα ΣΣΕ που να καταργεί στην ουσία όλες τις 
προηγούμενες. ώστε να μη χρειασθεί να υπάρξει παρέμβαση της κυβέρνη-
σης. 

Επικαλούμενη τη μείωση των εσόδων του ΟΤΕ και όχι του Ομίλου - που 
είναι αποτέλεσμα της εφαρμογής της πολιτικής της ιδιωτικοποίησης και της 
ανταγωνιστικότητας, της συνεχούς μείωσης του εισοδήματος των εργαζομέ-
νων και της διόγκωσης της ανεργίας - θέλει να συμφωνήσουν να μειωθεί το 
μισθολογικό κόστος κατά 300εκ € δηλ. κατά 40% τα 4 επόμενα χρόνια. Και 
επειδή το Διευθ. Δικαίωμα που ήδη εφαρμόζει δεν αρκεί να φέρει τέτοιο 
αποτέλεσμα ζήτησε:

•  Κατάργηση της μονιμότητας των εργαζομένων πριν το 2005. Να υπενθυ-
μίσουμε ότι για τους προσληφθέντες μετά το 2005 έχει ήδη καταργηθεί 
με άλλη ΣΣΕ στην οποία συμφώνησαν ΠΑΣΚΕ-ΔΑΚΕ μέσα από ανάλογο 
«διάλογο» και για τους ίδιους λόγους (μείωση κόστους).

•  Κατάργηση των 9 πρόσθετων μισθών στο εφ’ άπαξ, ώστε να μπορεί να 
εφαρμόσει εκβιαστικά προγράμματα φθηνής «εθελουσίας» παραίτησης 
ή απόλυσης χωρίς βέβαια συνταξιοδότηση.

•  Κατάργηση του χρονοεπιδόματος και της μισθολογικής εξέλιξης (ωρί-
μανσης), όλων των επιδομάτων και την εφαρμογή νέου μισθολογίου που 
θα συνδέει την αμοιβή με τη σημαντικότητα της θέσης ( ποιος θα την 
ορίζει;) και τις αυξήσεις με την απόδοση (αξιολόγιο) δηλ, στην ουσία 
φθηνή εργασία με ατομικές συμβάσεις για όλους τους εργαζόμενους, 
παλιούς και νέους.

•  Μείωση του χρόνου εργασίας με ανάλογη μείωση των αποδοχών (αφού 
πρώτα αύξησε το ωράριο χωρίς ανάλογη αύξηση αποδοχών), καθιέρω-
ση ευέλικτων μορφών απασχόλησης, μερική απασχόληση και εκ περι-
τροπής απασχόληση (π,χ 4 μέρες την εβδομάδα με αντίστοιχη μείωση 
αποδοχών) δηλ. κατάργηση της πλήρους και σταθερής εργασίας.

•  Μεταφορά εργαζομένων και έργου σε θυγατρικές (transfer company) 
για να είναι πιο εύκολη η εφαρμογή των νέων μορφών απασχόλησης 
και της φθηνής αμοιβής.

•  Περιορισμό των αδειών (ασθενείας, ειδικών, συνδικαλιστικών) στα 
πλαίσια της εργατικής νομοθεσίας που είναι το κερασάκι στην τούρτα 
για επικοινωνιακούς και λόγους συκοφάντησης.

Η ΕΣΚ-ΟΤΕ δήλωσε, και κατά τη διάρκεια της συνάντησης, ότι το πλαίσιο 
αιτημάτων της Διοίκησης είναι απαράδεκτο. Η συμμετοχή σε «διαπραγμά-
τευση» με αυτές τις αξιώσεις της Διοίκησης οδηγεί τους εργαζόμενους στην 
κλίνη του Προκρούστη και το μόνο που μένει να συμφωνηθεί είναι το πόσο θα 
μας κόψουν τα πόδια. 

Συναδέλφισσες, συνάδελφοι
Ο στόχος της Διοίκησης είναι να εντείνει το κλίμα ανασφάλειας, να τρομο-

κρατήσει τους εργαζόμενους με ψευδοδιλλήματα του τύπου «αν δεν συμφω-
νήσουμε τώρα εμείς ίσως αργότερα χάσουμε περισσότερα από μία νομοθετι-
κή παρέμβαση της κυβέρνησης» ώστε να υποταχθούμε μόνοι μας. 

Καμιά υποταγή στην τρομοκρατία της Διοίκησης που αναζητά -και βρίσκει- 
συνένοχους στις προειλημμένες αποφάσεις της με την Κυβέρνηση. Καμία 
εμπιστοσύνη, αποδυνάμωση του κυβερνητικού εργοδοτικού συνδικαλισμού. 
Ανασύνταξη σε ταξική βάση.

Συσπειρωνόμαστε στο ταξικό συνδικαλιστικό κίνημα στο χώρο στην ΕΣΚ-
ΟΤΕ, στο ΣΕΤΗΠ, ,στο ΠΑΜΕ. Οργανώνουμε την πάλη μας σε κάθε εργασιακό 
χώρο. Σήμερα είναι ώρα ευθύνης για κάθε εργαζόμενο στον ΟΤΕ να απεγκλω-
βιστεί γυρνώντας την πλάτη στα συνδικαλιστικά-πολιτικά στηρίγματα, στις 
ηγεσίες και τα κόμματα του συστήματος και της Ε.Ε.

ΜΕΤΩΠΟ ΠΑΛΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΕΠΙΘΕΣΗΣ ΓΙΑ ΡΗΞΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΕΞΟΥΣΙΑΣ ΤΩΝ ΜΟΝΟΠΩΛΙΩΝ

ΕΙΝΑΙ Η ΩΡΑ ΓΙΑ ΛΑΙΚΗ ΑΝΤΕΠΙΘΕΣΗ

Τα Τηλεφωνικά Κέντρα χθες, σήμερα τα Καταστήματα, 
αύριο τα Λογιστήρια, κτλ…
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Χρονολόγιο γεγονότων...
Όλο και πιο δύσκολες οι καταστά-
σεις που βιώνουμε ζώντας στην 
εποχή του Μνημονίου. Και θλι-
βερός ο ρόλος να προσπαθείς να 
αποτυπώσεις την ειδησεογραφία 
των μηνών Μαρτίου, Απριλίου και 
Μαίου όπως προκύπτει μέσα από 
τα καθημερνά δελτία ενημέρωσης 
που βγάζει το Γραφείο Τύπου της 
ΠΕΤ - ΟΤΕ για την ενημέρωση και 
ιδεολογική θωράκιση των συνδικα-
λιστών:

*  Μαύρα τα μαντάτα στην Cosmote 
καθώς ο ΟΤΕ επιχειρεί να βάλει 
“μαχαίρι” στο λειτουργικό κόστος 
προχωρώντας σε περικοπές 120 
θέσεων στη θυγατρική της αλλά 
και σε “ψαλίδισμα” επιδομάτων 
και υπερωριακής απασχόλησης 
στη μητρική ύψους 32 εκατ. ευρώ.

+  “Παράνομες και προκλητικές” χα-
ρακτηρίζει τις 120 απολύσεις στην 
Cosmote η ΓΣΕΕ, η οποία απειλεί 
με δυναμικές αντιδράσεις. Σύμ-
φωνα με τη ΓΣΕΕ “η απόφαση της 
διοίκησης της Cosmote ξεπέρασε 
κάθε όριο προκλητικότητας και 
αναλγησίας, γιατί πρόκειται για τη 
μεγαλύτερη και πλέον κερδοφόρα 
εταιρεία κινητής τηλεφωνίας με 
τη μεγαλύτερη παραγωγικότητα 
και τη χαμηλότερη μισθολογική 
δαπάνη στην Ε.Ε.”. Για στοχευμέ-
νη απόλυση εργαζομένων κάνει 
λόγο ο πρόεδρος της ΟΜΕ - ΟΤΕ 
Παν. Κούτρας, λέγοντας ότι την 
ίδια ώρα παρέχει προκλητικότατες 
αμοιβές στα διευθυντικά και επι-
τελικά στελέχη της.

*  Σε 24ωρη προειδοποιητική απερ-
γία προχωρούν την Παρασκευή 

4 Μαρτίου οι εργαζόμενοι στον 
ΟΤΕ, ενώ οι συνάδελφοί τους της 
Cosmote σε 48ωρη απεργία. Η 
ΟΜΕ - ΟΤΕ καλεί την κυβέρνηση 
να αναλάβει τις ευθύνες που της 
αναλογούν, καθώς όπως επιση-
μαίνει “όταν μια τόσο κερδοφόρα 
επιχείρηση, με έναν εκ των βα-
σικών μετόχων της το Ελληνικό 
Δημόσιο, με 2 δισ. ετήσιο κύκλο 
εργασιών και μισθολογικό κόστος 
από τα χαμηλότερα στην αγορά, 
προχωρεί σε τέτοιες ενέργειες, 
κανένας εργαζόμενος δεν μπορεί 
να είναι σίγουρος για το επαγγελ-
ματικό του αύριο”.

+  Έρευνα του ΙΝΕ - ΓΣΕΕ που δόθη-
κε στη δημοσιότητα αποδεικνύει 
ότι η Ελλάδα είναι ουραγός στους 
μισθούς. Επομένως δεν φταίει το 
κόστος εργασίας για την επιδεί-
νωση της ανταγωνιστικότητας. Οι 
Έλληνες εργαζόμενοι έχουν τις 
χαμηλότερες αποδοχές μέσα στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση.

*  24ωρη απεργία και στη WIND κα-
θώς η εταιρεία κινητής τηλεφωνί-
ας αρνείται να εφαρμόσει τη συλ-
λογική σύμβαση, προχωρώντας 
μονομερώς σε μειώσεις μισθών.

+  Σε 270 ανεβάζει τον αριθμό των 
απολυμένων του ομίλου ΟΤΕ το Ερ-
γατοϋπαλληλικό Κέντρο Αθήνας, 
120 στην Cosmote και 150 στον 
“Γερμανό”. Από την πλευρά της η 
εταιρεία αμφισβητεί τον αριθμό και 
κάνει λόγο για 60 “αποχωρήσεις” 
από καταστήματα και υπηρεσίες 
του Γερμανού που έκλεισαν ή κα-
ταργήθηκαν.

*  Νέα λιτότητα 22 δισ. ευρώ. Και 

άλλα μέτρα αναμένεται να πάρει 
η κυβέρνηση την περίοδο 2012 - 
2015 εφαρμόζοντας και προεκτεί-
νοντας τις απαιτήσεις του Μνη-
μονίου με στόχο τη μείωση του 
ελλείμματος στο 1% του ΑΕΠ.

+  Ενθαρρυντικά μηνύματα για τις 
εταιρείες κινητής τηλεφωνίας 
στέλνει η έκθεση της Deloitte. Η 
έκθεση διαπιστώνει ότι η δημιουρ-
γία δικτύων επόμενης γενιάς, που 
στην Ελλάδα τώρα αρχίζουν να 
δρομολογούνται μπορεί να απο-
δειχθεί χρυσοτόκο όρνιθα για τις 
επιχειρήσεις του κλάδου.

*  Μια στις τρεις εταιρείες θα μει-
ώσει το προσωπικό της, μια στις 
δύο δεν θα προβεί καθόλου σε 
αυξήσεις τους επόμενους 12 μή-
νες και μια στις έξι εταιρείες θα 
μειώσει τους μισθούς των εργαζο-
μένων. Αυτά είναι μεταξύ άλλων, 
τα βασικά συμπεράσματα έρευνας 
που διεξήγαγε το ALBA Graduate 
Business School με θέμα “Δείκτης 
τάσεων αγοράς εργασίας για το α’ 
εξάμηνο του 2011”.

+  Ο κοινοτικός επίτροπος κ. Όλι Ρεν 
εισηγείται την κατάργηση του βοη-
θήματος του ΟΑΕΔ σε όσους άνερ-
γους έχουν περιουσιακά στοιχεία 
ή άλλα εισοδήματα. Προαναγγελία 
και για δραστική μείωση και άλλων 
κοινωνικών παροχών έπειτα από 
αξιολόγησή τους.

*  Έκρηξη της εγγεγραμμένης ανερ-
γίας από τον ΟΑΕΔ τον Ιανουάριο. 
689.558 άτομα ήταν εκτός αγοράς 
εργασίας. Σε... ελεύθερη πτώση 
βρίσκονται οι προσλήψεις που 
μειώθηκαν κατά 16,5% σε σχέση 
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με τον αντίστοιχο μήνα πέρσι. Σε 
ένα μήνα έχασαν τη δουλειά τους 
36.000 εργαζόμενοι.

+  Στο 6,6% ανήλθε η ύφεση της ελ-
ληνικής οικονομίας το τέταρτο τρί-
μηνο του 2010 συγκριτικά με την 
αντίστοιχη περίοδο του 2009 με 
τη χώρα μας να είναι η μοναδική 
στην ευρωζώνη με αρνητικό ρυθμό 
ανάπτυξης.

*  Συρρικνώνεται η αγορά της κινητής 
τηλεφωνίας και προκαλεί αναταρά-
ξεις. Περίπου 500 θέσεις εργασί-
ας χάθηκαν μόνο στους τελευταί-
ους μήνες. Ο ίδιος ο πρόεδρος και 
διευθύνων σύμβουλος του ΟΤ3Ε 
κ. Τσαμάζ κάνεις αυτές τις απαι-
σιόδοξες διαπιστώσεις μιλώντας 
στο προσωπικό της Cosmote προ-
κειμένου να δικαιολογήσει τις 120 
απολύσεις.

+  Είδαμε μια... άσπρη μέρα στην 
Αθήνα. Χιόνισε έστω και λίγο. Δεν 
προλάβαμε το χιόνι ου δεν κράτη-
σε πολύ αλλά τουλάχιστον το χα-
ρήκαμε.

*  Στο 4,4% ο πληθωρισμός τον Φε-
βρουάριο σύμφωνα με τα στοιχεία 
που δημοσιοποίησε η Ελληνική 
Στατιστική Αρχή.

+  Η κρίση αυξάνει τους κροίσους. 
Σύμφωνα με τη λίστα Forbes 1.210 
άνθρωποι έχουν συνολική περι-
ουσία... 4,5 τρισ. δολάρια! Στην 
κορυφή του πλούτου για δεύτερη 
χρονιά με 74 δισ. ο Μεξικανός 
Κάρλος Σλιμ Ελού. Ακολουθούν ο 
Μπιλ Γκέιτς με 56 δισ. “Πρωτεύ-
ουσα των δισεκατομμυριούχων” η 
Μόσχα με 79 κροίσους, ενώ η Κίνα 
διαθέτει 115. Το περιοδικό αποκα-
λεί την Ασία “εργοστάσιο παραγω-
γής δισεκατομμυριούχων καθώς 

εκεί ζουν 332 άτομα με περιουσία 
άνω των δέκα ψηφίων...

*  Αυξάνεται ραγδαία ο αριθμός των 
επιχειρήσεων οι οποίες αντιμε-
τωπίζουν σοβαρά προβλήματα 
ρευστότητας και ζητούν να υπα-
χθούν στο άρθρο 99 του πτωχευ-
τικού κώδικα προκειμένου να προ-
στατευθούν από τους πιστωτές 
τους... Περισσότερες από 1.000 
επιχειρήσεις μικρές και μεγάλες, 
έχουν ενταχθεί στο άρθρο 99 από 
την αρχή της κρίσης...

+  Άμεση - οn line - ενημέρωση για 
τις συντάξεις (θεμελίωση δικαιώ-
ματος, χρόνος συνταξιοδότησης, 
ύψος ποσού σύνταξης) παρέχει το 
ΙΚΑ - ΕΤΑΜ στους ασφαλισμένους. 
Η ηλεκτρονική διεύθυνση του ΙΚΑ 
είναι www.ika.gr. Ο χρήστης ει-
σάγει την ακριβή ημερομηνία γέν-
νησης και τις ημέρες ασφάλισης. 
Εάν το συνταξιοδοτικό δικαίωμα 
έχει ήδη θεμελιωθεί, η πληροφο-
ρία εμφανίζεται με πράσινο χρώμα 
και με κίτρινο χρώμα εμφανίζεται η 

πλησιέστερη στο όριο ηλικίας διά-
ταξη...

*  Μια πρώτη γεύση παίρνουν τα 
συνδικαλιστικά στελέχη του ομίλου 
ΟΤΕ στην πρώτη συνάντησή τους 
με τον νέο διευθύνοντα σύμβου-
λο κ. Μιχ. Τσαμάζ. Το πρόβλημα 
εστιάζεται στη διαρκή συρρίκνωση 
των εσόδων και του μεριδίου της 
μητρικής εταιρείας που δραστηρι-
οποιείται σε μια αγορά που επίσης 
συρρικνώνεται. Κακά μαντάτα...

+  Εκτός αγοράς εργασίας για πάνω 
από 2 χρόνια εργασίας 6 στους 10 
ανέργους. Με αλματώδεις ρυθ-
μούς αυξάνεται η μακροχρόνια 
ανεργία στην Ελλάδα. Δυσοίωνες 
οι προβλέψεις για διπλασιασμό 
του χρόνου παραμονής στην ανερ-
γία τα επόμενα χρόνια. Χάθηκαν 
309.194 θέσεις σε δυόμισι χρό-
νια.

*  Σοκ προκαλούν τα στοιχεία που 
ανακοινώθηκαν από το υπουργείο 
Οικονομικών για την πορεία των 
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δημοσίων εσόδων. Καταδεικνύε-
ται με την υστέρησή τους (η οποία 
υπερβαίνει τα 1,3 δισ. ευρώ) η πα-
ταγώδης αποτυχία του Μνημονίου, 
καθώς τα σκληρά δημοσιονομικά 
μέτρα, ο περιορισμός των εισοδη-
μάτων που οδηγούν σε μείωση του 
τζίρου άρα και τις εισπράξεις φό-
ρου Προστιθέμενης Αξίας, σε συν-
δυασμό με τα ανύπαρκτα αποτελέ-
σματα από το μέτωπο της μάχης 
κατά της φοροδιαφυγής οδηγούν 
σε κατάρρευση των εισπράξεων 
από το φόρο εισοδήματος και τους 
άλλους παρακρατούμενους φό-
ρους.

+  Από μια χαμογελαστή φυλή μέσα 
σε λίγο χρόνο γίναμε οι πιο απαι-
σιόδοξοι Ευρωπαίοι. Απίστευτο κι 
όμως αληθινό. Οι Έλληνες κάνουν 
στροφή στις καταναλωτικές τους 
συνήθειες. Αγοράζουν προϊόντα 
από καταστήματα που παρέχουν 
εκπτώσεις και τα προϊόντα ιδιωτι-
κής αλυσίδας μέσω διαδικτύου και 
περικόπτουν δραματικά τα έξοδα 
για διασκέδαση και φαγητό... Το 
επιβεβαιώνει έρευνα του ΙΟΒΕ αν 
και το βλέπουμε ο καθένας στην 
προσωπική ζωή του.

*  Εξελίξεις στη ΓΣΕΕ. Παραιτήθηκε 
από τη θέση του γ.γ. το στέλεχος 
της ΔΑΚΕ Βαγγέλης Μπουζούλας 
και τη θέση του κατέλαβε ο νέος 
πρόεδρος της προσκείμενης στη 
Ν.Δ. Συνδικαλιστικής παράταξης 
Νίκος Κιουτσούκης.

+  Απολύσεις στην ΙΝΤΡΑΚΟΜ επει-
δή δεν αποδέχθηκαν να μειωθούν 
οι αποδοχές τους. Η οργανωμένη 
αγωνιστική αντίδραση των εργα-
ζομένων προκαλεί ανησυχία στη 
μεγαλοεργοδοσία.

*  “Βουνό” οι απλήρωτοι λογαρια-
σμοί του ΟΤΕ και της ΔΕΗ. Σύμφω-

να με στοιχεία που είδαν το φως 
της δημοσιότητας το 31,8% των 
Αθηναίων και το 27,6% των κατα-
ναλωτών σε ολόκληρη την Ελλάδα 
αδυνατούν να πληρώσουν το ηλε-
κτρικό ρεύμα. Στον ΟΤΕ εκτιμάται 
πως οι ανεξόφλητοι ξεπερνούν 
τις 500.000 ευρώ, ενώ θεαματι-
κές αυξήσεις καταγράφονται και 
στους απλήρωτους λογαριασμούς 
της ΕΥΔΑΠ.

+  Η ανεργία που καλπάζει και φτάνει 
ήδη στο 22% είναι μια ακόμα αι-
τία για τα Ταμεία που βουλιάζουν. 
Αυτό υποστήριξε στη Βουλή ο επι-
στημονικός διευθυντής της ΓΣΕΕ 
Σάββας Ρομπόλης.

*  Αντί συλλογικής σύμβασης νέα 
εθελουσία στον ΟΤΕ. Το θέμα της 
περαιτέρω μείωσης του προσωπι-
κού ύστερα από παροχή οικονο-
μικών κινήτρων έπεσε ξανά στο 
τραπέζι των διαπραγματεύσεων 
μεταξύ διοίκησης και συνδικαλι-
στών. Οι περικοπές σε κόστος και 
προσωπικό των ΟΤΕ - Cosmote 
φέρνουν ολοένα και πιο κοντά τη 
συγχώνευση των δυο εταιρειών. 
Το θέμα αφορά περί τους 250 ερ-
γαζομένους στον ΟΤΕ.

+  Οι πρώην επικεφαλής του ΟΤΕ και 
της ΔΕΗ κ. Βουρλούμης και Αθα-
νασόπουλος τοποθετούνται ως 
μέλη στο Δ.Σ. της ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ.

*  Έρχεται η φορητότητα και στα 
σταθερά τηλέφωνα μετά τα κινητά. 
Σε τρεις εργάσιμες μέρες θα μπο-
ρούν πλέον όλοι οι συνδρομητές 
να αλλάζουν εταιρεία - δίκτυο στα-
θερής τηλεφωνίας διατηρώντας 
τον ίδιο αριθμό τηλεφώνου.

+  “Μας οδηγείτε σε εθνική κατάθλι-
ψη” δηλώνει η κ. Βάσω Παπανδρέ-

ου στην Κοινοβουλευτική Ομάδα 
του ΠΑΣΟΚ. Και μάλλον έχει δίκιο.

*  “ΟΧΙ” για άλλη μια φορά στο εν-
δεχόμενο πώλησης του πακέτου 
μετοχών του ΟΤΕ στην Deutsche 
Telekom λέει η ΟΜΕ ΟΤΕ με αφορ-
μή τα σχέδια της κυβέρνησης, 
προσθέτοντας ότι η όποια πώλη-
ση οδηγεί στον πλήρη έλεγχο του 
Ομίλου από την D.T. Με αρνητικές 
συνέπειες για το δημόσιο και εθνι-
κό συμφέρον και την ανάπτυξη της 
χώρας.

+  Δεκάδες απολύσεις, στοχοποιή-
σεις εργαζομένων και εσκεμμένες 
αρνητικές αξιολογήσεις καταγγέλ-
λει το Πανελλήνιο Σωματείο Εργα-
ζομένων της WIND. Μιλούν για 40 
απολύσεις μέσα σε 15 ημέρες.

*  Με χωριστές συγκεντρώσεις γι-
ορτάζουν και φέτος οι εργαζόμε-
νοι στην Εργατική Πρωτομαγιά. 
Φυσικό είναι να μη συμμετέχουν 
οι εργαζόμενοι όπως σε άλλη 
περίπτωση θα έπρεπε να περιμέ-
νουμε. Δυστυχώς σε επαφές που 
η ενότητα είναι περισσότερη από 
ποτέ αναγκαία, αντιμετωπίζουμε 
το φάσμα της πολυδιάσπασης.

+  Καινοτόμος η πρόταση του προέ-
δρου της ΓΕΝΟΠ / ΔΕΗ Ν. Φωτό-
πουλου να... δανείσουν την κυβέρ-
νηση με το ποσό των 400 εκ. Ευρώ 
όσα και τα έσοδα από την πώληση 
του νέου “πακέτου” μετοχών της 
ΔΕΗ.

*  Οι εφημερίδες προετοιμάζουν για 
νέο ψαλίδι στις επικουρικές συντά-
ξεις... Και μετά παίρνουν αμπάριζα 
οι... οικονομολογούντες αναλυτές 
στα τηλεοπτικά δελτία ειδήσεων. 
Και μετά αναρωτιόμαστε πώς αυ-
τός ο λαός έχει πέσει σε εθνική 
κατάθλιψη...






